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برجام؛ابتکار موفق چندجانبه
علی باقری در نشست شورای امنیت: برجام یک ابتکار موفق چندجانبه بود. 

خروج آمریکا از برجام موجب آسیب به همه طرف های توافق شد

  خراسان رضوی

برنده ترور ناموفق ترامپ
ترور نامزد انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا گرچه 
شوک آور بود، اما عجیب نبود...    صفحه 2
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نقدی بر ایده امیرعلی ابوالفتح 
»بازار آب« 

بازندگان فاضل دربازی معیشت !
 چرا باید دولت چهاردهم، اصحاب فرهنگ و قلم را به طور جدی دریابد؟

 درگفت وگو  با 2 نویسنده این موضوع را بررسی کرده ایم

کاپیتان های بلاتکلیف تیم 
ملی!  استاد بزرگ  14 ساله 

و»داریوش« به سبک »نعیم« 

 روایتی از
عملیات 18 ساعته در جهنم

گفت و گو با »رضا خسروی«، مسئول توربین نیروگاه رامین اهواز که تصویر 
 بی حال شدنش بعد از پیدا کردن عامل نشتی لوله ها در دمای ۷۰ درجه

 و رطوبت بالای ۹۰ درصد پربازدید شد
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چراغسبزبایدنبرایکنارهگیری؟
 اگر پزشکان بگویند 

برای ادامه حضور در رقابت ها 
تجدیدنظر می کنم
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جزئیات جدید فعالیت شورای 
راهبری به ریاست ظریف
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خبر داد

باندمخوفگروگانگیری
متلاشیشد
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 امام سجاد)ع( اجازه نداد عاشورا
به حادثه ای مقطعی منحصر شود
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اما و اگرهای آزادی واردات 
خودروهای کارکرده 

اجرای این مصوبه در دولت بعدی 
چه سرنوشتی خواهد داشت؟
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رمزگشاییازاتهامزنیبه
ایراندرترورترامپ
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»تهدید ترسناک« نصرا...
جنوب لبنان گورستان تانک های 

رژیم صهیونیستی خواهد شد
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حرف مردم
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.

پیامك: 2000999 تلفن: 37009111 051                 

      تلگرام: 09033337010

 این فریاد میلیون ها عدالت طلب  •
ــروز عربستان و  جهان اســت اگــر ام
امـــارات و تمام کشورهایی که می 
تحریم  را  آمریکا  و  انگلیس  توانند 
کردندو با اتحاد جهانی مانع جنایات 
شــدنــد غـــزه و رفـــح نــجــات خــواهــد 
یافت ،انفعال کشورها اولین نتیجه 
اش فــروش صــدبــرابــر قیمت هــا به 
کشورهای منفعل و اشغال چاه های 

نفت به شیوه ای رذالت آمیز است. 
ســام هنوز رئیس جمهور جدید  •

نیامده لبنیات گران شده و رایانه ها 
هم فرقی نکرده و هیچ نظارتی در 

کار نیست .
مــعــاون بانک مــرکــزی فــرمــوده اند  •

تجارت با ریال برای تجار ایرانی هیچ 
ــا یــک نفر حرف  ــع ــدارد.واق ریسکی ن
ــی بعضا  ــال ارزش حساب زد، چــون ری
مانند قبل ندارد که ریسک داشته باشد.

همان طوری که فرزندآوری برای  •
کشور اهمیت دارد ایجاد یک جامعه 
سالم هم برای فرزندان لازم است. 
برای ایجاد یک جامعه سالم هم باید 
ــواد مخدر در آن جامعه نباشد تا  م

فرزندان معتاد نشوند.
آسفالت جاده مشهد به نیشابور بعد  •

از پلیس راه باغچه تا بینالود خیلی 
خراب است، اداره راه مشهد آسفالت 

این جاده بین المللی را ترمیم کند.
ــاده روســتــای گردشگری پیوه  • ج

ژن در محور نیشابور به طول حدود 
۷ کیلومتر خیلی کم عرض و باریک 
است، میزان تردد خودرو هم خیلی 
زیاد و احتمال تصادفات هم بسیار 

بالاست، این جاده را تعریض کنید.
آقـــای دکــتــر پــزشــکــیــان ریــاســت  •

جمهوری منتخب چند سالی است 
ــرازی برق  ــات کــه در ایـــران مشکل ن
داریم. جمعیت کشور زیاد شده ولی 
تولید برق زیاد نشده. برای رفع این 
بحران برنامه ریــزی کنید تا مردم، 

صنعت و کشاورزی آسیب نبینند.
ــروری از برخی  • اهمیت فــرزنــد پـ

آوری بیشتر است  از فرزند  جهات 
آن هم در جامعه ما که انواع و اقسام 

آسیب های اجتماعی وجود دارد. 
ــای افـــراد سابقه دار مجرم در  • ج

پابند  با  کوچه و خیابان نیست چه 
الکترونیک، چه بی پابند الکترونیک، 

مردم امنیت می خواهند.
باسام و خسته نباشید با توجه به  •

ترافیک سه راه شاهنامه، شهرداری 
این  در  غیرهمسطح  تقاطع  ــرای  ب

نقطه هیچ برنامه ای ندارد؟ باتشکر
خواهشا  • پزشکیان  ــای  آق جناب 

همین شوراهای شهر وروستا را جمع 
کن،  چون بیشتر این افراد تخصصی 
در این مورد ندارند  وفقط چوب لای 
چرخ شهرداری ها می گذارند وبار 
مالی هم به شوراها تحمیل می کنند!

با سام ، گزارشی از طولانی شدن  •
درخــواســت هــای مــردم درخصوص 
کارت ملی که بیش از دو سال طول 
می کشد تا توسط ثبت احوال تولید 

و تحویل شود ، تهیه کنید.
چــرا تعرفه صــدور پروانه تاسیس  •

داروخانه دام پزشکی از پارسال 30 
برابر شده!؟

ــای خــیــابــان های  • در ایستگاه ه
منتهی بــه حـــرم)نـــواب صــفــوی(

ــارژ من کارت  و )شیرازی(محل ش
وجود نــدارد.دو دستگاه نصب شده 
در چهارراه شهدا هم دو سال است 

که خراب است؟
ــی بـــر روی نـــرخ بلیت  • ــس چـــه ک

ــارک ملت نــظــارت می  شهربازی پ
کند؟ بلیت قصر بــادی ۱۵0 هزار 
ــت، اعــتــراض هــم کــه می  تــومــان اس
کنی متصدی می گوید از ما اجاره 

زیاد می گیرند.
در کــشــور ســرتــاســر ظلم آمریکا  •

ظالمان آمریکایی توسط خودشان 
از بین می روند. این که ترامپ هدف 
گلوله قــرار گرفت بــرای بسیاری از 

انسان ها خوشحال کننده است .
این دیگر بی انصافی است که مدت  •

وجود  با  ها  بانک  از  بعضی  هاست 
ســودهــای ســرشــاری کــه از گــردش 
ــه دســت  حــســاب هـــای مــشــتــریــان ب
مــی آورنـــد، بــرای اعــام موجودی 
یــا صورتحساب خــودپــرداز همان 
بانک، از مشتریان بانک خودشان 

که صاحب حساب در همان بانک 
عنوان  بــه  مبلغی  ــار  ب هــر  هستند، 

کارمزد ! کم می کنند .
ســام مایک خــانــواده چهارنفره  •

هستیم، همسرم نگهبان باغ هست با 
حقوق ۶میلیون چرا دهک ما شده ۷ 
ولی اون خانواده که ماشین ۱۸ چرخ 
داره دهک ۴ .این ها چطور دهک ها 
رو حساب می کن، رو هوا فکرکنم، 

این عادلانه نیست .
دریافتی  • بــر  نظارتی  کسی  ــرا  چ

های مراکز درمانی نــدارد، هرکس 
هرچقدر دلش می خواهد از مردم 
می گیرد مخصوصا دندان پزشکان 
که چند برابر تعرفه اباغی از مردم 

می گیرند.
ــپ نشانه عــیــار پایین  • ــرام ــرور ت تـ

دموکراسی در آمریکاست، خطر از 
بیخ گوش ترامپ گذشت، درصورت 
پیروزی او که اکنون احتمالش بیشتر 
شده ترامپ با قدرت وعزم بیشتری 
برنامه هــای ننگین خــود را عملی 

خواهد کرد.
خدا کنه آقای پزشکیان مثل آقای  •

روحانی فقط به فکر سرمایه دارها 
نباشه.اون که یارانه ها رو  با هزار 
منت واریز می کرد البته جناح مقابل 
سنگ اندازی می کردند اما خودش 

هم تاشی نداشت. 
ســام ، به نظر شما کشیدن خط  •

مترو در بولوار صبای مشهد  واجب 
تر بود یا زیر  کمربندی صد متری ) 
بابانظر ، چراغچی ، امام علی ( ، کدام 
مهم تر بود  ؟! آیا در بولوار توس واجب 

تر نبود ؟ 
لوح تقدیر وزیر آمــوزش  و پرورش  •

ــات  ــوق ــع بـــاشـــه مــــال خــــــودش. م
فرهنگیان روبه موقع پرداخت کن. 

ــورای شــهــرداری  • ــرا مصوبه شـ چ
مبنی بــر نــام گـــذاری خیابان های 
هم جهت به نام شهید رئیسی هنوز 
اجرایی نشده وتابلوها تعویض نمی 

شود.
سام .بهتره طیب نیا نیاد تو دولت  •

که بخواد یارانه واریز کنه و مصیبت 
بکشه .

موتورسیکلت  • رانندگی  تخلفات 
ها در شهر مشهد از بی نهایت هم 
گذشته. پلیس راهنمایی و رانندگی 
نظارتش را دایمی و شبانه روزی کند. 
عامل بیشتر تصادفات موتورسیکلت 

ها هستند.
ــدازه در  • مهاجرت هــای بیش از ان

چند سال اخیر به مشهد، جمعیت 
مشهد را چند برابر کرده آلودگی هوا 
خیلی زیــاد شــده. ترافیک اعصاب 
ــده. مسئولان شهری و  خردکن ش
استانی جلوی مهاجرت ها را بگیرید.

معاونت پیشگیری از وقــوع جرم  •
قوه قضاییه و دادگستری ها فکری 
ــرای نگهداری مجرمان  اســاســی ب
سابقه دار بکنند .یک قانونی بگذارید 
ــار جــرم و جنایت کــم و امنیت  تــا آم

عمومی تامین شود.
موتوری ها در مشهد از پیاده رو ها  •

می روند.پلیس برخورد کند.
سام.چرا سهمیه سوخت تراکتور  •

کشاورزی را کم کردید.
ــه جــای ایــن کــه جمعیت کان  • ب

شهرها را کمتر کنیم یا حداقل ثابت 
نگه داریم تا بحران ایجاد نشود ثابت 
که نگه نداشته ایم هیچ بماند که با 
سوء مدیریت افزایش هم داده ایم 
حاشیه نشینی زیادتر شده که باید 

کمتر بشود.
وقتی از نظر اجتماعی پیشرفت می  •

کنیم که آمــار کــودک بی سرپرست 
مان کمتر شود کودک بد سرپرست 
نداشته باشیم .کودک کار و کودک 

طاق نداشته باشیم.
 افزایش شدید وسرسام آور قیمت  •

حبوبات ) عدس کیلویی بیش از صد 
هزار تومان ( و... ، نتیجه حذف ارز 
ترجیحی است ، کمی به فکر مردم 
باشید.  دولــت افزایش قیمت ها را  

چگونه می خواهد جبران کند ؟ 
اگر آسفالت جاده مشهد نیشابور  •

ــت بــه خــاطــر زیرساخت  خـــراب اس
جاده است که خراب است. ضعیف 
اســت، سست اســت. اداره راه اول 
زیرساخت را درست کند وگرنه صد 

بار هم آسفالت کند خراب می شود.

یادداشت روز

  امیرعلی ابوالفتح 
international@khorasannews.com

برنده ترور ناموفق ترامپ

ترور نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
ــود، امــا عجیب نــبــود. در  گرچه شــوک آور ب
کشوری که رئیس جمهور، نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری و رهبران مبارزات مدنی ترور 
شده اند، ترور ناموفق دونالد ترامپ رخدادی 
جامعه ای  در  نمی آید.  شمار  بــه  سابقه  بــی 
که آتش اختافات سیاسی – ایدئولوژیکی 
به شدت زبانه می کشد و رقبا، یکدیگر را به 
نابودی آمریکا متهم می کنند، دور از انتظار 
نامزد  یک  و  بکشد  اسلحه  کسی  که  نیست 
انتخاباتی را ترور کند؛ آن هم در جامعه ای که 
دسترسی به ساح گرم راحت تر از دسترسی 
به کتاب است و بیش از جمعیت آن، ساح گرم 
ــع در  در اختیار شهروندان قــرار دارد.درواقـ
کشوری که ۱0 درصد بزرگ سالان، معادل 
2۶ میلیون نفر، از توسل به زور برای جلوگیری 
از بازگشت ترامپ به قدرت حمایت می کنند و 
۷ درصد، معادل ۱۸ میلیون نفر، از توسل به 
زور برای بازگرداندن ترامپ به قدرت حمایت 
می کنند، ترور نشدن ترامپ و بایدن عجیب 
است نه ترور شدن آنان.ازسوی دیگر، با توجه به 
حضور شبانه روزی ماموران »سرویس مخفی« 
آمریکا که مسئولیت حفاظت از جان روسای 
ــد،  جمهوری مستقر و سابق آمریکا را دارن
فرضیه ساختگی بودن ترور ترامپ برای کسب 
محبوبیت تقریبا نزدیک به صفر است، هر چند 
که ترامپ اعجوبه تبدیل تهدیدات به فرصت 
هاست؛ از جمله تهدیدات جانی. واقعیت این 
است که اگر جنگ و دعواها بر سر انتخابات، 
در انتخابات 2020 پس از برگزاری آن، در 
ــالات متحده اوج گرفت،  حمله به کنگره ای
اکنون در سال 202۴، این جنگ و دعواها 
به پیش از برگزاری انتخابات برگشته است. 
ترور ناموفق دونالد ترامپ، شانس جمهوری 
خواهان را از آن چه که پیش از آن بود، برای 
بازگشت مجدد به کاخ سفید افزایش خواهد 
داد. به عبارت دیگر می توان گفت، برنده ترور 
ناموفق ترامپ، خود ترامپ است. چه بسا در 
آینده بگویند ترامپ نه در روز ۵ نوامبر 202۴ 
که در روز ۱3 جــولای 202۴ در انتخابات 
ریاست جمهوری به پیروزی رسید، همان روزی 
که از مرگ نجات یافت.جالب این جاست که در 
حد فاصل ترور ناموفق ترامپ و معرفی رسمی 
ترامپ به عنوان نامزد حزب جمهوری خواه در 
انتخابات 202۴ آمریکا، یکی از حساس ترین 
اتهامات کیفری به ترامپ در پرونده نگهداری 
اسناد محرمانه از سوی دادگاه رد شد.شانس 
به ترامپ رو کرده است. این در حالی است 
ــاه دموکرات ها نیز آشوب و بلوا  که در اردوگ
در حال ظهور است و چه بسا نامزد پیشتاز 
متحده  ایــالات  جمهوری  رئیس  اتفاقا،  که 
آمریکاست با یک کودتای حزبی، در نامزدی 
انتخابات کنار گذاشته شود. نکته این جاست 
که ترامپ می خواهد پس از ترور ناموفق خود، 
بر موضوع اتحاد ملت آمریکا متمرکز شود، 
وعده ای که بایدن هم در مراسم تحلیف خود 
به عنوان ریاست جمهوری داده بود. با این 
حال آن چه که در سه سال اخیر در آمریکا رخ 
داده است هیچ شباهتی با اتحاد ملی ندارد. 
بعید هم هست که ترامپ در این خصوص موفق 
شود. حال آمریکا اصا خوب نیست، کشوری 
که دهه ها تاش کرد الگوی جهانی از نظام 
سیاسی خود، قانون اساسی خود و ساختار 
قــدرت سیاسی خود به جهانیان ارائــه کند. 
هرچه حال آمریکا وخیم تر شود، قدرت جهانی 
آمریکا نیز رو به وخامت می گذارد تا جایی 
که چه بسا ایالات متحده آمریکا، امپراتوری 

جهانی خود را از دست بدهد.

رمزگشایی از اتهام زنی به ایران در ترور ترامپ
فرافکنی رسانه آمریکایی و تلاش برای انحراف توجهات به سمت ایران در موضوع تیراندازی به ترامپ، نه تنها اذهان عمومی را 

در ایالات متحده متقاعد نکرده که سوالات بیشتری را مطرح کرده است.بسیاری نیز بر این باورند که این اتهام زنی یک طراحی 
توسط کمپین جمهوری خواهان با انگیزه های انتخاباتی است

رحیم پور-پس از حادثه تیراندازی به »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور پیشین و نامزد جمهوری 
خواه انتخابات ریاست جمهوری 202۴ آمریکا، 
بار دیگر برخی رسانه های آمریکایی در راستای 
ــران در ایــن حادثه  ــران هراسی مدعی نقش ای ای
شده اند که این امر با واکنش منفی و قاطع تهران 
مواجه شــده اســـت.در جریان تجمع انتخاباتی 
روز شنبه 23 تیر - ۱3 ژوئیه در شهر باتلر ایالت 
پنسیلوانیای آمریکا، فردی 20 ساله به نام »توماس 
متیو کروکس« از فاصله تقریبا ۱۵0متری از ساح 
نیمه خودکار خود چند گلوله به سمت ترامپ شلیک 
کرد که یکی از آن ها به گوش او و سه گلوله دیگر به 
حاضران اصابت کرد. در جریان این واقعه، دو نفر 
از جمله فرد تیرانداز کشته و دو نفر دیگر مجروح 
شدند.حالا شبکه تلویزیونی »سی ان ان« آمریکا 
مدعی شده است»مقامات اطاعاتی این کشور در 
هفته های اخیر نقشه ای احتمالی از سوی ایران 
برای کشتن »دونالد ترامپ« رئیس جمهور پیشین 
این کشور را کشف کرده اند.« این رسانه آمریکایی 
در عین حال در گــزارش خود آورده بود که هیچ 
ارتباطی بین این مسئله با تاش برای ترور ترامپ 
توسط »توماس متیو کروکس« در جریان تجمع 
پنسیلوانیا پیدا نشده است. بر اساس ادعای »سی  
ان  ان«، اطاعات به دست آمده از منبعی انسانی 
باعث شده است تا مقامات طی هفته های اخیر 
شرایط امنیتی پیرامون ترامپ را افزایش دهند.

نمایندگی جمهوری اسامی ایران در سازمان ملل 
متحد در پی برخی گزارش های ادعایی درباره نقش 
ایران در ترور دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق 
آمریکا در بیانیه ای اعام کرد: »این اتهامات بی 
اساس و مغرضانه است.« در این بیانیه آمده است: 
»از نگاه جمهوری اسامی ایران، ترامپ یک مجرم 
جنایتکار است که به خاطر صدور دستور ترور سردار 
سپهبد »قاسم سلیمانی« باید در دادگاه محاکمه و 
مجازات شود؛ ایران مسیر حقوقی را برای پاسخگو 

کردن او انتخاب کرده است.«

واکنش باقری و کنعانی به اتهام زنی علیه     
ایران

»عــلــی بــاقــری کــنــی« ســرپــرســت وزارت خارجه 
جمهوری اسامی ایران نیز روز سه شنبه در جریان 
نشست مطبوعاتی در نیویورک در پاسخ به سوال 
خبرنگار »سی ان ان« درباره پیگیری موضوع ترور 
سردار شهید قاسم سلیمانی که به دستور دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا صورت گرفت، 
گفت: »به صراحت به شما گفتم که ما به رویه ها و 
چارچوب های قانونی و قضایی در سطح داخلی 
و  عامان  تا  شد  خواهیم  متوسل  المللی  بین  و 
مشاوران نظامی ترور سردار سلیمانی را به دست 
عدالت بسپاریم.« خبرنگار »سی ان ان« مجدد سوال 
کرد که آیا این به معنی عدم استفاده از اقدامات 
خشونت آمیز علیه ترامپ است یا نه و آقای باقری در 
پاسخ گفت: »ما فقط به رویه های حقوقی و قضایی 
ایرانی و بین المللی متوسل می شویم. ما تا حالا 
این کار را هم انجام داده ایم و این حق ماست و البته 
که ]به پیگیری ها[ ادامه خواهیم داد. آمریکایی ها 
آشکارا گفتند که فرمانده ارشد نظامی ایران را ترور 
کردند. پس این حق طبیعی ماست که این موضوع 
را پیگیری کنیم و کسانی که در این پرونده متهم 
هستند باید در دادگاهی عادلانه محاکمه شوند.« 
همچنین »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران گزارش  ادعایی در یکی از رسانه های 
ــاره نقش ایــران در حمله مسلحانه  آمریکایی درب
اخیر به دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا 
»جمهوری  کــرد:  تاکید  کرد.کنعانی  تکذیب  را 
اسامی ایــران در پیگرد قضایی ترامپ به دلیل 
نقش مستقیم او در جنایت ترور سردار شهید قاسم 

سلیمانی فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقاب 
اسامی مصمم است، اما هرگونه مداخله در حمله 
مسلحانه اخیر علیه ترامپ و یا ادعاها دربــاره قصد 
ایران برای چنین اقدامی را قویا رد می کند و چنین 
ادعاهایی را دارای اهــداف و انگیزه های مغرضانه 

سیاسی می داند.«

سوابق ترورهای سیاسی در آمریکا    
در واقع ایــالات متحده که با خشونت های سیاسی 
فزاینده در سال های اخیر مواجه بوده است به جای 
پرداختن به علل و عوامل داخلی بروز این خشونت ها 
از جمله تاش برای ترور ترامپ در حادثه تیراندازی 
به او در باتلر ایالت پنسیلوانیا، بار دیگر تاش کرده تا 
عوامل خارجی و در این مورد ایران را به دست داشتن 
در این حادثه متهم کند.این در حالی است که حادثه 
تیراندازی به ترامپ را باید  نمادی از افزایش خشونت 
سیاسی در آمریکا دانست که در سال های اخیر به 
خصوص پس از حادثه حمله به کنگره آمریکا توسط 
هـــواداران ترامپ در ۶ ژانویه 202۱ رونــدی رو به 
افزایش داشته است.نگاهی به تاریخ آمریکا نشان 
می دهد که مقامات و رئیسان سیاسی و نیز فعالان 
سیاسی و اجتماعی همواره از هدف های خشونت 
سیاسی و ترور در این کشور بوده اند؛ نمونه بارز این 
مسئله ترور »جان اف کندی« رئیس جمهوری وقت 
آمریکا در شهر دالاس ایالت تگزاس در نوامبر ۱9۶3، 
ترور »رابرت کندی« نامزد دموکرات انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا در ژوئن ۱9۶۸ در لس آنجلس ایالت 
کالیفرنیا و نیز ترور »مارتین لوتر کینگ« رهبر جنبش 
حقوق مدنی آمریکایی های آفریقایی تبار در ممفیس 
ایالت تنسی در آوریل ۱9۶۸ است.بدین ترتیب باید 
گفت در کشوری که رئیس جمهوری، نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری و رهبران مبارزات مدنی ترور شده 
اند، ترور ناموفق دونالد ترامپ رخدادی بی سابقه به 

شمار نمی آید.

اوج گیری خشونت سیاسی در آمریکا    
از سوی دیگر جامعه آمریکا به خصوص پس از حادثه 
ــد  فزاینده  حمله بــه کنگره در ژانــویــه 202۱ رون
تنش ها و خشونت سیاسی را تجربه کــرده و در آن 
آتش اختافات سیاسی - ایدئولوژیکی  به شدت زبانه 
می کشد.در این چارچوب در رقابت انتخاباتی بین جو 
بایدن و دونالد ترامپ، اظهار نظرها و اتهامات تندی 
از جانب دو رقیب علیه طرف دیگر مطرح شده و رقبا، 
یکدیگر را به تاش برای نابودی آمریکا متهم می کنند.

در چنین شرایط ملتهب و پرتنشی دور از انتظار نیست 
که شخصی که دیدگاه ها و نظرات افراطی اعم از راست 
و چپ دارد اسلحه بکشد و یک نامزد انتخاباتی را ترور 
کند؛ آن هم در جامعه ای که دسترسی به ساح گرم 
راحت تر از دسترسی به کتاب است و بیش از جمعیت 
آن، ساح گرم در اختیار شهروندان قــرار دارد.در 
واقع اگر مناقشه درباره نتیجه انتخابات، در انتخابات 
2020 پس از برگزاری آن، در حمله به کنگره ایالات 
متحده اوج گــرفــت، اکــنــون در ســال 202۴، این 
جنگ و دعواها به پیش از برگزاری انتخابات ریاست 
این که  جمهوری برگشته است.نکته جالب توجه 
بر اســاس نظرسنجی رویترز / ایپسوس که پس از 
تیراندازی به دونالد ترامپ صورت گرفت، نگرانی 
مردم آمریکا از بروز ناآرامی ها در این کشور افزایش 
یافته است.بر اساس نتایج این نظرسنجی، ۸0 درصد 
از شرکت کنندگان در آن که از نظر وابستگی به حزب 
جمهوری خواه یا حــزب دمــوکــرات تفاوت فاحشی 
میان آن ها وجود نداشت، با این گزینه موافق بودند 
که »کشور آمریکا در حال خارج شدن از کنترل است« 
و نسبت به افزایش بروز ناآرامی ها در این کشور ابراز 
نگرانی کردند که این نگرانی از افزایش ناآرامی ها 
نسبت به نتایج نظرسنجی رویترز / ایپسوس که در 
ماه مه انجام شد، ۷ درصد افزایش پیدا کرده است.

انتخابات  نتایج  هستند  نگران  ــا  آن ه همچنین 
ریاست جمهوری 202۴ آمریکا در روز ۵ نوامبر 
خشونت های سیاسی بیشتری را در پی داشته باشد 
اما این فرافکنی و اتهام زنی به ایران حالا نقض غرض 
شده و سوالات بیشتری را در جامعه آمریکا درباره 
مطرح  محلی  و  مخفی  پلیس  مشکوک  عملکرد 
ــی ان ان هم نمی تواند پنهانش  کــرده که حتی س
کند و کارشناسانی که در برنامه های این شبکه 
حاضر می شوند، می پرسند چطور شده که بعد از 
تهدیدی که ادعا می شود از سمت ایران احساس 
شده و به پلیس مخفی آمریکا منتقل شده، به جای 
ایــن که وضعیت امنیتی بهتر شــود، حتی سطح 
عــادی امنیتی رعایت نشده و در حالی که نقض 
حتی یک مورد از این پروتکل ها بعید است گاف 
باشد، در این ماجرا پروتکل های امنیتی یکی بعد 
از دیگری نقض شده است.افزون بر این بسیاری از 
کارشناسان بر این باورند که این اتهام زنی از سوی 
رسانه آمریکایی به ایران می تواند یک طراحی توسط 
کمپین جمهوری خواهان باشد تا تهران را به عنوان 
دشمن شماره یک خود برای انگیزه های انتخاباتی 

جا بیندازند.

فضاسازی فرزند ترامپ علیه ایران    
ــد تــرامــپ جــونــیــور، فرزند  ــال ــاره،دون در همین ب
دونــالــد  ترامپ درخــصــوص ادعــای تــاش ایــران 
برای ترور ترامپ نوشت : فکر می کنم این یک نوع 
تایید بزرگ است. وقتی طرف هایی مانند ایران 
می خواهند شما را حذف کنند، احتمالا به این 
معنی است که )ترامپ( برای آمریکا خوب است و 
برای ایران بد. این ممکن است بزرگ ترین تایید 
سیاسی باشد اما توانایی های آن ها بسیار بیشتر از 
یک بچه تفنگ به دست است.در همین راستا علی 
بیگدلی، کارشناس ارشد سیاست خارجی و تحلیل 
گر روابط بین الملل با بیان این که جمهوری خواهان 
به دنبال بهانه برای اتهام زنی به ایران هستند به 
فرارو می گوید: »زمانی که سردار سلیمانی ترور 
شدند و به شهادت رسیدند، ایران یک پیام روشن 
به ایالات متحده داد و اعام کرد انتقام این ترور 
را از ترامپ خواهد گرفت. این موضوع از سوی 
مقام های سپاه پاسداران نیز اعام شد، بنابراین 
رسانه های ایالات متحده از همان زمان روی این 
انتقام مانور دادند و به هر بهانه ای به دنبال سوژه 
ســازی بر اســاس این مسئله بــوده انــد. اکنون که 
ترامپ مورد سوء قصد نافرجام قرار گرفته، طبیعتا 
برخی رسانه ها باز هم به بهانه آن سوژه به دنبال 
حاشیه سازی برای ایران هستند، اما حقیقت این 
است که هیچ سند و مدرکی وجود ندارد که ثابت 
کند ایران کوچک ترین نقشی در این موضوع داشته 
و یا ایــران بوده که این جوان 20 ساله را تحریک 
به چنین اقدامی کرده باشد.«وی افزود: »فضای 
بین ایران و جمهوری خواهان در شرایطی است که 
آن ها اکنون به دنبال کوچک ترین بهانه ای برای 
اتهام زنی به ما هستند و این موضوع هم بهانه ای 
شده برای برخی از رسانه ها. این که پروپاگاندای 
رسانه ای را جدی بگیریم درست نیست. مگر این که 
رسانه ها شیطنت خود را افزایش دهند یا بخواهند از 
این موضوع سوء استفاده بیش از حد کنند. در حال 
حاضر فقط باید منتظر گزارش های رسمی، از جمله 
گزارش FBI باشیم. همچنین تا این لحظه کاخ سفید 
درباره این واقعه هیچ اتهامی را متوجه ایران نکرده 
است،بنابراین تا پایان تکمیل تحقیقات رسمی و تا 
زمانی که مقام های رسمی ایالات متحده به شکل 
قطعی به ایران اتهامی نزده اند، هر نوع گمانه زنی 
رسانه ها یا اتهام زنی های نمایشی از سوی حزب 
ــط دو  جمهوری خــواه تاثیر خاصی بر آینده رواب
کشور، حتی در صورت موفقیت ترامپ در انتخابات، 

نخواهد داشت.«

 ابلاغ مالیات سیگار 
و محصولات دخانی

تسنیم- بــا توجه بــه اطاعیه ســازمــان امــور 
مالیاتی کشور، مالیات های جدید محصولات 
دخانی که بین ۱۵ تا ۵0 درصــد رشد داشته 
است به ادارات کل امور مالیاتی کشور اباغ شد.

 

کاهش 15 درصدی 
قطعی برق به رغم افزایش 

7 درصدی مصرف
ایرنا- وزیــر نیرو گفت: به رغم شکل گیری 
ــرب آســیــا کــه منجر به  ــی در غ ــرارت گنبد ح
کشورهای  در  ــرق  ب گــســتــرده  قطعی های 
همسایه و جهان و همچنین افزایش ۷درصدی 
مصرف در ایران شد، شرایط در کشورمان به 
درستی مدیریت شد و قطعی های ناشی از 
حوادث نیز نسبت به سال گذشته کاهش ۱۵ 

درصدی داشت.
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تحلیل روز

تحلیل رسانه ها

  دوباره اقلیم سنی !

موضوع قدیمی و  سیدرضا قزوینی غرابی - 
جنجالی تشکیل اقلیم سُنی در  عراق چند روزی 
است که دوبــاره داغ شده و مورد توجه قرار گرفته 
است. طبق یک نظرسنجی فقط ۱۱درصد موافق 
 اقلیم سنی هستند اما جو ایجاد شده در فضای رسانه 
ای و مجازی برخلاف تمایل اکثریتی که موافق با 
تشکیل آن نیستند، سنگین است. صدها کاربر و 
شخصیت و فعال سعودی در توئیتر و سایر شبکه 
های اجتماعی به شدت از تشکیل آن استقبال کرده 
اند و در حال تبریک گویی به اهل سنت عراق و اعلام 
پشتیبانی از آن ها هستند. برخی معتقدند سرنخ فتنه 
و هشتگ داغ شده در ریاض است و سعودی ها پشت 
سر تهییج مجدد سنی ها برای تشکیل اقلیم سنی یا 
به تعبیر برخی »سنّستان« هستند.رهبران سیاسی 
سنی در عراق در طول دو دهه اخیر برای امتیازگیری 
از مرکز و رهبران شیعی، مكرر موضوع خودمختاری 
را مطرح کرده اند. واقعیت هم نشان می دهد که در 
شرایط کنونی که سنگین ترین اختلافات در میان 
رهبران سیاسی سنی در ۲۰ سال گذشته در عراق 
به چشم می خورد، تشکیل اقلیم سنی نه تنها قابل 
دفاع از سوی همه احزاب سنی نیست، بلکه در فرض 
دوردســت تحقق آن، در درجه اول به چالش های 
شدید و سخت داخلی میان آنان و سپس میان آنان 
و دولت مرکزی منجر خواهد شد. افزون بر این که 
منطقه عموما فاقد مقوم های اقتصادی برخلاف 
جنوب و اقلیم کردستان است. شرایطی که منجر 
به تاسیس و استمرار اقلیم کردستان شد نیز کاملا 
متفاوت با شرایط برای تاسیس یک اقلیم سنی است. 
بنابراین این موج جدید ایجاد شده به نظر می رسد 
جدی نباشد. ضعف ها و چالش های داخلی و منطقه 
ای )سیاسی،امنیتی،اقتصادی و اجتماعی( که 
چنین اقلیمی با آن مواجه خواهد شد نیز جای بحث 

مفصل دارد که به وقتش درباره آن خواهم نوشت.

مجله خبری الکترونیکی »دیپلمات« که سیاست، 
جامعه و فرهنگ را در منطقه آسیا-اقیانوسیه 
پوشش می دهد طی یادداشتی نسبت به همکاری 
امنیتی بین ناتو و متحدان ایالات متحده در شرق 
آسیا هشدار داده و نوشته که گسترش ناتو به سمت 
آسیا و اقیانوسیه احتمالًا باعث افزایش تنش ها 
در این منطقه خواهد شد.طبق این یادداشت، در 
سال های اخیر همکاری امنیتی بین ناتو و متحدان 
ایالات متحده در شرق آسیا مانند ژاپن و کره جنوبی 
افزایش یافته است. این دو کشور همراه با استرالیا و 
نیوزیلند که با هم »AP4« نامیده می شوند، از سال 
۲۰۲۲ به اجلاس سالانه ناتو دعوت شده اند و در 
واکنش به تهدیدات روسیه، چین و کره شمالی، 
این روابــط امنیتی را تقویت کــرده انــد.در ادامه 
این یادداشت چنین آمده که ائتلاف ناتو تاکید 
و  یورو-آتلانتیک  منطقه  چالش های  که  دارد 
منطقه هند و اقیانوس آرام به طور فزاینده ای به هم 
مرتبط هستند، نگرشی که »ینس استولتنبرگ« 
دبیرکل ناتو و آنتونی بلینکن وزیــر امورخارجه 
آمریکا در ژانویه سال جاری بیان کردند.نویسنده 
معتقد است گسترش همکاری های ناتو و متحدان 
آمریکا در اوراسیا ممکن است به جای افزایش 
امنیت، تنش های موجود را تشدید کرده و نقاط 
اشتعال جدیدی ایجاد کند، بنابراین، واشنگتن و 
متحدانش باید بر حل و مدیریت مناقشات در اروپا 

و شرق آسیا تمرکز کنند.

ــه فــرانــســوی  ــامـ تــیــتــر و عــکــس نــخــســت روزنـ
لیبراسیون:دونالدترامپ؛ تاریخچه خشونت

پیشخوان بین الملل 

تحرکات رژیم صهیونیستی در مرزهای شمالی با 
لبنان آرایش نظامی برای جنگ را نشان می دهد 
و احتمال در گرفتن جنگی جدید در منطقه 
روز به روز قوت می گیرد. در این میان وضعیت 
ملتهب منطقه پس از قریب 9 ماه جنگ در غزه 
امکان محدود نماندن بحران جدید به مرزهای 
سرزمین های اشغالی را بسیار محتمل کرده 
است. در این بین،دبیرکل حزب ا... لبنان سید 
حسن نصرا... به مناسبت پایان مراسم دهه 
اول ماه محرم و روز عاشورا سخنرانی کرد و به 
تل آویو درخصوص گسترده تر شدن بانک اهداف 
مقاومت در صورت تداوم تجاوز هشدار داد.او 
با اشاره به اهانت رژیم صهیونیستی به امت دو 
میلیاردی مسلمان با جنایاتش در غزه و علیه 

مسجدالاقصی، گفت: ما جبهه حمایت لبنان را 
در نبرد فلسطینیان در طوفان الاقصی باز کردیم 
که نبرد همه ملت ما برای مردم فلسطین است.

وی ادامه داد که حزب ا... از روز هشتم اکتبر وارد 
این نبرد شده، زیرا این نبرد متعلق به تمام امت 
اسلام است. در کنار ما جبهه های پشتیبانی 
در یمن و عراق نیز قرار دارنــد و سوریه و ایران 
نیز از مقاومت ما حمایت می کنند.پاسخ ما به 
تهدیدهای اسرائیل همان پاسخ امام حسین)ع( 
است.نصرا... ادامه داد: »از ما می خواهند که 
حملات خود را متوقف کنیم، ما را با حمله تهدید 
می کنند. اما ما پاسخ امام حسین )ع( را به آن ها 
می دهیم: هان، این حرامزاده پسر حرامزاده، مرا 
میان دو چیز مخیّر کرده است: میان شمشیر و تن 

دادن به خواری. همانا که ذلت و خواری از ما دور 
است«. دبیرکل حزب ا... لبنان ادامه داد که این 
نخستین بار است که رژیم صهیونیستی بدترین 
ــلام موجودیتش  ــان اع روزهـــای خــود را از زم
تجربه می کند.آن ها برای اولین بار از تخریب 
معبد سوم پس از ویرانی دو معبد قبلی در طول 
تاریخ صحبت می کنند. برای اولین بار است 
که »اسرائیل« قادر به دستیابی به اهداف خود 
نیست و با کشتار غیرنظامیان بر شکست خود 
سرپوش می گذارد.وی افزود که این اولین بار 
است که اشغالگران و سیاستمداران آن ها از 
زوال سخن می گویند و قادر به تحقق اهداف خود 
و تامین تجهیزات جنگی نیستند.سید حسن 
نصرا... تاکید کرد که در مقابل رنج هزاران اسیر 
فلسطینی و محاصره بیش از دو میلیون نفر در 
غزه و تهدیدات مسجدالاقصی و در مقابل سکوت 
و بی توجهی جهانیان به مسئله فلسطین، ما خود 
را در این نبرد کاملا با امام حسین )علیه السلام( 

هماهنگ می بینیم.

تمجید از حمایت های ایران و جبهه مقاومت       
دبیرکل حزب ا... لبنان با تمجید از حمایت های 
ــران و سوریه از مقاومت و جبهه پشتیبانی  ای
یمن و عراق گفت که یمن توانست بندر ایلات 
ــوری که ورشکستگی  را محاصره کند، به ط
اعلام شد و قیمت کشتیرانی به ۲۰۰ درصد 
ــد افــزایــش یافت و ایــن عواقبی  و 3۰۰ درص
جدی برای رژیم صهیونیستی دارد.وی افزود: 
ــرای نخستین بار اســت که »اسرائیل« خود  ب
را در رسیدن به اهدافش ناتوان می بیند و در 
ارتش، سرویس های امنیتی، دولت و احزابش 
دچار مشکل و بحران شده است و از مشکلات 

مهاجرت معکوس، اعتماد به نفس، اعتماد 
فلسطین  در  ماندن  به  صهیونیستی  جامعه 
اشغالی و نگاه کل جهان به آن که حاصل مبارزه 

و استواری است، رنج می برد.

 برای همیشه لبیک یا حسین       
سید حسن نصرا... خطاب به سران اسرائیلی 
گفت: اگــر تانک هایتان را به جنوب لبنان 
بیاورید و قصد تجاوز نظامی داشته باشید، 
بدانید که دیگر چیزی به عنوان کمبود تانک 
نخواهید داشت،زیرا اساسا تانکی برای شما 
باقی نخواهد ماند و همه آن ها در جنوب لبنان 
منهدم خواهند شد.وی تاکید کرد تا زمانی که 
تجاوز به غزه، مردم و مقاومت در اشکال مختلف 
آن ادامه داشته باشد، »جبهه ما در لبنان متوقف 
نخواهد شد«.دبیرکل حزب ا... لبنان ضمن 
تقدیر از صبوری مردم جنوب لبنان به آن ها 
وعده داد که »ما روستاهای خود در خط مقدم 
را همان گونه که بوده و حتی زیباتر از آن چه 
بوده، می سازیم. روستاها و مناطقی که نماد 
ایستادگی و مقاومت ماست«.وی افزود: هر 
آن چه درباره توافق آماده درخصوص وضعیت 
جبهه لبنان شایعه می شود، نادرست است و 
آینده اوضاع در جنوب با توجه به نتایج نبردی 
که جبهه مقاومت و پشتیبانی در آن پیروز 
خواهد شد، تعیین می شود.دبیر کل حزب ا... 
لبنان در سخنرانی عاشورایی خود خطاب به 
امام حسین )ع( گفت: یا حسین ما تو را رها 
نکرده ایم، تو می دانی و همه دنیا می دانند. 
گــواه ما شهدایمان، زخم های مجروحان و 
خانه های ویران مان است. برای همیشه لبیک 

یا حسین.

»تهدید ترسناک« نصرا...
دبیرکل حزب ا... خطاب به رژیم صهیونیستی: اگر تانک هایتان را به جنوب لبنان بیاورید، 
دیگر چیزی به عنوان کمبود تانک نخواهید داشت،چون تانکی برایتان باقی نخواهد ماند

جو بایدن در اولین موضع خود که نشان از تشدید 
فشار دموکرات ها بر وی دارد، به شبکه آمریکایی 
BET گفت: »اگر پزشکان به من بگویند که مشکل 
سلامتی دارم، بــرای ادامــه حضور در رقابت ها 
که  »زمانی  گفت:  می کنم«.بایدن  تجدیدنظر 
کاندید شدم، انتظار نداشتم اختلافات به این 
ــرای غلبه بر ایــن چند  حد برسد، اکنون باید ب
دستگی های عمیق در کشور به مسیر خود ادامه 
ــم«. او سن بــالای خود را یک مزیت دانست  ده
و گفت که این نشان دهنده تجربه و »حکمت« 
اوست.او همچنین گفت که کارهای زیادی برای 
انجام دادن وجود دارد و برای همین از این که از 
رقابت ها کناره گیری کند، تردید دارد و علی رغم 
مخالفت ها برای ادامه کمپین انتخاباتی مصمم 
است.بایدن پیش از این گفته بود: »»اگر خداوند 
متعال پایین بیاید و بگوید کناره گیری کنم، از 
رقابت ها کنار می روم، اما خدا پایین نیامده است!« 
اما موضع جدید او مبنی بر این که اگر پزشکان 
بگویند، شاید کنار برود، می تواند یک پالس برای 
کناره گیری از رقابت ها باشد.طی هفته های اخیر 
و با محرز شدن ناتوانی جسمی و ذهنی بایدن به 
خصوص در مناظره انتخاباتی در مقابل ترامپ، 
ده ها نفر از نمایندگان، حامیان مالی و اعضای 
حزب دموکرات خواستار کناره گیری جو بایدن از 
رقابت های انتخاباتی و جایگزینی فرد دیگری با 
وی شده اند.مسئله سلامتی بایدن همواره یکی از 
مسائل پربحث در رسانه ها بوده است. کاخ سفید 
هفته گذشته هم تایید کرد که رئیس جمهور آمریکا 

در چند روز گذشته برای سرماخوردگی خود با 
پزشک شخصی خود دیدار کوتاهی داشته اما به 
جزئیات این دیدار اشاره ای نشد. روزنامه آمریکایی 
»نیویورک تایمز« هم اعلام کرده که رئیس جمهور 
آمریکا در دیدار با فرمانداران ایالت های دموکرات 
پیشنهاد کــرده اســت که ساعات کــاری خــود را 
کاهش داده و فعالیت های شبانه را که بعد از 8 شب 
انجام می شود محدود کند تا بتواند خواب کافی 
داشته باشد.  این اظهارات پس از آن بیان شد که 
نیویورک تایمز به نقل از مقامات سابق و فعلی آمریکا 
نوشت که لرزش های بایدن در چند ماه گذشته 
آشکارتر و بیشتر شده است. به گفته منبعی که با 
NBC NEWS صحبت می کرد، بایدن به شوخی به 
فرمانداران ایالتی گفت: »سلامتی من خوب است، 
فقط ذهن من کمی در گذشته مانده است.«پیشتر 
نیز نیویورک پست نوشته بود که در ژانویه ۲۰۲4، 
کوین اوکانر، پزشک معالج بایدن در کاخ سفید 
با یکی از متخصصان مغز و اعصاب برجسته و 
کشور  ایــن  در  پارکینسون  بیماری  متخصص 
ملاقات کرد.اکثر نظرسنجی ها نشان می دهد که 
ترامپ بیشترین پیشتازی را در رقابت با بایدن دارد 
و ضعف کلام و توان جسمی کافی بایدن باعث شده 
تا بسیاری از دموکرات ها شکست خود در انتخابات 
آتی ریاست جمهوری را محتمل بدانند. یکی از 
دموکرات های مجلس نمایندگان در مینه سوتا به 
درخواست ها  برای کناره گیری بایدن از رقابت 
انتخاباتی ملحق شده و گفته است که باور ندارد 
که بایدن بتواند برنده شود. نیویورک تایمز حتی 

به نقل از یک مقام ارشد ناشناس کاخ سفید که 
سال ها برای بایدن کار کرده است، گزارش داد 
که این مقام ارشد کاخ سفید اکنون به این نتیجه 
رسیده  که بایدن باید رقابت سیاسی را ترک کند، 
زیرا او دیگر نمی تواند مبارزات انتخاباتی شدید را 

به خوبی مدیریت کند.

 پیشینه استعفای روسای جمهور آمریکا       
ــردی که به عنوان رئیس   تا به امـــروز آخرین ف
جمهور آمریکا استعفا کرده، ریچارد نیکسون بوده 
است. او حدود 5 دهه پیش پس از سوء استفاده 
از اختیارات دفترش، با شرمندگی کاخ سفید را 
ترک کــرد.از سوی دیگر جناح راست آمریکایی 
از زمان نامزد شدن بایدن در سال ۲۰۲۰ هر روز 
او را به عنوان یک احمق پیر نالایق و پرخاشگر 
معرفی کــرده است که قــادر به انجام مسئولیت 
های دفتر ریاست جمهوری نیست. لذا اتهام زنی 
به بایدن درباره سن او دارای رنگ و بوی سیاسی 
نیز است.در حال حاضر نیز نتایج یک نظرسنجی 
انجام گرفته نشان می دهد شمار رای دهندگان 
دموکرات در ایالت های نوسانی آمریکا که نگران 
سن بایدن و وضعیت سلامتی وی هستند، پس 
از مناظره با ترامپ افزایش پیدا کرده است. به 

این  گــزارش هاف پست، شرکت کنندگان در 
نظرسنجی در توصیف های خود از بایدن از واژه 
بی کفایت استفاده کرده و استدلالشان هم این 
بود که وی در جریان مصاحبه هایی که انجام داده، 
اظهاراتش کاملا نامنسجم بوده است. بر اساس 
نظرسنجی سی بی اس نیوز، سهم رای دهندگانی 
که می گویند بایدن از سلامت روانی و شناختی 
لازم بــرای ریاست جمهوری برخوردار نیست، 
از 65 درصد قبل از مناظره به 7۲ درصد بعد از 
مناظره رسیده است. طبق نتایج این نظرسنجی 
در کنار نارضایتی های رای دهندگان از تورم ایجاد 
شده در دوران ریاست جمهوری بایدن، نگرانی ها 
از عدم اعتماد به توانایی های ذهنی و جسمی وی 
به عنوان رئیس جمهور بین رای دهندگان این 
ایالات افزایش پیدا کرده است. طبق بررسی های 
انجام گرفته در کنار نظرسنجی های انجام شده نوع 
مناظره بایدن با ترامپ بر شدت نارضایتی این گروه 
از رای دهندگان از عملکرد رئیس جمهور آمریکا 
افزوده است. طبق نظرسنجی انجام شده توسط 
سی ان ان نیز هم اکنون ترامپ با 6 درصد اختلاف 
از بایدن در بین رای دهندگان پیشی گرفته است. 
ترامپ در ماه آوریل نیز محبوبیت بیشتری نسبت 

به بایدن داشت.

 تداوم جنگ و کشتار بی امان صهیونیست ها در 
غزه باعث شده تا بسیاری از تحولات بین المللی از 
جمله المپیک پاریس نیز تحت الشعاع قرار گیرد. 
از جمله به تازگی  فعالان حقوق بشری در برخی 
کشورها خواستار تحریم بازی های المپیک پیش 
رو در  پاریس به دلیل حضور اسرائیل در این بازی ها 
شده اند.برآوردهای رسانه ها از غزه حاکی از آن 
است که از زمان آغاز جنگ در 7 اکتبر سال گذشته 
یعنی از 9 ماه پیش تاکنون، حدود 35۰ ورزشکار 
در غزه بر اثر تجاوزات رژیم صهیونیستی کشته 
شده اند. این رقم شامل حداقل ۲5۰ فوتبالیست 

نیز است. رسانه های محلی فلسطین هم این هفته 
اعلام کردند که یک دروازه بان مشهور فوتبال به نام 
»ابــوالاراج«، اهل خان یونس در حمله اسرائیل به 

اردوگاه المواسی به شهادت رسیده است. 

فهرست ورزشکاران شهید در غزه       
فهرست بلندبالایی از ورزشکاران شهید در غزه 
وجود دارد. »وسیم ایمن ابودیب«، یکی از اعضای 
تیم دو و میدانی فلسطین بود که این هفته پس 
از بمباران خانه به همراه خــانــواده اش در خان 
یونس به شهادت رسید. ابــودیــب در مسابقات 

قهرمانی زیر۲۰  سال کشورهای عربی در اردن 
در سال ۲۰۱8 و مسابقات قهرمانی مردان و زنان 
غرب آسیا در سال ۲۰۱8، بــازی های آسیایی 
جاکارتا در ســال ۲۰۱8 و همچنین مسابقات 
قهرمانی تونس در سال ۲۰۲۱ به مقام قهرمانی 
دســت یافته بــود.در رشته فوتبال ورزشکارانی 
همچون نذیر النشاش، رشید دبور، محمد الرفی، برا 
مدحت، هیثم العریر )دروازه بان(، محمد الغزالی در 
بسکتبال ورزشکارانی از جمله  أمیر الحلو أبو السعود 
)مربی سابق(، تحسین طالب، سما الجباری )با 
ویلچر(، رغد الجباری )با ویلچر(، جمنا المصری، 
سیوار المدهون در والیبال افرادی همچون محمد 
منتدی زید، وسام جد ا... )مربی تیم ملی فلسطین(، 
محمد درابیه )داور(، أنس حمدان، رامی أبو شویش 
و در رشته کشتی افرادی همچون مناصر أبوشرخ، 
سعید أبو روکبا، ثائر أبو التین و افرادی دیگر در سایر 
رشته های ورزشی از جمله عبدالرحیم لوی خاشان 
)تکواندو(، عبدالحافظ المبهو )جودو( و سین صباح 
)تنیس روی میز( و أشرف مراد )بیسبال( به شهادت 
البته بسیار  رسیده اند.آمار شهدای فلسطینی 
طولانی تر است و این اسامی تنها بخشی از آمار 
ورزشکارانی است که بر اثر جنگ اسرائیل علیه غزه 

در 9 ماه گذشته به شهادت رسیده اند.

 تبدیل ورزشگاه ها به بازداشتگاه       
همچنین علاوه بر شهادت ده ها ورزشکار، بیش 
ــد از امــاکــن ورزشـــی در غــزه تخریب  از 8۰درصـ
ــا مدیترانه  شــده اســت. دیــده بــان حقوق بشر اروپ
اردیبهشت ماه با اشاره به این که صدها ورزشکار در 
غزه از انجام تمرین های ورزشی و حضور در مسابقات 

جهانی محروم شده اند، گزارش داده بود که بیش 
ــد از اماکن ورزشــی در این منطقه از  از 8۰درص
جمله ورزشگاه های فوتبال و سالن های ورزشی 
تخریب شده است. صهیونیست ها از این هم فراتر 
رفته اند و با تبدیل برخی ورزشگاه ها به بازداشتگاه، 
از این مراکز بــرای نگهداری اســرای فلسطینی 
استفاده می کنند.روزنامه اینترنتی فلسطینی 
کرونیل هم گزارش داده که هدف اصلی نسل کشی 
صهیونیست ها در غزه نابودی تمام جنبه های 
زندگی از جمله ورزش در این منطقه محاصره شده 
است. انجمن فوتبال فلسطین هفته گذشته اعلام 
کرده که حداقل 35۰ ورزشکار فلسطینی از هفتم 
اکتبر سال ۲۰۲3 میلادی تاکنون به شهادت 
رسیده اند. البته این آمار شامل برخی از ورزشکاران 
بسیار جوانی که به طور غیررسمی در فعالیت های 
مختلف ورزشی مشغول بودند، نمی شود.علاوه 
بر این، بر اساس آمار فلسطینی ها، بیش از 55 
ساختمان ورزشی در حملات صهیونیست ها در 
نوار غزه تخریب شده است.اکنون بسیاری این 
سوال را مطرح کرده اند که چرا وقتی صهیونیست ها 
ــاران را هــدف قــرار  ــک تیم هــای ورزشـــی و ورزش
می دهند، کسی پاسخگو نیست و چرا ورزشکاران 
غزه  علیه  اشغالگران  جنگ  قربانی  فلسطینی 
شده اند؟این در حالی است که جنگ اوکراین 
باعث شده تا موضوع تحریم ورزشی روسیه برای 
حضور در المپیک پاریس با جدیت دنبال شود، 
اما تاکنون مقامات و رهبران غربی و یا فرانسوی 
صحبتی درباره تحریم اسرائیل در المپیک پاریس با 
وجود کشتار در غزه مطرح نکرده اند و در حال حاضر 
بسیاری خواستار آن هستند تا بازی های المپیک به 

دلیل حضور اسرائیل تحریم شود. برخی منتقدان 
گفته اند که کمیته بین المللی المپیک شریک جرم 
است، چون به اسرائیل اجازه داده است تا همزمان 
با جنایت در غزه، در صحنه ورزش های بین المللی 

رقابت کند.

چراغ سبز بایدن به کناره گیری؟
بایدن:اگر پزشکان بگویند که مشکل سلامتی دارم، برای ادامه حضور در رقابت ها 

تجدیدنظر می کنم

 اوج گیری انتقادها از حضور تل آویو 
در المپیک پاریس

بسیاری از فعالان حقوق بشری خواستار تحریم بازی های المپیک پیش رو در 

پاریس به دلیل حضور اسرائیل در این بازی ها شده اند

بازدید »کیم جونگ اون« رهبر کره شمالی از یک 
مزرعه پرورش صدف در استان »هامگیونگ « این 

کشور/ خبرگزاری رسمی کره شمالی

ــا پس از  تشویق رئیس جدید پارلمان جدید اروپ
انتخاب/ استراسبورگ فرانسه/ خبرگزاری فرانسه

درگیری طلبه های یهودی با پلیس اسرائیل و 
بستن یک بزرگراه در شهر تل آویو در اعتراض 
به طرح سربازی اجباری طلبه های یهودی/ 

آسوشیتدپرس

براساس اعلام پلیس میلواکی، ماموران پلیس 
این منطقه به روی فردی که در نزدیکی کنگره 
ملی جمهوری خواهان دست به چاقوکشی زده 
بود، آتش گشوده و او را از پا درآوردند همچنین 

دو قبضه چاقو از محل حادثه ضبط شد.

چهره روز

قاب بین الملل

نمای روز
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پنج شنبه 28 تیر    1403 .  شماره 421539
12 محرم  1446  . 18 جولای   2024 اندیشه

 امام سجاد)ع(؛ حافظ عاشورا در حافظه تاریخ
 مروری بر 2 سویه سیاسی و معرفتی از سیره، زیست و زمانه حضرت زین العابدین)ع(

 به مناسبت سالروز شهادت
صادق غفوریان-امام زین العابدین)ع(؛ ولی خدا، وصی و وارث عاشورا و جلوه حکمت و عینیت »عبادت« است. او در دو جبهه سیاست و فرهنگ و معنویت، نهایت و 
غایت مسیر حق و حقیقت را پیموده است. به تعبیر آیت ا... اعرافی، »زین العابدین)ع(  در کنار حضرت زینب کبری)س( و کاروان اسیران سرافراز کربلا، پیام عاشورا را از 
قتلگاه و از یک نقطه محدود به تمام عصر خودشان و با واسطه به همه عصرها و نسل ها منتقل کردند.« در این دیدگاه، سویه اجتماعی و سیاسی پیشوای چهارم شیعیان 
مورد توجه قرار گرفته است. البته که اغلب ما ارادتمندان خاندان طهارت)ع(، امام سجاد)ع( را آقای دعا، عبادت و سجده های طولانی می شناسیم اما این وجهی ناقص و 
ناتمام از شخصیتی است که همراه با خواهر بزرگوارش، زینب کبری)س( در التهابات پس از عاشورا، اجازه نفرمود این نماد جبهه »حق و باطل« در جغرافیای نینوا خاموش 
 شود. حماسه و جهاد امام سجاد)ع( تا امروز و برای همیشه تاریخ، حرارت و گرمایی از شهادت حسین بن علی)ع( در دل های مومنان نهاده است که هرگز سرد و خاموش 

نمی شود. ما در این گزارش، با مرور دو سویه از کوشش های سیاسی و معرفتی امام سجاد)ع(، بر زندگی و جهاد این امام عارفان نظری افکندیم.

 آیت ا... علی رضا اعرافی؛ مدیر حوزه علمیه قم  

امام سجاد)ع( به عنوان پرچم دار و نگهبان و 
پیام آور عاشورا شناخته می  شوند و همگان 
ایشان در کنار حضرت زینب  می  دانند که 
کبری)س( و کاروان اسیران سرافراز کربلا، 
پیام عاشورا را از قتلگاه و از یک نقطه محدود به 
تمام عصر خودشان و با واسطه به همه عصرها 

و نسل ها منتقل کردند.
نکته دیگر این که این پیام آوری را نباید به آن 
دوره کوتاه اسارت و حرکت این کاروان محدود 
کرد بلکه این پیام آوری به همه دوران زندگانی 
امام سجاد)ع( تسری داده می  شود و نکته دیگر 
در پرچم داری عاشورا آن بود که این پیام آوری 
جامع است و همه اضلاع و ابعاد عاشورا را در 

برمی گیرد چراکه عاشورا جلوه گاه دین بود.
امام سجاد)ع( همان طور که واقعه و حوادث 
عــاشــورا را صیانت و نگهبانی کــردنــد، همه 
اضلاع و ابعاد عاشورا را در سخنان و مواضع 
خودشان به ارث گذاشتند، بنابراین پیام آوری 

ایشان تمام عیار، جامع و شامل بود.
امام با خیلی از شورش ها و نهضت ها، همراهی 

تمام عیار نکردند چون می  دیدند عاشورا نباید 
تحت الشعاع این حوادث قرار بگیرد؛ بنابراین 
ایشان هم حادثه را در حافظه تاریخ حفظ کرد 
و هم این که نگذاشتند این حادثه به مسائل 
مقطعی و محدود، منحصر شود و این پیام آوری 
به عصر های دیگر هم به دست امام سجاد)ع( 

منتقل شد.
بعد دیگر در زندگی امام سجاد)ع( مقوله دعا 
و ابعاد آن بود؛ دعا در شالوده ادیــان الهی و 
ــان توحیدی  توحیدی قــرار دارد و بافت ادی
قرآنی فرهنگ  به  وقتی  ولــی  اســت   آمیخته 
 می  رسیم دعا یک درخشش دیگری پیدا می  
کند که در اندیشه اهــل بــیــت)ع( و خاندان 
پیامبر یک فروغ دوچندانی پیدا می  کند، اما 
در کلام و سخن امام سجاد)ع( گوهر دعا به 

اوج می  رسد.
البته جمع دعاها و مناجات های امام خیلی از 
فراتر از صحیفه سجادیه است  به حدود ۳۰۰ 
دعا و مناجات می  رسد که همین ۵۴ مورد در 
اسلامی  منابع  در  درخشانی  نگین  صحیفه 

محسوب می  شود. دعا وسیله ای برای تبیین 
و تجلی معارف الهی می  شود و نکته دیگر این 
که دعاهای امــام سجاد)ع( عــلاوه بر این که 
تنظیم کننده رابطه انسان با خداست، اعلام 
موضع در برابر حوادث و وقایعی است که رقم 

می  خورد.
دعاهای امام سجاد)ع( از جذابیت، فصاحت و 
بلاغت و همه فهمی برخوردار است البته باید 
بدانیم که امام سجاد)ع( غیر از دو محوری که 
شاکله دوران امامت شان است از ابعاد دیگر هم 
برخوردار بودند؛ رساله حقوق امام سجاد)ع(، 
دیگر احادیث و روایاتی که از ایشان نقل شده و 
همین طور مرزبانی از اندیشه سیاسی اسلام و 
اهل بیت)ع( از جمله این ابعاد به شمار می  رود.

عصر امــروز و جامعه بشری امــروز همه حس 
کــرده اند که ما ضمن این که باید بــرای علم 
و دانــش و عقلانیت ارزش قائل باشیم، بشر 
طبیعی  نیازمند معنویت و ابعاد قدسی و فرا
است که از جمله آن التجا به دعا و تضرع در 

پیشگاه خداست.

  آیت ا... عبدا...جوادی آملی

ــاع نــاگــوار اجتماعی که  ــاد)ع( در اوضـ ــج   امــام س
ارزش های دینی دست خوش تغییر و تحریف امویان 
قــرار گرفته بــود، مهم ترین کار خویش را در زمینه 
برقراری پیوند مردم با خداوند از راه مناجات و دعا 
آغاز کرد. چنین بود که مردم تحت تأثیر روحیات آن 
حضرت قرار گرفتند و شیفته مرام و روش او شدند 
و بسیاری از طالبان علم و دانش در مسلک راویان 
حدیث او در آمدند و از سرچشمه زلال دانش وی که 
برخاسته از علوم رسول خدا )ص( و امیرالمؤمنین 
)ع( بود، بهره ها جستند. سخنان امام سجاد)ع( که 
بر منبر شام ایراد فرمود، نشان می  دهد که حضرات 
معصومین)ع(  به حکمت عبادات رسیده  اند. در بخش 
هایی از سخنان آن حضرت آمده است: »أنا بن مکّة 
ومنی، أنا بن زمزم وصفا« من فرزند مکه و منا هستم؛ 
یعنی آن عبادتی که باید در مکه و منا انجام بگیرد من 
به آن رسیده  ام و آن عبادت مرا به این جا رساند، نه 
این که من فرزند سرزمین مکه و منا هستم. آنان که در 
منا زندگی می  کنند و اهل آن سرزمین  اند فرزند منا 
نیستند؛ آن که قربانی می  دهد تا دین زنده و محفوظ 
بماند او فرزند مناست. با این که در این مسافرت 

حسین  بن علی)ع(  از مکّه برگشت و دیگر به مشعر و 
منا و عرفات نرفت و در منی قربانی نکرد، قبل از روز 
دهم ذی  الحجه حضرت از مکّه به طرف کوفه حرکت 
کردند، امام سجاد)ع(  هم به منا نرفت و قربانی نکرد، 
با وجود این فرمود: من فرزند مکه و منا هستم.ایشان 
به کلام گهربار زینت عبادت کنند گان درباره حقوق 
قلب و چشم در راستای بینش واقعی حقایق الهی 
پرداختند و مرقوم داشتند: پوشاندن چشم از نگاه 
حرام و نگریستن به آنچه را که خدا امر فرموده، از حقوق 
چشم به شمار می  آید.چشم را پیامبرِ دلْ نامیدند که 
فرمان او می  برد و هرگونه نگاه بی جا، ظلم و تعدی 
در حق اوست و آن را تیر زهرآگین از تیرهای شیطان 
دانسته  اند که با نگاه حرام، تیرِ آن به جان انسان اصابت 
می  کند. خداوند چشم را در انسان قرارداد تا حقایق 
هستی را مشاهده نموده و به عظمت خالق پی برد؛ نه 
این که هر چه در مقابلش افتاد بنگرد و دل را تحریک 
کند. بسیاری از اضطراباتِ قلب به واسطه نگاه های 
آلوده و حرام است. زمانی که نگاه پاک باشد، دل روشن 
می  شود، ولی زمانی که چشم آلوده به گناه شد، لغزش 
دل بر صاحبش آشکار می  گردد و زمانی که حق بصر 

ادا شود، شخص اهل بصیرت می  شود و حق آن را امام 
سجاد)ع( در راستای آیه کریمه سوره نور تفسیر می  
ه عما لا یحلُّ لک و تعتبر  فرماید که :»حق البصرِ انَْ تغضَّ
بالنظر به«؛ حق بینایی آن است که آن را بپوشانی از 
آن چه دیدن آن حرام است و با دیده عبرت  انگیز به 
حوادث بنگری.امام سجّاد)ع(  می  فرماید: حق خدای 
بزرگ بر تو آن است که او را بندگی کرده، چیزی را 
شریک او قرار ندهی، هرگاه این حق خداوندی را با 
اخلاص عمل نمودی، خدای بزرگ بر خود واجب 
کرده که امور دنیا و آخرت تو را کفایت کند.وقتی 
انسان دست به دعا برداشت، طبق روایــات و سنت 
معصومین)ع( مستحب است آن را بر سر و صورت 
خود بکشد؛ برای این که لطف خدا به این دست پاسخ 
داده است. دستی که به سوی خدا دراز شود، یقیناً 
خالی بر نمی  گردد و دستی که عطای الهی را دریافت 
کرد، گرامی است، لذا خوب است آن را به صورت یا به 
سر بکشد. گاهی امام سجاد)ع( چیزی که به سائل 
مرحمت می  فرمودند، دست مبارک را می  بویید و 
می  گفت: این دست به دست الهی رسیده؛ چون خدا 

فرمود: »هو یقبل التوبة عن عباده ویأخذ الصدقات«

 پیوند دهنده مردم با خداوندامام سجاد)ع( اجازه نداد  عاشورا به حادثه ای مقطعی منحصر شود
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اصلانی/ در فاصله 8 روز مانده به آغاز رسمی سی وسومین 
دوره المپیک، نخستین گروه کادر سرپرستی کاروان اعزامی 
ایران به همراه تیم ملی شمشیر بازی بامداد دوشنبه 25 تیرماه 
عازم پاریس شد. سید حمید سجادی مشاور رئیس کمیته 
ملی المپیک، سید فرید فتاحیان مدیر امور بین الملل کمیته 
و محمد تابع رئیس مرکز نظارت بر تیم های ملی درحالی وارد 
شهر میزبان المپیک 2024 شدند که نخستین ماموریت آن ها 
در بدو ورود، نهایی کردن ثبت نام کاروان ایران بود که انجام 
شد. یکی از مهم ترین اقدامات انجام شده در جلسه ثبت نام 
نهایی کــاروان)DRM(، بررسی کلیه اطلاعات مربوط به 40 
ورزشکار اعزامی ایران بود که جزء به جزء بازبینی شد. درحالی 
که نگاه ها همه به عملکرد ورزشکاران اعزامی کشورمان به 
این دوره از بازی هاست اما باید توجه داشت که کاروان ایران 
به غیر از 40 ورزشکار در المپیک، 13 داور، یک عضو کمیته 
پزشکی، یک طراح مسیر و البته یک عضو در تیم اجرایی المپیک 
پاریس هم دارد. فدراسیون های بدمینتون، کشتی، بوکس، 
ژیمناستیک، تکواندو، قایق رانی، تیراندازی، تیروکمان، 
شمشیربازی، وزنه برداری و تنیس در زمره فدراسیون هایی 
هستند که نماینده داوری در المپیک دارند. نکته جالب توجه 
این که فدراسیون های بدمینتون، بوکس و تنیس، موفق به 
کسب سهمیه المپیک توسط ورزشکار نشدند اما داوران 
ایــن فدراسیون ها با حضورشان در المپیک، نماینده این 
فدراسیون ها در بزرگ ترین تورنمنت ورزشی جهان شدند تا 
افتخاری برای ورزش کشور باشند. سوارکاری هم یک طراح 
مسیر در المپیک دارد. موضوع قابل تامل دیگر این که در بین 
8 داور مرد ایرانی حاضر در المپیک، 5 زن ایرانی نیز به قضاوت 

خواهند پرداخت که در نوع خود مایه مباهات است.
    آرمین مهر الگویی انگیزشی برای زنان ورزشکار

هرمین آرمین مهر درحالی در کسوت یک داور بین المللی 
بدمینتون پرچم زنان ایرانی در المپیک پاریس را بالا خواهد برد 
که خودش معتقد است این حضور می تواند سرآغازی برای ایجاد 
انگیزه باشد: »حضورم در المپیک آغازی برای ایجاد انگیزه و 
تلاش بانوان بدمینتون باز جهت ادامه مسیر ورزشی شان خواهد 
بود و این اتفاق موجب خواهد شد که دختران سرزمین مان 
بدانند که می توانند با تلاش و پشتکار در میادین بین المللی 

حضوری مهم داشته باشند.«
    قضاوت 2 داور کشتی در المپیک بعد از 12 سال

نیما صادقی و مهدی بشیرزاده هم نماینده داوری کشتی ایران 
در پاریس خواهند بود. اتحادیه جهانی کشتی درحالی اسامی 
داوران قضاوت کننده در المپیک 2024 پاریس را اعلام کرد که 
حالا بعد از گذشت 12 سال، بار دیگر تعداد نمایندگان داوری 
کشتی ایران در المپیک به عدد 2 رسیده است. پیش از این 
ایران در دو المپیک 201۶ ریو و 2020 توکیو تنها یک نماینده 

داوری در کشتی داشت.
    داوران بوکس جای خالی بوکسورها را پر کردند

با این که بوکسورهای ایران موفق به کسب سهمیه حضور در 
سی وسومین دوره المپیک نشدند اما با دعوت کمیته بین المللی 
المپیک، بابک بردبار و فرزاد صادق پور به عنوان داوران ایرانی 
بوکس در پاریس روی رینگ خواهند رفت. بردبار و صادق پور، 
داوران سه ستاره بوکس ایران هستند که طی سال جاری در 
مسابقات مختلف گزینشی المپیک به قضاوت پرداختند و در 
نهایت از IOC برای داوری در رقابت های بوکس بازی های 

المپیک پاریس انتخاب شدند.
    نخستین قضاوت داور ژیمناستیک ایران در المپیک

بعد از تاریخ سازی مهدی الفتی در کسب سهمیه المپیک، حالا 
ژیمناستیک ایران بعد از ۶0 سال در پاریس 2024 یک سهمیه 
ورزشکار دارد. البته الفتی که افتخار پرچمداری کاروان هم 
نصیبش شده، تنها نماینده ژیمناستیک کشورمان نیست بلکه 
حمیدرضا هاشمی نخستین داور بین المللی ژیمناستیک ایران 
هم راهی پاریس خواهد شد تا این رقابت ها را قضاوت کند. 
هاشمی درخصوص نحوه انتخابش برای قضاوت در المپیک 
می گوید: »بالای 300 داور در کل دنیا واجد شرایط بودند که 
از بین آن ها 5۶ نفر برای قضاوت در المپیک انتخاب شدند که با 
رایزنی های اینچه درگاهی رئیس فدراسیون و نیز قضاوت هایم 
در مسابقات سال گذشته، درنهایت من در بین 5۶ داور قرار 
گرفتم و جزو اولین داوران ایرانی هستم که برای اولین بار در 

المپیک قضاوت می کند.«
    تاریخ سازی معصومه باقری با قضاوت در پاریس

دعوت به کمپ تمرینی انتخابی المپیک و سپس سوت زدن 
در معتبرترین تورنمنت های جهان از جمله قهرمانی جهان، 
گرندپری ها و... و البته قضاوت های کم اشتباه عاملی شد تا 
نام معصومه باقری در فهرست نهایی داوران قضاوت کننده در 
بازی های المپیک قرار گیرد. نکته ارزشمند ماجرا آن جاست 

که به اذعان فدراسیون جهانی تکواندو، باقری نخستین زن 
داور تکواندوی ایران در تاریخ المپیک هاست که در پاریس 

قضاوت خواهد کرد.
    اشرف اولین قاضی اسلالوم ایران

کتایون اشــرف دیگر زن افتخارآفرین ورزش ایــران از جمله 
افرادی است که در المپیک پاریس قضاوت خواهد کرد. اشرف 
که سال 2022 جایزه بین المللی ورزش جوانمردانه را دریافت 
کرده بود و داور بین المللی اسلالوم نیز هست، به دلیل عملکرد 
خوب در مسابقات قهرمانی جهان، کاپ های جهانی و قهرمانی 
آسیا، به عنوان اولین داور زن ایرانی در مسابقات قایقرانی 
اسلالوم المپیک پاریس داوری خواهد کرد تا برگ دیگری به 

افتخارات ورزش ایران بیفزاید.
    قضاوت بانوی مازنی در تیراندازی المپیک

هانیه خندان داور A بین المللی تیراندازی است که از سال 
201۷ تاکنون قضاوت در کاپ های جهانی از جمله مسابقات 
قهرمانی جهان 2022 مصر، بــازی هــای آسیایی 2022 
هانگژو، قهرمانی آسیا 201۹ قطر، 2022 کــره، 2023 
اندونزی را در کارنامه دارد. خندان به عنوان یک بانوی مازنی 

دیگر نماینده داوری ایران در المپیک پاریس خواهد بود.

    داوری 2 ایرانی در تیروکمان المپیک بعد از 18 سال
فعالیت رسمی داوری در تیراندازی با کمان ایران از سال 2005 
آغاز شد و بعد از 18 سال، داوری ایران موفق شد که 2 نماینده 
در المپیک پاریس داشته باشد؛ یک آقا و البته یک خانم. حسین 
نصیری نژاد رئیس کمیته داوران کنفدراسیون آسیا درحالی 
به عنوان داور اصلی در المپیک پاریس قضاوت خواهد کرد که 
شهرزاد الهیاری نیز به عنوان داور ذخیره در المپیک حضور 

خواهد داشت.
    پیکرآرا داور شمشیربازی ایران در پاریس

مسیر المپیکی شدن رضا پیکرآرا برای رسیدن به پاریس 2024، 
مسیری سخت اما پر از رشد و پیشرفت بود. داور بین المللی 
شمشیربازی ایــران بعد از عملکردی درخشان در مسابقات 
جام جهانی اسلحه سابر در پادووای ایتالیا و قضاوت در رقابت ها 
در حضور چهره های نامدار شمشیربازی جهان و المپیک، 
نگاه ها را به خود جلب کرد و درنهایت بعد از قضاوت در مسابقاتی 
نظیر قهرمانی آسیا، جام جهانی سابر، قهرمانی جهان جوانان و 
نوجوانان، مسیر خود را به سوی قضاوت در المپیک هموار کرد.

    تنیس و یک نماینده داوری در المپیک
مسیح صلاح دیگر داور المپیکی ایــران در پاریس است که 
سابقه حضور در رقابت های مهم از جمله تنیس ویمبلدون را 

در کارنامه دارد.
    نمایندگی متفاوت نوروزی و مهاجر

به جز داوران، چند چهره ایرانی دیگر هم تحت عناوین 
مختلف در المپیک پاریس فعالیت خواهند کــرد. پیشتر 
از همکاری سجاد ایمانیان عکاس باسابقه ورزشی با تیم 
اجرایی المپیک پاریس خبر داده بودیم و به جز او 2 چهره 
دیگر هم در المپیک پاریس حضور خواهند داشت. دکتر 
امین نوروزی از جمله افرادی است که با دعوت محمد جلود 
رئیس فدراسیون جهانی وزنــه بــرداری، به عنوان پزشک 
مسابقات وزنه برداری به المپیک پاریس دعوت شده است. 
این درحالی است که سوارکاری ایران هم با وجود نداشتن 
نماینده ورزشکار در رقابت ها، علی مهاجر ایروانلی را در 
پاریس دارد. این داور باسابقه سوارکاری ایران قرار است 
به عنوان کلانتر و طراح مسیر در این دوره از رقابت ها حضور 

داشته باشد تا سومین حضورش در المپیک را تجربه کند.

 نکونام غافل از خط حمله

خرید مهاجم اولویت پرسپولیس! 

نقل و انتقالات لیگ برتر پرشتاب پیش می رود و تیم های لیگ برتری 
سعی دارنــد تا پایان هفته جاری تیم شان را ببندند تا خود را برای 
برگزاری اردوهای آماده سازی داخلی و خارجی آماده کنند. در این بین 
رقابت بین پرسپولیس و استقلال در هفته جاری برای یکه تازی در بازار 
شدت گرفته است و وجود گزینه های مشترک در فهرست سرخابی ها 
این رقابت را جذاب تر هم کرده است. فرشاد احمدزاده و علی علیپور 
و رامین رضائیان سه پرسپولیسی سابق گزینه مشترک سرخابی ها 
هستند که فعلا حضور رضائیان در استقلال قطعی است و سرخ ها هم 
برای این که در دربی نقل و انتقالات بازنده نباشند مذاکرات خوبی با 
آقای گل سابق لیگ داشته اند و حتی دستیار گاریدو طی یک رشته 
استوری از توافق قطعی با علیپور خبر داده است. احمدزاده بازیکن 
فصل گذشته سپاهان هم روز گذشته با انتشار یک استوری از هواداران 
سپاهان خداحافظی کرد و روز گذشته هم با پرسپولیس قرارداد امضا 
کرد. پرسپولیس با جذب احمدزاده و علیپور توان تهاجمی اش را 
تقویت خواهد کرد و با توجه به حفظ آل کثیر و جذب مهدی عبدی به 
نظر می رسد سرخ ها دیگر مهاجم خارجی نمی خواهند. اما هرچه 
پرسپولیس به فکر تقویت خط آتش خود بوده استقلال از این امر غفلت 
کرده و با وجود داشتن حداقل ۶ مدافع سرمربی این تیم همچنان به 
دنبال جذب مدافع است! پس از جذب رضائیان آن ها به دنبال جذب 
سامان فلاح هستند که البته باشگاه گل گهر سنگ 4۷ میلیاردی 
مقابل آن ها انداخته و خواهان این مبلغ سنگین برای رضایت نامه او 
شده است. با جذب فلاح خط دفاع استقلال پرترافیک خواهد شد و به 
اجبار از بین سیلوا، سلیمی و مرادمند باید یکی کنار گذاشته شود. به 
نظر می رسد با توجه به مذاکره مرادمند با پرسپولیس و استوری بلاگر 
معروف پرسپولیسی برای این بازیکن سابق آبی ها او را باید سرخ پوش 
دانست تا رقیب سنتی اقدام استقلال برای جذب رضائیان را جبران 
کرده باشد! پرسپولیس هم با توجه به جدایی عبدالکریم حسن مدافع 
قطری باید به فکر جانشین او باشد و شاید مرادمند همان بازیکنی 
است که جای خالی این بازیکن قطری را پر خواهد کرد. البته سرخ ها 
با چند هافبک و مدافع مراکشی هم در حال مذاکره هستند. با وجود 
سرعت گرفتن نقل و انتقالات سرخابی ها، سوژه داغ این روزها پرونده 
علیرضا بیرانوند دروازه بان سابق پرسپولیس است که با فسخ یک 
طرفه راهی تراکتور شد. باشگاه پرسپولیس از این بازیکن شکایت کرد 
و پرونده در کمیته تعیین وضعیت در حال بررسی است و هر دو طرف 
منتظر حکم هستند. در همین خصوص روز گذشته رسانه ها خبر دادند 
باشگاه پرسپولیس در اقدامی عجیب درخواست ضبط و انتشار جلسه 
رسیدگی به شکایت از علیرضا بیرانوند را مطرح کرده بود که با مخالفت 

فدراسیون مواجه شده است.

آفسایدگزارش

خبر

 تیم های قطری و اماراتی
 مشتریان جدید سردار

نشریه معروف کیکر با ارزیابی شرایط سردار آزمون، از 
مشتریان جدیدی برای او نام برد. کیکر درباره مقصد 
ــون اکنون منتظر  ــون نوشت: آزم ــردار آزم بعدی س
است تا تیمی خواستار جذب او شود. طبق گزارش 
ها، باشگاه سویا می خواهد او را به صورت قرضی به 
خدمت بگیرد که این امر با مخالفت لورکوزن روبه 
رو شده است. علاوه بر این، یک باشگاه از قطر و یک 

باشگاه از امارات نیز به او علاقه مند هستند.
 

 احضار 2   استقلالی
 به کمیته اخلاق

در روزهایی که بحث تمدید قرارداد کیانوش رحمتی، 
مربی و آرش رضاوند، بازیکن استقلال با این باشگاه 
مطرح شده و گفته می شود هر دو نفر به توافق اولیه 
رسیده اند، حالا کمیته اخلاق آن ها را خواسته است. 
با اعلام کمیته اخلاق آرش رضاوند و کیانوش رحمتی 
روز 31 تیرماه برای ادای پاره ای از توضیحات باید در 

این کمیته حضور داشته باشند.

پرسپولیس درخواست  تشکیل 
تیم زنان داد!

درحــالــی که مطابق مصوبه تعیین سقف بودجه و 
همچنین کمیته صدور مجوز حرفه ای، باشگاه هایی 
که قصد دریافت مجوز حرفه ای و حضور در لیگ 
قهرمانان آسیا را دارند؛ باید تیم زنان خود را تشکیل 
دهند؛ حالا شش باشگاه با ارسال نامه رسمی به کمیته 
زنان سازمان لیگ درخواست خود را برای تیم داری 
در حوزه زنان اعلام کردند.گلاره ناظمی، مسئول 
کمیته زنان در سازمان لیگ ضمن تایید این خبر گفت: 
پرسپولیس، ذوب آهن، شمس آذر، گل گهر، فولاد و 
مس رفسنجان با ارسال نامه رسمی، آمادگی خود را 
برای حضور در فوتبال زنان اعلام کرده اند. او در پاسخ 
به این سوال که آیا استقلال در این خصوص اقدامی 
انجام داده اســت؛ گفت: از سوی باشگاه استقلال 

تاکنون هیچ درخواستی به دست ما نرسیده است!

سارا مسیحا/در حالی که نقل و انتقالات تابستانی 
لیگ برتر ایران در حال انجام است و شاهد چند انتقال 
بزرگ و جنجالی هم بوده ایم، هنوز خبری از حضور 
لژیونرهای ایرانی شاغل در لیگ های خارجی در تیم 
های لیگ برتری نیست. احمد نوراللهی، میلاد محمدی، 
احسان حاج صفی، عارف غلامی، علیرضا جهانبخش، 
سامان قدوس، سعید مهری، مهدی قایدی، علی قلی 
زاده، اللهیار صیادمنش، محمد محبی، کریم انصاری 
فرد،محمد قربانی، مهدی طارمی و ســردار آزمــون از 
جمله مطرح ترین لژیونرهای فوتبال ایران هستند که 
وضعیت برخی از آن ها برای فصل آینده مشخص نیست 
و گمانه زنی درباره مقصد آن ها به یک چالش جالب بین 
فوتبال دوستان تبدیل شده است. هرچند گفته می شد 
در فهرست پرسپولیس و استقلال و سپاهان و تراکتور و 
حتی دیگر تیم های لیگ برتری نام چند لژیونر به چشم 
می خورد و برخی از احتمال بالای حضور عارف غلامی، 
علی قلی زاده  و مهدی قایدی در جمع آبی ها و میلاد 
محمدی در پرسپولیس خبر می دادند اما تا این لحظه 
سرخابی ها بدون جذب یک لژیونر کار نقل و انتقالات 
شان را پیش برده اند و ظاهرا جذب لژیونرها اولویتی 
هم برای شان ندارد! البته استقلال برای جذب قایدی 

بازیکن سابقش از باشگاه الشباب الاهلی اقداماتی انجام 
داده اما گویا مشکل شخصی این بازیکن از یک سو و رقم 
بالای رضایت نامه و دستمزدش که حدود 300 میلیارد 
تخمین زده شده بود مانع بازگشت شده و این بازیکن 

ترجیح داده است یک فصل دیگر در لیگ امارات بماند.

 کاپیتان های بی تیم و بی مقصد تیم ملی!       
*در بین این فهرست پر و پیمان لژیونرها، تا به این جای 
کار بهترین وضعیت را مهدی طارمی داراست که همین 
چند روز پیش قراردادش را با باشگاه اینترمیلان ایتالیا 
امضا کرد. در نقطه مقابل طارمی سردار آزمون قرار دارد. 
مهاجم تیم ملی که فصل گذشته به صورت قرضی در آ اس 
رم بازی می کرد شاید یکی از بلاتکلیف ترین لژیونرها باشد 
چرا که او تحت قرارداد باشگاه بایرلورکوزن آلمان قرار 
دارد و قهرمان بوندس لیگا هم تمایلی به حفظ او ندارد و 
می خواهد او را قطعی یا قرضی به تیم دیگری بدهد. او 
مشتریان متنوعی از کشورهای مختلف دارد اما تا امروز 

باشگاه آلمانی تصمیم قطعی درباره اش نگرفته است.
*علیرضا جهانبخش کاپیتان تیم ملی هم پس از اتمام 
قراردادش با فاینورد هلند چند پیشنهاد از اروپا داشته 
با این حال اخباری مبنی بر تمایل دو طرف به ادامه 

همکاری شنیده می شد که البته در حد همان شنیده ها 
باقی مانده است.

*کریم انصاری فرد دیگر کاپیتان  یکی دیگر از بازیکنان 
لژیونر فوتبال ایران است که وضعیت نامشخصی دارد. او 
به دلیل مسائل خانوادگی قصد خروج از کشورهای یونان 
و قبرس را ندارد و با این که از تراکتور پیشنهاد همکاری 
دریافت کرده اما به احتمال زیاد فوتبال خود را در یکی از 

دو لیگ قبرس یا یونان پیگیری می کند.
*احسان حاج صفی سومین کاپیتان تیم ملی هم هنوز 
تیم آینده اش را انتخاب نکرده است. او که در تیم آ اک 
آتن بازی می کرد تا چندی پیش صحبت از حضورش در 
سپاهان بود اما تا امروز باشگاه سپاهان نه مذاکره ای با 
این بازیکن سابقش کرده و نه او برای بازگشت به لیگ 

ایران ابراز تمایل کرده است.
*سامان قدوس پس از یک رفت و برگشت در تیم فوتبال 
برنتفورد انگلیس و با اتمام قراردادش با این باشگاه، از 
جمع شاگردان »توماس فرانک« جدا شد. گفته می شد 
او مورد توجه باشگاه ساوتهمپتون انگلیس قرار گرفته و از 
تیم مالمو سوئد هم پیشنهاد دارد. با وجود این دو مشتری 
خوب اروپایی این لژیونر ملی پوش هم هنوز تیم آینده اش 

را مشخص نکرده است.

بررسی شرایط لژیونرهای سرشناس ایرانی   

آسیب دیدگی جدی رباط پای مسی 
لیونل مسی در چند هفته اخیر در اردوی تیم ملی آرژانتین حضور داشت و موفق شد 

به این تیم برای کسب یک عنوان قهرمانی دیگر در رقابت های کوپا آمه ریکای 
2024 کمک کند و جام قهرمانی این مسابقات را به عنوان کاپیتان تیم ملی 
کشورش برای دومین بار متوالی بالای سر ببرد. اما اتفاق تلخی که در جریان 
دیدار فینال این مسابقات برابر تیم ملی کلمبیا رخ داد پیچ خوردگی مچ پای این 

ستاره آرژانتینی بدون برخورد با بازیکن حریف بود که باعث شد او به شدت 
احساس درد کند و در حالی که گریه می کرد زمین بازی را ترک کرد. اشک 

او روی نیمکت هم ادامه داشت و ورم شدید پایش نگرانی زیادی را ایجاد 
کرد. پس از ارزیابی دقیق پزشکی مشخص شده است که لئو مسی از 
ناحیه رباط داخلی مچ پای راستش دچار مصدومیت شده است. البته 
اینترمیامی هیچ تاریخ دقیقی را برای بازگشت مسی به میادین به 

صورت رسمی اعلام نکرد.

اسطوره آلمانی: من عاشق طارمی هستم!
پس از چهار جلسه تمرینی، مهدی طارمی مهاجم تیم ملی کشورمان با عقد قرارداد رسمی 

به اینترمیلان پیوست و در تمرینات این تیم حضور پیدا کرده است. حضور طارمی در اینتر 
بازتاب زیادی داشته و حتی پیج اینستاگرام باشگاه هم از این انتقال متاثر شده است. یورگن 
کلینزمن، مهاجم سابق اینتر و اسطوره فوتبال آلمان در مصاحبه ای که با روزنامه گاتزتا 

دلو اسپورت داشته، درباره فصل فوق العاده لائوتارو مارتینز و مهدی طارمی، مهاجم 
تازه وارد نراتزوری صحبت کرد.او درباره حضور طارمی در اینتر گفت: »من او 

را خیلی دوست دارم. وقتی باید گل بزند، گل می زند. همیشه این کار 
را کرده است. علاوه بر این، او می داند چگونه برای تیم بازی کند 
و پاس گل بدهد. زوج او در کنار لائوتارو را خوب می بینم. وقتی 

طارمی، لائوتارو، تورام و شاید آرناتوویچ را داری، نیازی به 
اضافه کردن مهاجم دیگر نیست. این می تواند تعادل رختکن 

را به هم بزند.«

پپ گزینه جذاب انگلیس برای جانشینی ساوت گیت
گرت ساوت گیت موفق شد یک بار دیگر تیم ملی انگلیس را به دیدار فینال رقابت های جام ملت های 
اروپا برساند اما این بار هم در کسب عنوان قهرمانی ناکام ماند و پس از پایان یورو 2024 او از 
سمتش استعفا کرد. پیش از این هم پیش بینی می شد که او پس از رقابت های یورو از هدایت این 
تیم کنار گذاشته شود و گمانه زنی های بسیاری در چند روز اخیر درباره جانشین احتمالی او انجام 
شده است. حالا ایندیپندنت خبر داده که گواردیولا به یکی از گزینه های اصلی اتحادیه فوتبال 
انگلیس برای جانشینی این مربی تبدیل شده است. مدیران اتحادیه فوتبال انگلیس 
معتقد هستند که سرمربی سابق بارسلونا و بایرن مونیخ به احتمال بسیار زیاد در پایان 
فصل آینده به دوران حضورش در منچستر سیتی خاتمه خواهد داد و آن ها آماده 
هستند تا یک سال برای همکاری با این مربی 53 ساله و حضورش روی نیمکت 
تیم ملی انگلیس صبر کنند. در صورتی که آن ها شانسی برای به خدمت گرفتن 
او در سال 2025 داشته باشند، حاضر هستند که به مدت یک سال با مربی موقت 

پیش بروند.

نگاهی به 13 داور و 3 چهره ایرانی حاضر در رقابت های پاریس

گلات زنان ایرانی در داوری المپیک 2024  !

طارمی عاقبت بخیر شد
کاپیتان ها در برزخ!

طارمی عاقبت بخیر شد
کاپیتان ها در برزخ!

معصومه باقری -تکواندو شهرزاد الهیاری - تیروکمان کتایون اشرف -اسلالوم هانیه خندان - تیراندازی هرمین آرمین مهر- بدمینتون
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تلویزیون

 »سلمان فارسی« سال 1405 
به آنتن می رسد

رئیس ســازمــان صداوسیما اعــام کــرد پخش 
سریال »سلمان فارسی« به کارگردانی داود 

میرباقری سال ۱۴۰۵ کلید می خورد.
به گزارش ایسنا، پیمان جبلی دیروز در حاشیه 
جلسه هیئت دولت گفت: »مجموعه »سلمان 
لحاظ  بــه  ممکن  شکل  بهترین  بــه  ــی«  ــارس ف
پشتیبانی منابع مالی و جدول پیش بینی شده، 
پیش می رود و هیچ تأخیری برای پخش »سلمان 

فارسی« وجود ندارد.« 
ــن ســریــال پرهزینه ترین،  ــرد: »ای ــام ک وی اع
که  است  مجموعه  پیچیده ترین  و  سخت ترین 
ــل ســال ۱۴۰۵ پخش آن را  امیدواریم از اوای

کلید بزنیم.«
فیلم  سیما  مرکز  محصول  فــارســی«  »سلمان 
سازمان صداوسیما به نویسندگی و کارگردانی 
داوود میرباقری و تهیه کنندگی حسین طاهری 
است که تصویربرداری آن آذر ۱۳۹۸ در کرمان 
آغاز شد و در شاهرود، قشم، جلفا، شهرک های 
سینمایی غزالی، نور و دفاع مقدس ادامه داشته 

است.
این سریال در سه فصل دوران ایران ساسانی، 
امپراتوری بیزانس و حجاز صدر اسام به زندگی 

و زمانه یار ایرانی پیامبر اسام )ص( می پردازد.
علیرضا  اصانی،  فرهاد  همچون  بازیگرانی 
شجاع نـــوری، داریـــوش فرهنگ، محمدرضا 
هدایتی، بهناز توکلی، احترام برومند، رامونا 
شاه، علی دهکردی، مرحوم چنگیز جلیلوند، 
علیرضا  جعفرپور،  محمدجواد  فقیه،  مهدی 
مهران، چند بازیگر خارجی از ارمنستان، یونان، 
مراکش و تونس و حدود ۱۵۰۰ بازیگر تئاتری و 

بومی مقابل دوربین این سریال رفته اند.

گاره عباسی با فیلم »بی بدن« 
ــده  ــن دیـ ــایـ در ســیــنــمــای آنـ
ــران این  می شود. قــرار بــوده اک
آغاز  فیلیمو  در  دیشب  از  فیلم 
ــازی الناز  ــود. »بــی بــدن« بــا ب ش

شاکردوست، پژمان جمشیدی و سروش صحت، 
۴6 میلیارد و ۴۵۹ میلیون تومان فروخت و حضور 

موفقی در گیشه داشت.

مهدی هاشمی که ایــن روزهــا 
کمدی »تگزاس ۳« را روی پرده 
سینما در حال اکــران دارد، به 
زودی با فیلم کمدی جدیدی 
ــارتــی« ساخته  یعنی »پـــول و پ
سعید سهیلی، حضور خود را در سینما تمدید 
می کند. پردیس احمدیه و سینا مهراد بازیگران 

اصلی این فیلم هستند.

ــواد عزتی در دومین سریال  ج
هومن سیدی ایفای نقش خواهد 
کرد. به گزارش هفت صبح، عزتی 
در این مجموعه با نگار جواهریان 
و هومن سیدی همبازی می شود. 

جواد عزتی به تازگی بازی در فصل چهارم »زخم 
کاری« ساخته محمدحسین مهدویان را به پایان 

رسانده است.

چهره ها و خبر ها

۵ سال  مهدی پاکدل پس از 
دوری از صحنه تئاتر، به زودی 
نمایش »ترور« را اجرا می کند. 
این تئاتر به کارگردانی ابراهیم 
امینی فیلمنامه نویس سینما، 
ــود. پــاکــدل آخــریــن بــار بــا سریال  ــی ش اجـــرا م
»جــیــران« در نمایش خانگی دیــده شد و فعا 

جلوی دوربین اثر دیگری نرفته است.

همایون اسعدیان در گفت وگو 
با ایسنا، ضمن اشاره به افزایش 
هزینه  تولید گفته است که سال 
۵۰ قسمتی  ۱۳۹7 ســریــال 
»لحظه گرگ و میش« را با ۱۱ 

میلیارد تومان ساخت، اما تولید این مجموعه در 
حال حاضر ۱۵ برابر شده و ۱۵۰ میلیارد تومان 

هزینه خواهد داشت.

سریال »داریـــوش« به عنوان اولین ساخته 
هادی حجازی فر در نمایش خانگی و دومین 
ــروز در  مجموعه در کارنامه سریالی او، دی
پیشتر  پلتفرم  ایــن  شــد.  منتشر  فیلم نت 
سریال های موفق و پربیننده ای مانند »پوست 
ــدول پخش  شیر« و »افــعــی تــهــران« را در ج
ــرار داده بــود و حــالا نوبت  روز چهارشنبه ق
به »داریـــوش« رسیده اســت. دومین سریال 
هادی حجازی فر فعا در قسمت اول، شروع 
خوبی داشته و کنجکاوی هایی را برای ترغیب 
مخاطب نسبت به پیگیری قصه، ایجاد کرده 
اســت. ناگفته نماند گذشته »داریـــوش« که 
بی شباهت  شــده،  انتقام  و  کینه  زمینه ساز 
به گذشته »نعیم« در »پوست شیر« نیست. 
ــوش«  هــادی حجازی فر بازیگر اصلی »داری
است و چهره هایی مانند ژیا شاهی، سحر 
ــرداد صــدیــقــیــان، عباس  ــه دولــتــشــاهــی، م
جمشیدی فر، محسن قصابیان، امیر نوروزی 
و رامین راستاد نیز در آن ایفای نقش کرده اند.

تداعی شدن قصه »نعیم« با »داریوش«	 
سریال »داریوش« درباره مردی به همین نام 
است که گذشته خوبی نداشته. او به همراه 
دوستانش »سیروس« و »بهرام« شمش های 
طای شخصی به نام »رشید« را می دزدند، 
ــان ایـــن دزدی، شخصیت  ــری ســپــس در ج
»سیروس« به قتل می رسد و شمش ها نیز گم 
می شوند. »داریــوش« برای خاصی از اتهام 
دزدیــدن طاها و همچنین قتل »سیروس«، 
از ایران فرار می کند و پس از ۱۱ سال، وقتی 
خانواده »سیروس« قاتل او را می بخشند و 
رضایت می  دهند، تصمیم می گیرد پنهانی 

به ایــران بــازگــردد. در سریال »پوست شیر« 
هم مشابه این اتفاق در گذشته »نعیم« رخ 
ــود. »نعیم« و دوستانش »منصور« و  ب داده 
»صابر« به پیشنهاد یکی از بستگان »صابر« 
که طافروشی داشته، سراغ پیدا کردن یک 
زیرخاکی می روند، اما روزی متوجه می شوند 
زیرخاکی بــه سرقت رفــتــه. »منصور« ادعــا 
می کند سرقت گنج کار »عباس« است بنابراین 
سراغش می روند و به حدی او را کتک می زنند 
که می میرد، »نعیم« در بازجویی ها اسمی از 
»منصور« و »صابر« نمی آورد و به عنوان قاتل 
شناخته می شود. جدا افتادن و دوری یک پدر 
از خانواده خود به دلیل اتفاقی که در گذشته 
رخ داده، گم شدن طا و گنج، کشته شدن 
یک نفر در جریان دزدی و بیرون کشیدن 
و  »نعیم«  به  دزدی  و  قتل  اتهام  زیرخاکی، 
»داریوش« به عنوان شخصیت اصلی داستان، 
شباهت های گذشته این دو شخصیت هستند.

شروع درگیرکننده	 
»داریوش« در قسمت اول شروع نسبتا خوبی 

داشت. در قدم اول، فضای کلی قصه ترسیم 
شد و مخاطب در جریان فضای روایــت قرار 
گرفت. تعدادی از شخصیت های مهم قصه 
نیز به مخاطب معرفی شدند. تعداد رخدادها 
و رونــد مناسب وقــوع اتفاقات نیز باعث شد 
ــود.  ــر ش ــی ــا قصه درگ ــه خــوبــی ب تماشاگر ب
»داریــوش« مجموعه پربازیگری است و قصه 

آن کاراکترهای متعددی دارد.
ــد در ادامــــه داســـتـــان و بــا ورود  ــد دیـ ــای  ب
اتفاقاتی  چه  قصه  به  جدید  شخصیت های 
ــوش« با وجود  رخ خواهد داد و زندگی »داری
دشمنانی که منتظر انتقام از او هستند، چگونه 

پیش خواهد رفت.

بازی های خوب	 
هادی حجازی فر که در »پوست شیر« نقش 
اصلی را برعهده داشــت، این بار در ساخته 
خـــودش نیز نقش اصــلــی را ایــفــا می کند. 
عــاوه بر او ژیا شاهی و مهرداد صدیقیان 
دیگر بازیگران »پوست شیر« هستند که در 
»داریوش« نیز حضور دارند. رامین راستاد و 

کیوان ساکت اف هم که در ساخته بــرادران 
ــد، در  ــن ــت ــی داش ــاه ــوت ــودی نــقــش ک ــم ــح م
»داریــوش« بازی کرده اند. از میان بازیگران 
سریال، حجازی فر، شاهی و جمشیدی فر، 
حضور پررنگ تری در قسمت اول داشتند. 
شخصیت »داریــوش« در مقایسه با »نعیم« به 
ــدازه او مظلوم و ترحم برانگیز نیست، اما  ان
باتوجه به قسمت اول نمی توان گفت  فعا 
»داریـــوش« نسبت به »نعیم« کاراکتر کاما 

متفاوتی بوده است. 
بــرای ارزیــابــی بــازی حجازی فر باید بیشتر 
صبر کرد و ابعاد دیگر شخصیت او را دید، اما 
این بازیگر فعا در شروع سریال، بازی خوبی 
داشته است. ژیا شاهی که پیش از این در 
حجازی فر  همسر  نقش  مهدی«  »موقعیت 
را ایفا کــرده بــود، در »داریــوش« نقش دختر 
او را بــازی کــرده و در شــروع ضعف یا امتیاز 
بــه چشم نمی آید.  ــژه ای در عملکردش  ویـ
عباس جمشیدی فر نیز در ادامه حضورش در 
نقش شخصیت های جدی، بازی باورپذیر و 

همراهی برانگیزی در »داریوش« داشت. 

زندگی »داریوش« به سبک گذشته »نعیم«
 سریال »داریوش« ساخته هادی حجازی فر چگونه آغاز شد و قصه این شخصیت چه اشتراکاتی با زندگی

 کاراکتر اصلی »پوست شیر« دارد؟

مائده کاشیان

روایت زندگی حسین انصاریان در یک مستند

فیلم ـ مستند »آشنای ناآشنا« روایتی از زندگی 
و سلوک علمی استاد حسین انصاریان است 
که قسمت اول آن پنج شنبه، ۲۸ تیر ساعت ۱۹ 
روی آنتن می رود.به گزارش ایسنا، این مستند، 
بیست و یکمین فیلم از مجموعه مستندهای 
»آیینه عمر« است که به کارگردانی محراب 
محمدزاده از شبکه۴ پخش خواهد شد.در این 
فیلم چهره هایی چون احمد واعظی، محمد 

اسفندیاری، محمد علی مهدوی راد، منوچهر 
صدوقی سها، محمد انصاریان،  امیر انصاریان 
و سید ضیاء الدین پورمحمودیان درباره جایگاه 
و اهمیت استاد انصاریان در سپهر حکمی، 
عرفانی و قرآن پژوهی در ایران و جهان اسام 
سخن گفته اند.مجموعه مستند »آیینه عمر« 
پنج شنبه ها ساعت ۱۹ پخش و جمعه ها ساعت 

۱۲:۳۰ تکرار می شود.
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فرهنگی هنری

 میزبانی بزرگ ترین
  تعزیه میدانی کشور
 از 40 هزار تماشاگر 

بزرگ ترین تعزیه میدانی کشور در شهر شوش 
با قدمتی ۲۴۰ ساله میزبان ۴۰ هزار تماشاگر 
از سراسر کشور شد.به گزارش ایران تئاتر، تعزیه 
یکی از قدیمی ترین هنرهای نمایشی آیینی و 
مذهبی ایرانیان است که نقطه اوج این هنر به دوره 
ناصری بازمی گردد.این هنر پس از دوره ناصری با 
فراز و فرود و محدودیت هایی همراه بوده است اما 
همچنان جایگاه مذهبی آن از تکیه دولت گرفته تا 
اجرا در نقاط مختلف کشور به ویژه در ایام شهادت 
سومین امام شیعیان حفظ شده است.تعزیه در 
سال 1389 و به همت هنرمندان شناخته شده 
عرصه هنرهای نمایشی به عنوان چهارمین پرونده 
میراث ناملموس ایران در فهرست جهانی یونسکو 
ثبت شده است.هم اکنون شهر شوش در استان 
خوزستان میزبان بزرگ ترین تعزیه میدانی کشور 
به شمار می آید که هر سال میزبان بیش از ۴۰ 
هزار نفر تماشاگر عــزاداری است که از شهرهای 
دور و نزدیک بــرای حضور در این مراسم به این 
شهر می آیند. تعزیه ای که به گفته بانیان آن از سال 
1۲85 خورشیدی در شهر حر شوش توسط شیخ 
غافل با اقتباس از تشبیهاتِ اجرا شده در شهرهای 
نجف و حله آغــاز شــده اســت و اکنون نزدیک به 
۲۴۰ سال از اجــرای آن می گذرد. این نمایش 
آیینی-سنتی در سال 1387 به عنوان میراث 
فرهنگی معنوی به ثبت ملی رسیده است و بانیان 
آن در تلاش هستند تا این مراسم را به ثبت جهانی 
برسانند. تعزیه میدانی شوش هر سال در روزهای 
تاسوعا و عاشورای حسینی از ساعت ۴:3۰ صبح تا 
ساعت 13 ظهر به دو زبان عربی و فارسی اجرا 
می شود. وقایع این تعزیه از ورود امام حسین)ع( و 
اصحاب او به کربلا در روز دوم محرم شروع می شود 
و با صحنه های عصر عاشورا و اســارت اهل بیت 

سومین امام شیعیان به پایان می رسد.

کشف نقاشی های خیره کننده 
در مقبره چینی

چین  در  را  باستانی  مقبره  باستان شناسان 
کشف کــرده انــد که در آن تصاویری از زندگی 
ــزارش ایسنا،  روزمــره نقاشی شــده است.به گ
با  مقبره ای  چین  شمال  در  باستان شناسان 
ــد کــه با  ــرده ان قــدمــت چند صــد ســالــه کشف ک
ــواری خیره کننده تزیین شده  نقاشی های دی
است که زندگی روزمره در دوران سلسله تانگ را 
که از سال ۶18 تا 9۰7 میلادی بر بخش اعظمی 
از مرکز و شرق چین حکومت می کرد، به تصویر 
می کشد.»لایوساینس« نوشت، در دیوارهای این 
مقبره، زندگی روزمره از جمله مردانی درحال 
خرمن کوبی و درست کردن نودل که پیشتر دیده 

نشده بودند به تصویر کشیده شده است.

چرا باید دولت چهاردهم، اصحاب فرهنگ و قلم را به طور جدی دریابد؟

بازندگان فاضل در بازی معیشت!
 گفت وگوی خراسان با کمال شفیعی و محمدمیرکیانی، دو نویسنده و پژوهشگر ادبیات 

درباره دغدغه های معیشتی اهل قلم و ارائه راهکارهایی برای رفع آن ها

ادبی

غلط ننویسیم

یک جرعه مثنوی  

غیض/ غیظ

غیض به معنی »نقصان مقدار آب« است:
آب های خرد و چشمه سار ضعیف که به فیضی 

اندک در جوش آیند و به غیضی جزئی خاموش.
غیظ به معنی »خشم، غضب« است:

لاداس پیر نگاهش کرد از غیظ داشت می ترکید 
ولی چیزی نگفت.

بــرگــرفــتــه از »فــرهــنــگ درســـت نویسی 
سخن«،تالیف استاد حسن انوری  

بدگمانی از نگاه مولانا

هرچه با آدم های بدگمان حرف بزنید، بدگمان تر 
می شوند. استدلال بیاورید، همان استدلال 

بیمارترشان می کند: 
چون سخن در وی رود علت شود 

تیغ غازی دزد را آلت شود
تیغ جنگجو را دست دزد بدهی، با آن قفل باز 
می کند. چاقوی جراحان را دست قاتل بدهی، 
با آن آدم می کشد. پس جواب او سکوت است و 
سکوت؛ هست با ابله سخن گفتن جنون.با آدم 

احمق نمی شود سخن گفت. 
 تفسیر مثنوی معنوی از عبدالجبار کاکایی 

نوین  شعر  پیشگامان  موسسه  همت  بــه 
ایرانیان

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

ــی، به ویژه   اگر اهل پیگیری خبرهای ورزش
فوتبال باشید، به احتمال زیاد در خبرها از 
رقم های عجیب و غریب قراردادهای بازیکنان 
فوتبال در فصل نقل و انتقالات مطلع شده اید؛ 
رقم های چند ده میلیاردی که گاهی به آستانه 
چندصد میلیارد هم می رسد. حالا اگر از حوزه 
ورزش، به حوزه فرهنگ و ادب برگردیم و درآمد 
ماهانه و سالانه یک نویسنده ایرانی را که به طور 

ــد  18درص 1۰ تا  میانگین بین 
قیمت پشت جلد کتابش به او 

تعلق می گیرد، محاسبه 
ــه نــتــیــجــه  ــ کـــنـــیـــم، ب

خــشــنــودکــنــنــده ای 
نمی رسیم. مسئله، 
مقایسه فوتبالیست 
نیست؛  نویسنده  و 

چرا که مقایسه این 
نیست.  ــت  ــ درس دو 

ایــن جــاســت که  مسئله 
چرا فردی از اهالی فرهنگ 

و ادب این سرزمین که عمرش را 
در راه خلق آثار ادبی صرف می کند، نباید از 
حداقل های یک زندگی معمولی مانند مسکن 
برخوردار باشد؟ چرا بسیاری از نویسندگان و 
شاعران ایرانی باید به جای تمرکز بر خلق آثار 
فاخر، دغدغه تامین معاش و معیشت خود را 
داشته باشند و هرسال نگران تمدید شدن یا 
نشدن قرارداد اجاره خانه شان باشند؟ برای 
ــدی و معیشتی اهالی  بررسی وضعیت درآم
قلم در ایران و انتظارات از دولت چهاردهم در 
این زمینه، با کمال شفیعی و محمد میرکیانی، 
ادبیات  سرشناس  پژوهشگر  و  نویسنده  دو 

گفت وگو کرده ایم.

نویسنده ها         شناخته نشدن  رسمیت  به 
کمال شفیعی، نویسنده و پژوهشگر ادبیات 
که در حوزه ادبیات کودک و نوجوان و ادبیات 
بزرگ سال، کارنامه قابل قبولی دارد و به تازگی 
کتاب »قهوه قجری در فنجان ادبیات« از او به 
چاپ رسیده است، مشکل اصلی نویسنده های 
ایرانی را به رسمیت شناخته نشدن آن هــا از 
سوی دولت می داند و می گوید: »موضوع این 

است که در خارج از کشور نویسندگی و شاعری 
شغل است و زندگی نویسنده ها و شاعرها از 
فروش کتاب هایشان تامین می شود، اما در 
ایــران نویسندگی حرفه ای به آن معنا وجود 
ــدارد. نویسنده ها مجبورند چند کار انجام  ن
بدهند و آخر هم شرمنده زن و بچه شان باشند. 
درســت است که ورزشکارها پرچم کشور را 
بالا می برند، اما در بُعد فرهنگی که مادر همه 
رویدادهاست، چه اثری می تواند با شاهنامه 
یا تاریخ بیهقی رقابت کند؟ ما پهلوانان زیادی 
در طول تاریخ داشته ایم که ارزشمند است، اما 
آیا درآمدی که یک ورزشکار دارد، یک نویسنده 
هم دارد؟ نمی گویم که باید از ورزشکارها کم 
شود، اما در لایه فرهنگی هم باید 
گرفته  پیش  سیاست  ایــن 
شود. معیشت نویسنده 
هــا و شـــاعـــران مهم 
اســت. الان محافل 
ادبی  گعده های  و 
دســــت یـــک عــده 
خــــاص اســــت که 
ــات مــحــدود  ــان ــک ام
مـــــوجـــــود هـــــم در 
همان هاست  اخــتــیــار 
و بقیه ادبیات کشور دیده 

نمی شود«.

نویسندۀ راننده و خلق اثر خلاقه؟       
نویسنده کتاب »در سکوت ماسه ها«، مهم ترین 
وظیفه دولت چهاردهم را سرمایه گذاری در 
حوزه فرهنگ می داند: »وقتی برای فرهنگ 
اجتماعی  چالش های  با  نمی کنیم،  هزینه 
بسیاری مواجه می شویم. سرمایه گذاری روی 
فرهنگ، سرمایه گذاری بر آینده کشور است. 
ما نمی توانیم از نویسنده توقع داشته باشیم که 
راننده آژانس یا کارمند یک اداره باشد و 3۰ 
سال کار کند و بعد قدرت خلاقه داشته باشد و 
اثر هنری خلق کند. اثر هنری نیازمند این است 
که هنرمند تامین باشد. در سال چه سرانه 
می دهند؟  هنرمندها  خــود  به  فرهنگی ای 
منِ نویسنده در سال چقدر امتیاز می گیرم 
که بتوانم چند کتاب برای خودم بخرم؟ من 
سال گذشته 3۰ میلیون تومان هزینه کرده ام 
تا بتوانم کتاب بخرم. 3۰ میلیون، یک سوم 
درآمد 1۰۰ میلیونیِ من در سال است. با این 
وضعیت ناچار هستم از هزینه های زندگی و 

فرزندانم کم کنم«.

ــای بـــرگـــزیـــده را         ــده ه ــن ــس ــوی ــی ن ــس ک
نمی شناسد

کمال شفیعی در ادامه با انتقاد از تبلیغ نشدن 
ــار سینمایی  ــار نویسنده ها در مقایسه با آث آث
می گوید: »چــرا جشنواره های ملی ادبــی در 
کشور ما بی سروصدا برگزار می شوند؟ شما 
جشنواره های سینمایی را در نظر بگیرید. وقتی 
فلان بازیگر فقط نامزد یک جایزه در جشنواره 
فجر می شود، در تمام فیلم هایی که بازی کرده، 
ــاره می کنند، امــا نویسنده هایی که  به آن اش
برگزیده می شوند، هیچ جا دیده نمی شوند. 
چرا دولت از یک نویسنده یا شاعر مانند فلان 
ــار تقدیر نمی کند و رســانــه هــا بــه او  ــک ورزش

نمی پردازند؟ چرا آموزش و پرورش 
کتاب های یک نویسنده را در 

تعداد بالا برای مدارس 
نــمــی خــرد؟ اگـــر ایــن 

ــده  ــری کـــتـــاب هـــا خ
شود، هم چرخ نشر 
مـــی چـــرخـــد، هم 
سودی که نویسنده 

می برد، او را از دست 
جلوی  ــردن  ــ ک دراز 

دولــت بی نیاز می کند. 
الان همه نام فلان بازیکن 

لیگ دسته سه فوتبال را می دانند، 
اما نویسندگان بزرگ ما را کسی نمی شناسد و 
رسانه ای در اختیارشان نیست. همان قدر که 
به ورزش اهمیت می دهیم، چرا به فرهنگ و 
هنر اهمیت نمی دهیم؟ کار فوتبالیستی که 3۰ 
سال پیش قهرمانی کسب کرده، ارزشمندتر 
است یا اثر ماندگار خلیل خطیب رهبر یا اثر 
ماندگار شفیعی کدکنی؟ چرا منِ 5۶ساله هنوز 
خانه ای از خودم ندارم؟ من معتقدم مشکل ما، 
سوءمدیریت در بخش فرهنگی اســت. ما بلد 
نیستیم منابع انسانی مان را مدیریت کنیم. شما 
به ژاپن نگاه کنید که بخش عمده ای از درآمدش 

را از طریق انیمیشن و ادبیات کسب می کند«.

تالیف از ترجمه پیشی بگیرد       
نام آشنای  نویسنده  دیگر  میرکیانی،  محمد 
ایرانی که آثار متعددی را برای مخاطب نوجوان و 
بزرگ سال نوشته و »حکایت های کمال« و »قصه 
ما مثل شد« از جمله آن هاست، به تصمیم ها و 
سیاست های جدی که دولت چهاردهم باید در 
حوزه فرهنگ و برای تامین معیشت نویسنده ها 
ــاره می کند و می گوید: »فکر  اتخاذ کند، اش

می کنم باید تصمیم های جدی گرفته شود که 
بخشی از آن به مسئولان آینده وزارت ارشاد 
برمی گردد. آن هم این که تالیف از ترجمه پیشی 
بگیرد. غالب ناشران بخش خصوصی به ترجمه 
روی آورده اند و حاضر نیستند از خودگذشتگی 
کنند و کارهای تالیفی را به چاپ برسانند. 
بیشتر پرداخت هایشان هم پایین است. رقم 
قراردادهایی هم که می بندند، بسیار پایین و 
بیشتر به سود ناشر است تا نویسنده. این ها باید 

حل شود«.

ــد         درآم چندبرابر  توزیع کننده  ــد  درآمـ
نویسنده

میرکیانی، دیگر مشکل در زمینه 
درآمد کم نویسنده ها را نبود 
قدرتمند  تــوزیــع  شبکه 
می کند:  ــر  ذک کتاب 
»ما در سراسر کشور 
علاقه مندان زیادی 
ــم، اما  به کتاب داری
مــتــاســفــانــه شبکه 
قدرتمندی  تــوزیــع 
نداریم که کتاب را به 
اهلش برساند. بخشی 
ــن وظــیــفــه را فضای  از ایـ
مجازی به عهده گرفته، اما کفایت 
نمی کند. ما باید برای نویسندگان شبکه توزیع 
قدرتمند داشته باشیم. الان مراکز پخش بیشتر 
از ناشر و نویسنده سود می برند؛ گاهی ۴۰ 
درصــد و گاهی 5۰ درصــد قیمت پشت جلد 
کتاب ها را توزیع کننده ها دریافت می کنند و 
سودشان پنج برابر یک نویسنده است. یعنی 
نویسنده حرفه ای 1۰درصد قیمت پشت جلد 
را و یک مرکز پخش 5۰درصد قیمت پشت جلد 
را می گیرد. موضوع دیگر قیمت کاغذ است 
که بالا رفته است. البته من همیشه گفته ام اگر 
کتاب گــران اســت، کتابخانه که ارزان است. 
تجهیز  را  کشور  عمومی  کتابخانه های  باید 
کرد. باید مدارس غیردولتی را موظف کنند که 
کتابخانه مجهز داشته باشند. من به چند مدرسه 
غیردولتی سر زده ام که فقیرترین کتابخانه ها را 
داشته اند. این ها ظرفیت هایی است که به آن ها 
توجه نمی شود. اگر توجه شود، منابع درآمدی 
بالا می رود. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
هم می تواند تسهیلاتی برای نویسندگان و به 
رسمیت شناخته شدن شغل نویسندگی درنظر 

بگیرد«.

آیدنلودربارهمشکلاتشاهنامهمیگوید!
 سجاد آیدِنلو کتاب »مقدّمه ای 
بر شرح مشکلات شاهنامه« را 
دستِ  در  کتاب های  فهرست  می نویسد.در 
چاپِ انتشارات بنیاد موقوفات دکتر محمود 
افشار، کتابی با نام: »مقدّمه ای بر شرح مشکلات 
خوانش ها(«  و  معانی  )ضبط ها،  شاهنامه 
آمــده اســت که مولف آن دکتر سجاد آیدنلو، 

شاهنامه شناس و استاد دانشگاه است.

4 سال فهرست نویسی        
ایسنا به همین مناسب از آیدنلو دربارۀ این کتاب 
پرسیده است که توضیحات این شاهنامه شناس 

در ادامه می آید:
ــی مهم ما همچون شاهنامه،  » در متون ادب
ــار سعدی،  دیــوان حافظ، مثنوی مــولــوی، آث
دیوان خاقانی و خمسه نظامی لغات، ترکیبات، 
عبارات، مصراع ها و بیت هایی هست که از نظر 
ضبط اصلی یعنی آنچه شاعر به واقع سروده، 
نحوۀ خوانشِ درســت و معنای دقیق، دشوار 
یا بحث برانگیز اســت. بر همین اســاس بنده 
تصمیم گرفتم این کار را انجام بدهم و مقدّمات 
کار حــدود چهار سال طول کشید. منظور از 
مقدّمات، استخراج بیت های نیازمند بحث و 
بررسی از طریق خوانش متن شاهنامه با مقابله 
چند تصحیح و نسخه و مراجعه به مقالات و 
نوشته هایی است که درباره مشکلات شاهنامه 

ــا بــررســی مــقــدّمــاتــیِ حـــدوداً  ــده.ب نوشته ش
ــزار و پانصد بیت از کل  چهارساله، تقریباً ه
شاهنامه فهرست نویسی شد که باید دربــاره 
نکات مختلف آن بحث شود. کار نگارش کتاب از 
فروردین ماه امسال )1۴۰3( آغاز شده است و با 
روشی که بنده برای نوشتن هر مبحث و مدخل 
پیش گرفته ام اتمام کار که پیش بینی می شود 
پنج یا شش جلد خواهد بود شاید نزدیک پانزده 
سال طول بکشد. به همین دلیل با هماهنگی 
با ناشر معتبر یعنی انتشارات بنیاد موقوفات 
دکتر محمود افشار قرار بر این شده که کتاب 
جلد به جلد آماده و چاپ شود و اکنون بنده در 
حال تألیف جلد نخست هستم که شامل بررسی 
حــدود دویست بیت یا کمی بیشتر به همراه 
مقدّمه ای دربارۀ سابقه وسیرِ توجّه به موضوع 

مشکلات شاهنامه خواهد بود.

روش کار دشوار وحوصله سوز       
بنده بــرای نوشتن هر مبحث یا مدخل که به 
صورت مقاله ای کوتاه یا یادداشت است خود را 
ملزم می دانم که به عکسِ همه نسخه هایی که از 
شاهنامه در اختیار دارم، همه شروح و گزیده ای 
شاهنامه، ترجمه عربی بنداری از شاهنامه، همه 
فرهنگ های عمومی فارسی و فرهنگ های 
تخصصی شاهنامه از گذشته تا دوره معاصر، همه 
مقالات، یادداشت ها و نوشته هایی که درباره 

هر بیتِ مورد بحث هست )البتّه در حد آگاهی و 
دسترس خودم( و دیگر منابع مرتبط با موضوع 
)مانند متون تاریخی و ادبی و طومارهای نقالی 
و غیره( مراجعه کنم و با دیدن همه این مآخذ و 
یادداشت برداری از آن ها و سپس جست وجو 
در پیکره های زبانی مختلف، مطلب مربوط به 
هر بیت را بنویسم و نظر و پیشنهاد خودم را طرح 
کنم. این روش- که اصطلاحاً استقصای تام یا 
تقریباً تام در مآخذ نامیده می شود و شیوه درست 
و علمی کــار پژوهشی اســت- بسیار دشــوار، 
حوصله سوز و زمانبر است و به همین دلیل کار 
تألیف کتاب طولانی خواهد شد. ضمن این که 
نمونه هایی از روش کار بنده در همان سلسله 
مقالات »طرحِ نمونه ای از مشکلات شاهنامه« 

در مجلّه بخارا- که عرض کردم- دیده می شود.

تفاوت ها با شرح های دیگر شاهنامه        
تفاوت این کتاب با شرح/ شروح شاهنامه این 
اســت که در شــرح به همه یا بیشترِ بیت های 
متن، آن هم غالباً با اختصار پرداخته می شود 
اما دراین شرح مشکلات فقط به بیت هایی که 
نکته و دشواری خاصی دارد توجه می شود آن 
هم با تفصیل و مراجعات و استناداتی بیش از 
کتاب های شرح. از این روی و چنان که اشاره 
شد در این کتاب فقط حدود هزار و پانصد بیت 
از تقریباً پنجاه هزار بیت شاهنامه طرح و بررسی 

خواهد شد.
 شاهنامه- و برخی دیگر از متون ادبی مهم ما- 
چنان ژرف و نکته دار است که حل دشواری ها و 
شرح ظرایف و دقایق آن ها همتی بلند، کوششی 
طولانی و دانــش و تتبعی گسترده به همراه 
اتخاذ روش کاملًا علمیِ درست می خواهد و 
بر همین اساس است که بنده کتاب خودم را 
»مقدمه ای« بر شرح مشکلات شاهنامه نامیده ام 
چون معتقدم این کار مقدمه و پیش درآمدی 
بــرای طرح دشواری ها و پیشنهادهایی برای 
روشن کردنشان است و باید با نقد و نظر محققان 
و منتقدان کامل تر و پیراسته تر گردد و به مقصود 
ــرح و حل کامل یا تقریباً کامل  نهایی که »ش

مشکلات شاهنامه« است، برسد.

محمد رضا آقاسی

 
 دشت پر از ناله و فریاد بود

 سلسله بر گردن سجاد بود
 فصل عزا آمد و دل غم گرفت
 خیمه دل بوی محرم گرفت

 زهره منظومه زهرا حسین
 کشته افتاده به صحرا حسین

- 
 دست صبا زلف تو را شانه کرد

 بر سر نی خنده مستانه کرد
 چیست لب خشک و ترک خورده ات

 چشمه ای از زخم نمک خورده ات
 روشنی خلوت شب های من
 بوسه بزن بر تب لب های من

- 
 تا زغم غربت تو تب کنم
 یاد پریشانی زینب کنم

 آه از آن لحظه که بر سینه ات
 بوسه نشاندند لب تیرها

 آه از آن لحظه که بر سینه ات
 بوسه نشاندند لب تیرها

- 
 آه از آن لحظه که بر پیکرت

 زخم کشیدند به شمشیرها
 آه از آن لحظه که اصغر شکفت

 در هدف چشم کمانگیرها
 آه از آن لحظه که سجاد شد

 همنفس ناله زنجیر ها
- 

 قوم به حج رفته به حج رفته اند
 بی تو در این بادیه کج رفته اند

 کعبه تویی کعبه به جز سنگ نیست
 آینه ای مثل تو بی رنگ نیست

 آینه رهگذر صوفیان
 سنگ نصیب گذر کوفیان

- 
 کوفه دم از مهر و وفا می زدند
 شام تو را سنگ جفا می زدند

 کوفه اگر آینه ات را شکست
 شام از این واقعه طرفی نبست

 کوفه اگر تیغ و تبرزین شود
 شام اگر یکسره آذین شود

 مرگ اگر اسب مرا زین کند
 خون مرا تیغ تو تضمین کند

- 
 آتش پرهیز نبرّد مرا

 تیغ اجل نیز نبرد مرا
 بی سر و سامان توام یا حسین
 دست به دامان توام یا حسین

 جان علی سلسله بندم مکن
 گردم از خاک بلندم مکن

- 
 عاقبت این عشق هلاکم کند

 در گذر کوی تو خاکم کند
 تربت تو بوی خدا می دهد
 بوی حضور شهدا می دهد

 مشعر حق عزم منا کرده ای
 کعبه شش گوشه بنا کرده ای؟

- 
 تیر تنت را به مصاف آمدست

 تیغ سرت را به طواف آمدست
 چیست شفابخش دل ریش ما

 مرهم زخم و غم و تشویش ما
 چیست به جز یاد گل روی تو

 سجده به محراب دو ابروی تو
- 

 بر سر نی زلف رها کرده ای؟
 با جگر شیعه چه ها کرده ای

 باز که هنگامه برانگیختی
 بر جگر شیعه نمک ریختی
 کو کفنی تا که بپوشم تنت

تاگیرم دامنه دامنت

هم نوا با محرم

هگمتانه ثبت جهانی می شود؟
چهل و ششمین کمیته میراث 
جهانی یونسکو که در هندوستان 
برگزار می شود، قرار است ۲7 
مکان تاریخی را برای ثبت در فهرست میراث 
جهانی یونسکو بررسی کند. ایران نیز پرونده 
»هگمتانه و مرکز تاریخی همدان« را پیشنهاد 

کــرده که شــورای جهانی بناها و محوطه های 
تاریخی )ایکوموس( به پرونده آن ایرادهایی وارد 
کرده و تعلیق آن را خواستار شده است. مسئولان 
میراث فرهنگی در ایران اما می گویند این پرونده 
»بازیابی« شده است و به ثبت آن امیدوارند.به 
گــزارش ایسنا، کمیته میراث جهانی یونسکو 

چهل و ششمین نشست خود را از ۲1 تا 31 
جولای ۲۰۲۴ )31 تیر تا 1۰ مرداد 1۴۰3( در 
دهلی نو )هند( برگزار می کند. در این اجلاس 
قــرار است ۲7 مکان پیشنهادشده بــرای ثبت 
در فهرست میراث جهانی یونسکو و وضعیت 
حفاظت از 1۲۴ مکان که قبلًا در فهرست میراث 
جهانی و همچنین در فهرست میراث جهانی در 

خطر ثبت شده اند، بررسی شود.

میراث فرهنگی
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در امتداد تاریکی

 سرگذشت 
فوتبالیست معتاد!

جوان 28 ساله ای که در عملیات جمع آوری معتادان 
متجاهر و مبارزه با سرقت های خرد توسط نیروهای 
کلانتری رسالت مشهد دستگیر شده بود دربــاره 
سرگذشت دردناک خود به مشاور و مددکار اجتماعی 
شهرستان  روستاهای  از  یکی  گفت:در  کلانتری 
قوچان متولدشدم. پدرم کشاورز بود و چهار سال قبل 
زمانی از دنیا رفت که من حتی نتوانستم در آخرین 
لحظات مرگ در کنارش باشم. از دوران نوجوانی به 
فوتبال علاقه شدیدی داشتم و هر روز بعد از تعطیلی 
مدرسه در زمین خاکی روستا دو دسته می شدیم 
و من در واقع کاپیتان تیم بودم. آن قدر با اشتیاق و 
مهارت فوتبال بازی می کردم که دوستانم هر کدام 
سعی می کردند در تیم من بازی کنند چرا که یقیین 
داشتند در پایان بازی با لبخند شادمانی زمین بازی 
را ترک می کنند. حتی معلم مدرسه برای پیشرفت 
من در فوتبال با خانواده ام صحبت کرده بود که مرا به 
تیم های شهرستانی فوتبال معرفی کند. خلاصه به 
خاطر همین مهارت و تلاش خیلی به خودم می نازیدم 
و اعتماد به نفس عجیبی داشتم. درواقع خودم را برای 
حضور در میادین بزرگ تر فوتبال آمــاده می کردم 
که یک دوره مسابقات روستایی در شهرمان برگزار 
شد. قرار بود فوتبالیست های همه روستاها در این 
مسابقات شرکت کنند ولی در همان روزها من دچار 
سرماخوردگی شدم و نفسم برای 90 دقیقه، بدنم 
را یاری نمی کرد اما این بازی ها برای من و دوستانم 
اهمیت و حساسیت خاصی داشت به طوری که همه 
 بازیکنان چشم به من دوخته بودند که باید در این 
مسابقات هنرنمایی کنم. در این میان اصغر که یکی 
از دوستانم بود مرا به منزلشان دعوت کرد و در یک 
لحظه بساط استعمال تریاک و شیره را به راه انداخت. 
پدر و مادر اصغر به مواد مخدر سنتی اعتیاد داشتند 
و او بدون تامل همه لوازم و ابزار استعمال شیره را 
فراهم کرد و از من خواست برای بهبود سرماخوردگی 
چند دود شیره دود شیره بکشم. او با تحریک غرور 
من گفت: همه اهالی و بازیکنان دوست چشم به تو 
دوخته اند و باید تیم ما برنده این مسابقات باشد. اگر 
می خواهی با انرژی کامل بازی کنی به شارژ مواد 
نیاز داری! البته هنوز نمی دانم اصغر به عمد با آینده 
و زندگی من بازی کرد یا به خاطر دلسوزی احمقانه 
مرا وادار به استعمال مواد مخدر کرد. بالاخره من 
برای اولین بار پای بساط شیره کشی نشستم و هر بار 
بعد از مصرف التماس می کردم حالم بهتر شده است 
و انرژی کاذب زیادی دارم چراکه در زمین بازی به 
خوبی می دویدم و هر بار با قدرت بیشتری به میدان 
می رفتم. این مسابقات حدود 10 روز طول کشید 
و من هر بار قبل از بازی به خانه اصغر می رفتم و با 

یکدیگر مواد مصرف می کردیم.
 خلاصه در آن مسابقات تیم برتر شدیم و برنده از این 
بیرون آمدیم. من هم که مانند همیشه  مسابقات 
خوش درخشیده بودم بیشتر از گذشته احساس لذت 
و غرور می کردم ولی در این میان روزهای می گذشت 
و من طبق عادت مدام به خانه اصغر می رفتم و در کنار 
پدر و مادر او به استعمال مواد مخدر ادامه می دادم. 
طولی نکشید که با همین مصرف های تفننی احساس 
کردم دیگر معتاد شده ام اما نمی خواستم این موضوع 
را بپذیرم. با خودم می گفتم من ورزشکار هستم و هر 

لحظه که اراده کنم دیگر دور مواد را خط می کشم. 
پدر و مادرم از این ماجرا اطلاعی نداشتند و همواره 
مرا تشویق می کردند به فوتبال ادامــه بدهم ولی 
مصرف من هر روز بالاتر می رفت و دیگر وقتی برای 
بــازی کــردن ندشتم. این پنهان کــاری ها به جایی 
رسید که باز هم به پیشنهاد اصغر به مصرف شیشه 
روی آورد. او می گفت: شیشه بو ندارد و در هر کجا 
حتی سرویس بهداشتی هم می توانی آن را استعمال 
کنی و بعد به زمین بازی برگردی! من هم با بی عقلی 
تمام و فقط به خاطر خودنمایی و غرور به مصرف مواد 
مخدر صنعتی روی آوردم تا کسی متوجه اعتیادم به 

شیره و تریاک نشود. 
دیگر کار از کار گذشته بود و من همچنان در مرداب 
اعتیاد فرو می رفتم. سرم را مانند کبک زیر برف کرده 
بودم و قیافه آَشفته خودم را نمی دیدم. خانواده ام 
وقتی متوجه ماجرا شدند خیلی تلاش کردند تا مرا 
از این منجلاب وحشتناک نجات دهند. چند بار در 
مراکز ترک اعتیاد بستری شدم ولی فایده ای نداشت. 
دیگر درس و مدرسه را هم رها کرده بودم و هیچ کس 
مرا در تیم خود نمی پذیرفت. کار به جایی رسید که 
دیگر خانواده ام خسته شدند و مرا طرد کردند. من 
هم به ناچار و برای جلوگیری از شرم و آبروریزی به 
مشهد آمدم و مشغول جمع آوری ضایعات شدم تا 
هزینه های اعتیادم را تامین کنم ولی هرچه بیشتر در 
کوچه و خیابان ها ضایعات جمع می کردم باز هم در 

برابر مواد افیونی کم می آوردم.
اکنون حتی پولی برای خرید نان خالی هم نداشتم 
چراکه با افزایش بهای مواد مخدر دیگر چاره ای جز 
خلافکاری برای باقی نمانده بود که به دام نیروهای 

انتظامی افتادم اما ای کاش...
گزارش اختصاصی روزنامه حاکی است، با دستور 
ویژه سرهنگ مجتبی حسین زاده )رئیس کلانتری 
رسالت مشهد( ایــن جــوان 28 ساله با هماهنگی 
قضایی به مراکز ترک اعتیاد اجباری معرفی شد تا 

شاید از این وضعیت اسفبار نجات یابد.
ماجرای واقعی با همکاری پلیس پیشگیری 

خراسان رضوی 

حوادث

سید خلیل سجادپور- اعضای یک باند مخوف اتباع 
غیرمجاز افغانستانی که هموطن خودشان را برای دریافت 
50 میلیارد تومان پول ربوده بودند، با تلاش شبانه روزی 
کارآگاهان پلیس آگاهی مشهد دستگیر و به پنجه عدالت 

سپرده شدند.
ــان رضـــوی روز گذشته در  ــراس فــرمــانــده انتظامی خ
حاشیه دستگیری آخرین عضو اصلی این باند مخوف 
به خبرنگار روزنــامــه خراسان گفت: صبح یازدهم تیر 
گزارشی از یک ماجرای آدم ربایی به پلیس رسید مبنی 
بر این که 4سرنشین یک دستگاه خــودروی پژو پارس، 
پیرمردموتورسواری را در خیابان شهید رحیمی مشهد 
ربــوده انــد. سرتیپ محمد کاظم تقوی افــزود: با توجه 
ــوی و  به اهمیت جرایم خــاص در استان خــراســان رض
حساسیت این ماجرا، بلافاصله گروهی از کارآگاهان 
اداره جنایی آگاهی با نظارت مستقیم و راهنمایی های 
سردار احمد نگهبان)جانشین فرمانده استان خراسان 
رضوی( وارد عمل شدند و تحقیقات گسترده ای را آغاز 
کردند. سکاندار امنیت سرزمین خورشید تصریح کرد: 
با انتقال موتورسیکلت گروگان به کلانتری میرزا کوچک 
خان، بلافاصله رصدهای اطلاعاتی با بررسی دوربین های 
ترافیکی به محدوده گروگانگیری کشید و مشخص شد که 
سرنشینان پژو پارس با پلاک سرقتی و جعلی ، 11سال 
قبل اقــدام به گروگانگیری مرد 62 ساله افغانستانی 
کرده اند. به همین دلیل بلافاصله جلسه تحلیل جرم در 
پلیس آگاهی تشکیل شد و با دستور سرهنگ کارآگاه 
جواد شفیع زاده )رئیس پلیس آگاهی خراسان رضوی(

گروه ویژه ای از کارشناسان اطلاعات جنایی نیز به یاری 
کارآگاهان عملیاتی آمدند و بدین ترتیب تجربه، تخصص 
و امکانات و تجهیزات درکنار یکدیگر قرار گرفتند تا هر چه 
سریع تر گروگان افغانستانی از چنگ آدم ربایان رها شود. 
سرتیپ تقوی در ادامه این مصاحبه اختصاصی افزود: در 
حالی که دامنه  تحقیقات از مسیر دوربین های ترافیکی 
به جاده کلات کشیده شده بود، روز بعد آدم ربایان در 
50میلیارد تومان  تماس با خانواده گروگان تقاضای 
برای آزادی وی کردند و مدعی شدند که این مبلغ را در 
ازای تحویل 10 کیلو گرم کریستال و از 15سال قبل از 

غلام سخی)گروگان( طلب دارند!
ــرد: در همین حال  وی خاطر نشان ک
فرضیه های مختلفی در خط سیر پژو 
ــواران مــورد بررسی قــرار گرفت و در  س
ــودروی پژو  نهایت مشخص شــد کــه خـ
حرکت  مشهد  سبز  کمربند  سمت  بــه 
ــروه  ــن گ ــود ایـ ــ ــا وج ــا ب ــت امـ ــرده اسـ ــ ک
دیگری از کارآگاهان حدود500هزار 
پلاک خــودروهــای پژو پــارس را به طور 
شبانه روزی زیر ذره بین تحقیقات بردند 
امــا از ســوی دیگر فیلم و تصاویری از 
ــرای خانواده  شکنجه هــای گــروگــان ب
وی ارسال می شد که موجب نگرانی و 
اضطراب آنــان می شد به همین خاطر 
خانواده گروگان نیز زیر نظر مشاوران 
زبده قرارگرفتند و اطمینان یافتند که 
پلیس خراسان رضوی پدر آنان را به زودی 

و بدون پرداخت وجهی آزاد خواهد کرد.
ــردار سرتیپ محمدکاظم تقوی که  س
را برای  از عمر خــود  سالیان طولانی 
ــران و مجاوران  خدمت انتظامی به زائ

امام رضا)ع( سپری کرده است و تجربیات ارزنده ای در 
این باره دارد تاکید کرد:پس از بررسی های تخصصی 
که رشته ای از  این سرنخ ها به شهرهای مرزی خراسان 
رضوی رسیده بود،مشخص شد که گروگان در مشهد 
نگهداری می شود و افــراد مرتبط با گروگانگیران که 
شاخه فعالیت آنان در افغانستان است، تصاویر را از طریق 
فضای مجازی ارسال می کنند و مدعی هستند که هیچ 
یک از نیروهای اطلاعاتی و امنیتی هم نمی تواند آنان 
را شناسایی کند. مقام ارشد انتظامی خراسان رضوی 
خاطر نشان کرد: طولی نکشید که تحقیقات کارآگاهان 
ــدارک پلیسی به روستای نجم و  با توجه به اسناد و م
زاک رسید و بدین ترتیب یک دستگاه خــودروی پراید 
زیر نظر کارآگاهان قرار گرفت که در ساعات مشخصی 
در این جــاده روستایی تــردد می کرد . در همین حال 
رد زنی های اطلاعاتی کارآگاهان نیز به مــردی تبعه 
افغانستانی رسیده بود که نجیب نام دارد. وقتی چند 
گروه نامحسوس درجاده روستایی زاک و گوارشک مستقر 
شدند و عملیات رد زنی های تخصصی را در پوشش های 
مختلف ادامه دادند، مشخص شد  که مرد افغانستانی 
باغی در این منطقه دارد و شهرت خوبی ندارد. در عین 
حال با شناختی که کارآگاهان از وضعیت جغرافیایی 
منطقه داشتند بالاخره خودروی پراید را در مسیر بولوار 
شاهنامه شناسایی کردند که بررسی های ویژه نشان داد 
خــودروی مذکور شب قبل از گروگانگیری وارد مشهد 

شده است و بعد از آن نیز ترددهای مشکوکی در اطراف 
باغ متعلق به نجیب دارد.سرتیپ کاظم تقوی گفت: 
طولی نکشید که خودروی پراید شناسایی و در حالی که 
به سوی آرامگاه فردوسی در حرکت بود، با صدور فرمان 
»ایست« هــدف اصلی عملیات قــرار گرفت امــا راننده 
57ساله آن با مشاهده پلیس پدال گاز را فشرد  تا از چنگ 
نیروهای انتظامی بگریزد. او حتی به شلیک های هوایی 
و اخطارهای قانونی هم توجهی نکرد و به طرز وحشتناکی 
ویــراژ می داد که در نهایت تسلیم ورزیدگی و چابکی 

کارآگاهان شد و دیگر نتوانست به فرار ادامه بدهد.
فرمانده با تجربه انتظامی خراسان رضــوی با اشــاره به 
دستگیری راننده و سرنشین پرایدکه مشخص شد راننده 
همان نجیب و سرنشین آن جوان25 ساله افغانستانی 
ــزود: با توجه به نجات سریع  به نام حبیب ا... اســت، اف
گروگان، بازجویی ها از وی در همان منطقه آغاز شد و دو 
متهم افغانستانی اعتراف کردند که گروگان را درون باغ 

روستای نجم نگهداری می کنند.
بنابراین بی درنگ گروه عملیاتی کارآگاهان به سرپرستی 
سرهنگ کارآگاه مهدی سلطانیان )جانشین پلیس آگاهی 
خراسان رضوی( عازم باغ مذکور شدند و پس از ورود به 
اتاقک باغ ناله هایی را از زیر زمین شنیدند. در این شرایط 
حساس گروه مراقبتی دیگری که اطراف باغ را محاصره 
کرده بودند متهم دیگری به نام علاءالدین را که برای 
مراقبت و جلوگیری از فرار گروگان به کارگمارده شده 

بود، به دام انداختند و این گونه با کنار زدن فرش اتاقک 
چاه 3 متری پدیدار شد که مرد 62 ساله )گروگان( را با 
غل و زنجیر درون آن انداخته بودند.وی به رهایی گروگان 
ــاره  و تاکید کــرد: با انتقال  در این عملیات حساس اش
متهمان به پلیس آگاهی، عملیات پلیس برای دستگیری 
دیگر متهمان اصلی ادامه یافت و یکی دیگر از تبهکاران 
در منطقه مرزی بازداشت شد.سرتیپ تقوی اضافه کرد: 
در بازجویی های فنی از تبهکاران مخوف مشخص شد که 
نجیب قبلا کارگر مرد گروگان بوده و نقشه آدم ربایی را از 
50 روز قبل در یک دورهمی شبانه طراحی کرده اند اما با 
توجه به این که افراد دیگری نیز در این ماجرا نقش دارند و 
همچنین احتمال تبهکاری های دیگر این باند خطرناک 
وجود دارد، تحقیقات به صورت تخصصی و با دستورهای 
قضایی قاطع قاضی اسماعیل عندلیب )معاون دادستان 

مرکز خراسان رضوی(همچنان ادامه دارد.
در همین حــال فرمانده انتظامی خراسان رضــوی به 
تبهکاران و مجرمان هشدار داد خراسان رضوی جایی 
برای عرض اندام مجرمان و ارتکاب جرایم خاص نیست 
ــرادی که  چنین سوداهایی را در سر می پرورانند  و اف
یقین بدانند که در مدت بسیار کوتاهی در چنگ قانون 
گرفتار خواهند شد چراکه جان برکفان انتظامی برای 
آسایش و آرامش مردم در این سرزمین عزیز، از جان مایه 
می گذراند و اجازه نمی دهند عده ای تبهکار، امنیت مردم 

را خدشه دار کنند. 

شهروند،  دو  قتل  توکلی-عاملان 
پس از21 ماه و 72 ساعت شناسایی 
و دستگیر شدند .به گزارش خراسان، 
دادستان عمومی و انقلاب شهرستان 
منوجان با اشاره به دستگیری قاتل پس 
از 21 ماه  بیان کرد: 18  مهرماه سال 
1401 در محور های مواصلاتی در 
حــوزه  شهرستان منوجان، فردی که 
با اسلحه کلاشینکف اقــدام به قتل 
کرد و از محل  جنایت گریخت.قاضی 
ــه  ــزود: در ادام ــ مصیب آسیابانی اف
با پشتیبانی های اطلاعاتی و اقــدام 
کارآگاهان جنایی اداره آگاهی کرمان 

باعث شناسایی این متهم شد. 
وی گفت: سرانجام در اقدام عملیاتی 
دقیق، متهم در یکی از شهرستان های 
شمالی استان کرمان دستگیر شد و به 

منوجان انتقال یافت که پس از تفهیم 
ــدور  قــرار تامین کیفری  با  اتهام و ص
بازداشت موقت روانه زندان شد.این  
مسئول قضایی از کارآگاهان جنایی 
اداره آگاهی کرمان برای اجرایی شدن 
این عملیات مهم  و پیچیده تشکرکرد.
بنا بر این گزارش، سرپرست انتظامی 
عنبرآباد از دستگیری عامل قتل رخ 
داده در اندوهجرد از توابع شهرستان  
کرمان بعد از گذشت 72 ساعت از 
ــوع قتل خبر داد.سرهنگ  ــان وق زم
نیروهای  پلیس  اظهارکرد:  کریمی 
آگاهی شهرستان عنبرآباد با اشراف 
اطلاعاتی از حضور فردی به اتهام قتل 
در یکی از نقاط این شهرستان باخبر 
شدند و با واکاوی های بعدی این  متهم را 

در مخفیگاهش  دست بند قانون زدند.

عوامل ۲ جنایت  به چنگ  قانون افتادند

فرمانده انتظامی خراسان رضوی خبر داد

آن ها چاهی 3متری در اتاقک داخل باغ حفرکرده بودند و گروگان تبعه خارجی را با غل و زنجیر آویزان می کردند

باند مخوف گروگانگیری متلاشی شد

جانشین فرمانده انتظامی خراسان رضوی تشریح کرد:

ماجرای شلیک وحشتناک محکوم فراری!
سجادپور – قاچاقچی فراری که به تحمل 28 سال زندان 
محکوم شده بود، پس از شلیک های وحشتناک در منزل 
مادر زنش بلافاصله تحت تعقیب قرارگرفت و در کمتر از 24 

ساعت در خانه همسر صیغه ای اش غافلگیر شد.
جانشین فرمانده انتظامی خراسان رضوی دقایقی بعد از 
دستگیری این محکوم مسلح فراری، به خبرنگار روزنامه 
خراسان گفت: حدود 5 صبح سه شنبه، اهالی خیابان 
ــدای شلیک گلوله، هــراســان از خانه  ــدت یــک، با ص وح

هایشان بیرون آمدند و با پلیس 110 تماس گرفتند. 
برقراری امنیت عــزاداران حسینی، بی درنگ گروهی از 
افسران ورزیده پلیس اطلاعات و امنیت مشهد ماموریت 
یافتند تا ماجرای شلیک در منطقه مذکور را بررسی کنند. 
وی اضافه کرد: تحقیقات نیروهای انتظامی نشان داد 
شلیک مذکور به خاطر اختلافات خانوادگی رخ داده و 
جوان 29 ساله ای برای تهدید همسرش اقدام به شلیک 
در مقابل چشمان 2 فرزندخود و مادرزنش کرده است. 

اما در همین حال بررسی های تخصصی بیانگر آن بود که 
»حمید-خ« از محکومان فراری مواد مخدر است که به جرم 
حمل و نگهداری 350 گرم شیشه باید 28 سال زندان را 
تحمل کند اما وی بعد از اطلاع از محکومیت خود در حالی به 
مکان نامعلومی گریخته است که برادر وی به همان جرم در 
زندان به سر می برد.این مقام ارشد انتظامی تصریح کرد: با 
توجه به این که شلیک مذکور موجب نگرانی اهالی محل شده 
بود، گروه عملیاتی به سرپرستی مستقیم سرهنگ مهدی 
کسروی)رئیس مرکز عملیات پلیس امنیت عمومی مشهد( 
رصدهای اطلاعاتی گسترده ای را برای دستگیری قاچاقچی 
مسلح آغاز کردند و او را در اطراف یکی از میادین مشهد به 
محاصره درآوردنــد. اما با توجه به که متهم خطرناک مسلح 
بود و احتمال آسیب رساندن به شهروندان وجود داشت، 
مسیر را برای فرار وی بازگذاشتند اما در همین حال به تعقیب 
نامحسوس او ادامه دادند تا این که مشخص شد قاچاقچی 
مسلح به منزل همسر صیغه ای اش در منطقه مهرآباد پناه 

برده است.سرتیپ دوم نگهبان خاطر نشان کرد: در این 
شرایط نیروهای پلیس امنیت عمومی با هماهنگی قضایی 
و در یک عملیات ضربتی با رعایت  موارد امنیتی، مخفیگاه 
وی را محاصره کردند و او را قبل از آن که بتواند از سلاح خود 
استفاده کند به دام انداختند که بررسی های بیشتر در این 

باره آغاز شده است. 
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عکس ها اختصاصی خراسان

تصویر سه تن از متهمان  اصلی پرونده

سلاح جنگی و مهمات کشف شده از متهم محکوم فراری

عکس اختصاصی خراسان



۹اجتماعی

منطقه در تب و تاب هوش مصنوعی
 فناوری هوش مصنوعی، کشورهای منطقه را به تکاپویی جدی واداشته است. سازمان ملی هوش مصنوعی ایران

  این هفته رسما افتتاح شد و معاون علمی رئیس جمهور روز گذشته بودجه و وظایف این سازمان را تشریح کرد.
 ما ضمن مرور این موارد به جایگاه منطقه ای و جهانی ایران در حوزه هوش مصنوعی نظری افکندیم

پنج شنبه   28  تیر 1403 .  شماره 2153۹
12  محرم  1446  .18  جولای 2024

گزیده 

 گذرنامه زیارتی
 ۷۲ ساعته صادر می شود

فرماندهی  گذرنامه  و  مهاجرت  پلیس  رئیس 
انتظامی تهران بــزرگ گفت: شهروندان برای 
زیــارت عتبات در اربعین حداقل ۱۰ روز زودتر 
درخواست خود را در سامانه پلیس من ثبت کنند. 
به گزارش خبرگزاری مهر، سرهنگ غلامحسین 
زراعـــت کــار رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه 
فرماندهی انتظامی تهران بزرگ گفت: شهروندان 
می توانند با گذرنامه بین المللی یا زیارت به سفر 
اربعین بروند که گذرنامه عادی بر بستر ۱۱۳ مرکز 
پلیس + ۱۰ ارائه می شود. وی ادامه داد: مردم برای 
دریافت گذرنامه زیارتی باید به برنامه کاربردی 
پلیس من در فضای مجازی مراجعه و به سهولت 
درخواست خود را ثبت کنند که پس از بررسی های 
لازم، ظرف ۷۲ ساعت گذرنامه زیارتی خود را 
دریافت کنند. سرهنگ زراعت کار گفت: خواهشی 
که از پایتخت نشینان داریم این است که دریافت 
گذرنامه زیارتی خود را به روزهای منتهی به سفر 
موکول نکرده و از همین امروز درخواست های خود 
را ثبت کنند تا همه شیفتگان و عاشقان اباعبدا... از 
این زیارت معنوی بهره مند شوند. وی گفت: دو دفتر 
مرکزی گذرنامه در تهران داریم که به هر دلیلی اگر 
درخواست گذرنامه شهروندان با مشکل روبه رو 
شد، دسترسی دارند که این ایرادات  رابه صورت 
حضوری برطرف کنند. سرهنگ زراعت کار بیان 
کرد: شهروندان اگر از امروز دست به کار شوند و 
درخواست خود را ثبت کنند، دیگر شاهد تجمع 
جلوی این ۲ مرکز نخواهیم بــود. وی این را هم 
گفت: برآورد امسال ما از کل کشور چهار میلیون 
و از شهر تهران ۵۰۰ هزار نفر برای زیارت اربعین 
است. وی با بیان این که گذرنامه از لحظه ای که 
شهروند می خواهد از کشور خارج شود باید ۶ ماه 
اعتبار داشته باشد، گفت: افراد دارای گذرنامه های 
زیارتی که پارسال آن را گرفته اند، مشکلی برای 
حضور در مراسم اربعین ندارند. سرهنگ زراعت 
کار این را هم گفت: هزینه صدور گذرنامه ۶۵ هزار 
تومان و معادل یک هفتم هزینه گذرنامه بین المللی 
است و به مانند گذرنامه های عادی تا پنج سال 

اعتبار دارد.

لایحه همسان سازی حقوق 
بازنشستگان حداقل بگیر 

به مجلس ارسال شد

 سخنگوی دولــت از ارائــه لایحه همسان 
مجلس  به  بازنشستگان  حقوق  ــازی  س
شورای اسلامی، خبر داد. علی بهادری 
جهرمی گفت: در فرایند متناسب سازی 
آیین نامه  بررسی  بازنشستگان  ق  و ق ح
ابلاغ شد و کسانی که حداقل بگیر هستند 
از این متناسب سازی محروم شده بودند. 
وی روز گذشته پس از نشست هیئت دولت 
اظهار کرد: اولا به صورت علی الحساب 
مبلغی واریز و لایحه ای در دولت تصویب 
شد که به مجلس ارائــه می شود که در 
رت تایید حداقل بگیران هم شامل  ــو ص
ن تناسب سازی می شوند. ایــن خبر  ــ ی ا
ــت، مــعــاون بیمه ای سازمان  س کی ا حا
تامین اجتماعی نیز  درباره زمان صدور 
احــکــام جــدیــد مــتــنــاســب ســازی حقوق 
بازنشستگان توضیحاتی ارائه کرد. محمد 
محمدی با اشــاره به ابــلاغ برنامه هفتم 
پیشرفت، به ایسنا اظهار کرد: در راستای 
اجرای ماده ۹۶ قانون تامین اجتماعی 
با اصلاحات و الحاقات بعدی، سازمان 
تامین اجتماعی مکلف است در طول سه 
سال اول برنامه نسبت به متناسب سازی 
ن دسته از مستمری بگیران  ی آ مستمر
مشمول اقدام کند به نحوی که در سال 
اول ۴۰ درصد و در سال های دوم و سوم 
صــد مابه التفاوت تا ۹۰ درصد  ر ۳ د ۰
پرداخت شود. معاون بیمه ای سازمان 
عی در پاسخ به این سوال  جتما مین ا تا
ید متناسب سازی حقوق  م جد حکا که ا
بازنشستگان چه زمانی مشخص می شود؟ 
گفت: با توجه به این که بهبود وضعیت 
معیشت مستمری بگیران همواره مورد 
نظر بوده و اساسا از وظایف این سازمان 
تلقی می شود؛ مقرر است با تامین بارمالی 
مربوطه از محل بند "د" تبصره ۱۵ قانون 
بودجه سال ۱۴۰۳، اقدامات اجرایی 
لازم به منظور اجــرای کامل ایــن حکم 
ــدور احکام جدید متناسب  نی و ص نو قا
سازی مستمری بگیران طی ماه های آتی 

صورت پذیرد.

اخبار

ق غفوریان-با تشکیل سازمان ملی  د ــا ص
هوش مصنوعی، این فناوری در کشور رسما 
صاحب خانه و کاشانه شد و اگرچه فعالیت 
های حوزه فناوری هوش مصنوعی در کشور 
در سال های اخیر تعطیل نبوده اما جای سند 
ملی و سازمان تخصصی هوش مصنوعی خالی 
بود که دولت سیزدهم بر آن همت گمارد و آن را 

به نتیجه رساند.
ــان ملی هوش  ــازم مــاه گذشته »س ــر ی ــ ۱ ت ۹
مصنوعی« با حضور سرپرست ریاست جمهوری 
و معاون علمی رئیس جمهور رسما افتتاح شد. 
تشکیل این سازمان از مفاد کلیات سند ملی 
تاسیس این سازمان بود که ۲۹ خردادماه 
ــورای عالی انقلاب  ت  شـ س ش ر ن ه د ت ش ذ گ

فرهنگی به تصویب اعضا رسید.

ماموریت اصلی؛ توسعه زیرساخت ها       
اما روز گذشته معاون علمی و فناوری رئیس 
جمهور جزئیات جدیدی از تشکیل سازمان 
هوش مصنوعی ایــران ارائــه کرد و مأموریت 
اصلی ایــن ســازمــان را توسعه زیرساخت ها 
ــرد. دهقانی فــیــروزآبــادی توضیح  عنوان ک
داد: ســازمــان هــوش مصنوعی، بعد از ۱۲ 
ماه پیگیری های انجام شده به دستور رئیس 
ید که در همایش نخبگان سال  ه ر ش و ه م ج
ــودش را  ــود، کــار خ ــورت گرفته ب گذشته ص

شروع کرد.

بــودجــه به         3500 میلیارد  ص  ا ص ت خ ا
سازمان هوش مصنوعی

از اتفاقات مهم تشکیل این سازمان، اختصاص 
بودجه و ردیــف اختصاصی هوش مصنوعی 
است که دهقانی فیروزآبادی دربــاره آن می 
گوید: وقتی ایــن سازمان افتتاح شــد، چند 
اتفاق در آن افتاد، ابتدا اساسنامه و سند هوش 
مصنوعی کشور که بیش از ۱۸ هزار صفحه 
سند پشتیبان دارد و ساعت ها کار کارشناسی 
روی آن انجام شده، به تصویب شورای عالی 
ب فرهنگی رسید. سازمان تشکیل و  لا ق ن ا
تشکیل آن ابلاغ شد و ساختمانی برای آن در 

نظر گرفته شد. تا الان ۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد 
تومان منابع به آن تخصیص داده شده است 
که هزار میلیارد آن از پروژه های پیشران علمی 
و ۲۵۰۰ میلیارد از صندوق توسعه ملی وارد 

شده است.

تکالیف سه گانه سازمان       
اما شاید این سوال مطرح شود که وظایف این 
سازمان چیست؟ بنابر اعــلام معاون رئیس 
جمهور، سازمان ملی هوش مصنوعی سازمانی 

ملًا چابک است که کل وظیفه آن، ایجاد  کا
کــردن زیرساخت اســت. ما در زیرساخت ۳ 
وظیفه داریــم که اول مرجع پردازشی خوب 
در کشور داشته باشیم. دوم الگوهای بزرگ 
ــرم افــزاری در کشور داشته باشیم که همه  ن
بتوانند استفاده کنند. سوم، داده ها و داده های 
آمــاده به کار در اداره هـــای دولتی مربوط به 
هوش مصنوعی را جمع آوری کنیم. کار کل 
سازمان این است که یک اپراتور را ایجاد کند 

که این ۳ خدمت را ارائه کند.

ــران 33 جــهــان، 5 کشورهای         رتــبــه ایـ
اسلامی

حال که هوش مصنوعی دارای سازمان ملی 
شده، بد نیست به جایگاه ایران و دانشگاه های 

آن در هوش مصنوعی جهان نظری بیفکنیم.
بر اساس داده های گــزارش  موسسه ای آی 
رنکینگز )AI rankings( در بین کشورهای 
اسلامی در بازه زمانی ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۳ در 
ــوزه هــوش مصنوعی، به ترتیب عربستان  ح
سعودی با ۲۰ نویسنده از ۲ دانشگاه، شاخص 
انتشارات تنظیمی ۵۰۸.۹ و شاخص هوش 
مصنوعی )تعداد مقالات منتشر شده در زمینه 
ــارات متحده  هــوش مصنوعی( ۱۴.۹۹، ام
عربی با ۲۸ نویسنده از ۳ دانشگاه، شاخص 
انتشارات ۳۰۸.۲ و شاخص هوش مصنوعی 
۱۲.۹۷و ترکیه با ۵۸ نویسنده از ۸ دانشگاه، 
شاخص انتشارات ۱۲۷.۸ و شاخص هوش 
مصنوعی ۱۲.۲۵ در رتبه های اول تا سوم 

قرار دارند.
همچنین جمهوری اســلامــی ایـــران بــا ۱۵ 
نویسنده از ۲ دانشگاه و با شاخص انتشارات 
خص هــوش مصنوعی ۲.۳۷ رتبه  ۳ و شا ۳
۳۳ جهانی و رتبه پنجم کشورهای اسلامی را 
ــت. بــراســاس  ــه خـــود اخــتــصــاص داده اسـ ب
ــن مــوســســه، فقط  ــی ای ــاب شــاخــص هــای ارزی
دانشگاه های صنعتی شریف و علم و صنعت در 

این رتبه بندی حاضر هستند.  

ــک، ایـــران در صدر         ــورن رتبه بندی اج
کشورهای اسلامی

ر رتبه بندی هــای گوناگون جهانی،  ر کنا د
ــک  ــورن ــی اج ــوزش ــام رتــبــه بــنــدی آم ــظ ــا ن امـ
)EduRank( شرایط بهتری را برای دانشگاه 
های ایران در میان کشورهای اسلامی احصا 
و معرفی کرده است. براساس نظام رتبه بندی 
یادشده بین کشورهای جهان اسلام دانشگاه 
تهران با رتبه ۲۰۱ جهانی، دانشگاه فناوری 
با رتبه ۳۰۶ جهانی، دانشگاه فنی  مالزی 
استانبول با رتبه ۳۷۵ جهانی در رتبه های اول 

تا سوم قرار دارند.

رتبه جهانرتبه آسیادانشگاهردیف

۵۶۲۰۱تهران۱

۷۰۲۶۶صنعتی امیرکبیر۲

۸۳۳۱۸علم و صنعت ایران۳

۸۴۳۲۰ صنعتی شریف۴

۱۴۲۵۶۴ تبریز۵

۱۴۵۵۷۱ شهید بهشتی۶

۱۴۹۵۸۴ صنعتی خواجه نصیر ۷

۱۵۴۵۹۵تربیت مدرس۸

۱۶۶۶۳۸ فردوسی مشهد۹

۱۷۰۶۴۷ شیراز۱۰

 معاون درمان وزارت بهداشت ضمن اعلام توزیع 
سالانه ۱۰هزار پزشک در مناطق محروم طی دو 
سال، در عین حال با اشاره به راه اندازی ۱۷ هزار 
تخت بیمارستانی جدید در دولــت مردمی، از 
برنامه ریزی وزارت بهداشت برای تکمیل و افتتاح 

۸ هزار تخت جدید دیگر تا سال آینده خبر داد.
به گزارش ایسنا، دکتر سعید کریمی با بیان این 
که در زمینه دسترسی و توسعه خدمات درمانی، 
در مدت کوتاه دولت شهید رئیسی، ۱۷ هزار 
تخت بیمارستانی در کشور راه انـــدازی شد، 
ــزود: این تعداد تخت معادل ۱۰ درصــد کل  اف
تخت های قبل و بعد از انقلاب و ۱۵ درصــد از 
تخت های بخش دولتی است که در هیچ دوره ای 

در گذشته، نظیر نداشته است.
وی ادامه داد: در طول این مدت ۳هزار تخت ویژه 
بیمارستانی نیز در دولت مردمی به ظرفیت کشور 
اضافه شد و تخت های مراقبت های ویژه اطفال در 
این دوره از ۵۰۰ به بیش از یک هزار و ۵۰ تخت 
رسید. همچنین عمل کاشت حلزون برای بیش 
از ۲هــزار کودک به صورت رایگان انجام شد و 
صف انتظار کاشت حلزون شنوایی به صفر رسید.

معاون وزیر بهداشت از توزیع سالانه ۱۰ هزار 

پزشک در مناطق محروم در طول دو سال گذشته 
خبر داد و گفت: سه هــزار نفر از این پزشکان، 
متخصص هستند تا مردم دسترسی به خدمات 
داشته  تخصصی  ــوق  ف و  تخصصی  و  زشکی  پ
باشند. همچنین سقف و پلکان از سال ۹۵ در 
مراکز دولتی اعمال شده بود و بالاتر از سقف، 
هیچ پرداختی به پزشکان صورت نمی گرفت که 
در این دولت سقف برداشته و پلکان نیز اصلاح 
شد و حق مقیمی و ماندگاری پزشکان در مناطق 

محروم تا ۵ برابر افزایش یافت.
ــاره به اضافه شــدن یک هــزار و ۷۰۰  وی با اش
زشک تمام وقــت به ظرفیت کشور در دولت  پ
مردمی، یادآور شد: در این مدت همچنین ۲هزار 
و ۵۰۰ پزشک غیرتمام وقت اضافه شدند. در 
حــوزه حفاظت مالی از بیماران به ویــژه دهک 
های پایین، ۵۰ درصد از بیماران خدمات رایگان 
از مراکز دولتی و دانشگاهی دریافت می کنند که 
شامل ساکنان شهرهای کمتر از ۲۰ هزار نفر، 

عشایر، روستاییان از مسیر ارجــاع با جمعیتی 
بالغ بر ۳۰ میلیون نفر، مددجویان تحت پوشش 
سازمان های حمایتی از جمله بهزیستی و کمیته 
امداد امام خمینی)ره( و سه دهک اول درآمدی و 

۸ میلیون کودک کمتر از ۷ سال است.
معاون درمان وزارت بهداشت اعتبار راه اندازی 
صندوق حمایت از بیماران خاص و صعب العلاج 
در سال ۱۴۰۱ را معادل ۵ هزار میلیارد تومان 
دانست و گفت: اعتبارات این صندوق در سال 

گذشته ۷ همت و در سال جاری ۱۲ هزار میلیارد 
تومان است. قبل از دولت مردمی، ۱۶ بیماری 
تحت پوشش بود که با راه انــدازی این صندوق، 
تعداد بیماری های تحت پوشش به ۱۰۷ رسیده 
ــات مهم وزارت  ــدام اق از  .کریمی یکی  ت س ا
اشت را توسعه تجهیزات پزشکی سنگین  د ه ب
و سرمایه ای در کشور بیان و خاطرنشان کرد: 
بخشی از این تجهیزات در دوره همه گیری کرونا، 
فرسوده شدند که نیاز بود این تجهیزات، نوسازی 
شوند و تاکنون ۳۸۰ دستگاه سنگین، سرمایه ای 
و پیشرفته مــورد نیاز بیمارستان های دولتی، 
تامین و توزیع شد که بعضا قیمت این دستگاه ها، 

بالای یک میلیون دلار بود.

توزیع ۲0 هزار پزشک در مناطق محروم طی ۲ سال
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یک خبر، یک نکته

 محمد حقگو- پس از آن که مهر پارسال، آیین 
نامه خودروهای کارکرده در هیئت وزیران 
به تصویب رسید، بــازار خــودرو چشم انتظار 
تصویب نهایی این آیین نامه بود. اما موانعی از 
جمله تامین ارز مورد نیاز و نیز الزام به انتقال 
فناوری و خدمات پس از فروش موجب شد تا 
ابلاغ این آیین نامه به تعویق بیفتد. اما هم اینک 
با حذف الزام به انتقال فناوری و به نظر می رسد 
مانع مهمی از پیش پای این مسئله برداشته 
شده است. به طوری که دیروز بهادری جهرمی 
سخنگوی دولت از آزادشدن واردات خودرو 
برای همه ایرانیان خبر داد. با این حال به نظر 
می رسد هنوز نکات قابل تاملی وجود دارد که 
می تواند انتظارها از این مصوبه را آن طور که 
باید، برآورده نکند. ضمن این که اساساً معلوم 
نیست دولت آینده چه میزان به سمت اجرای 

چنین مصوبه ای برود.

 بازار خودرو در انتظار آیین نامه واردات	 
به گزارش خراسان، مهر ماه سال گذشته بود 
که علی آبــادی وزیر صمت خبر از به تصویب 
رسیدن آیین نامه واردات خودروهای دست 
دوم خارجی در هیئت وزیران داد. با این حال 
آبان ماه، سخنگوی دولت به یک مسئله درباره 
این آیین نامه اشــاره کرد و گفت: ضمن این 
ــازار خــودرو می بایست تامین  که نیازهای ب
ــود، ارز مصرفی در ایــن خصوص نیز می  ش
بایست مد نظر قرار گیرد. به گزارش خبرگزاری 
مهر، بهادری جهرمی در ادامه از ارجاع این 
آیین نامه به کارگروهی تخصصی خبر داد تا 
ضمن جمع بندی تمامی نکات و  نظرها، امکان 
واردات خودرو بدون ایجاد رانت و فساد برای 
مردم فراهم شده و هم زمان، این مصوبه اثر 
منفی در بازار ارز نداشته باشد. موضوعی که 
خود مجدد موجب افزایش قیمت خودروهای 

داخلی و خارجی و ایجاد تورم خواهد شد.
از آن زمان تاکنون بازار خودرو منتظر ابلاغ 
نهایی این آیین نامه و شکستن قفل خودروهای 
وارداتی بود. خودروهایی که آمار واردات آن ها 
از نوع خودروهای صفر کیلومتر هم، چندان 

قابل توجه نبوده است. به طوری که از میان 
33 هــزار ثبت نام کننده در اسفند 1401 
برای دریافت خودروهای خارجی، هنوز 5 هزار 
نفر در صف تخصیص خــودرو باقی مانده اند 
و نکته قابل تامل این جاست که تخصیص به 
معنای تحویل خودرو به این متقاضیان نیست. 
هرچند گمرک در آمارهای اخیر خود، تعداد 
کل خودروهای ترخیص شده پس از آزادسازی 
واردات خودرو در 1401 را حدود 20 هزار 

دستگاه عنوان کرده است.
آمارها نشان می دهد در حال حاضر و در نوبت 
جدید ثبت نام برای خودروهای وارداتی نو نیز 
حدود 130 هزار نفر ثبت نام کرده اند که قطعاً 
این تعداد بعد از پالایش، کاهش خواهد یافت.

 خبر جدید؛ آزادی واردات برای همه 	 
ایرانیان با سه شرط

با این حال، دیروز بهادری جهرمی سخنگوی 
دولت سرانجام از تصویب آیین نامه واردات 
خودرو خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر، 
وی با اشاره به مصوبه مهم هیئت وزیران، این 
مصوبه را آخرین گام برای مقابله با انحصار در 
صنعت خودروسازی خواند و گفت: با ابلاغ 
آیین نامه، واردات خودرو به شرط این که مدل 
201۹ به بالا باشد و استانداردهای روز اروپا 
را داشته باشد برای همه ایرانیان آزاد شد. 
اشخاص حقیقی داخل و خارج کشور می توانند 
خودرو وارد کنند. مجوز این آیین نامه از مجلس 

گرفته شده است. همچنین منابع و روش های 
تأمین ارز باید به تأیید بانک مرکزی برسد. وی 
بیان کرد: واردات خودروهای پلاک منطقه 
آزاد به سرزمین اصلی در این آیین نامه مورد 

تاکید قرار است.

 سرنوشتی مبهم برای مصوبه دقیقه 	 
نودی دولت سیزدهم

مصوبه خودرویی دولت سیزدهم، از جنبه های 
مختلف بــرای بــازار خــودرو قابل تامل است. 
در وهله اول نباید از تاثیر مثبت این مصوبه در 
حوزه بازار خودرو چشم پوشی کرد. به گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس، واردات خودروهای 
دست دوم از منظر کنترل انحصاری که هم 
اینک دامن گیر بازار و صنعت خودروی داخلی 
ــت، می تواند موثر باشد. ضمن ایــن که  اس
ارزبری آن به نسبت واردات خودروهای نو، زیاد 
نیست. همه این موارد در شرایطی که کشور با 
حجم زیادی از خودروهای فرسوده و مصرف 
بالای سوخت مواجه است، می تواند به بهبود 

کارایی در مصرف بنزین کشور کمک کند.
با این حــال، باید گفت اجــرای این مصوبه با 

حداقل چهار ابهام به شرح زیر همراه است:
اولین نکته در خصوص چگونگی تامین ارز 
واردات این خودروهاست. طبق اعلام بهادری 
جهرمی، در واردات خودروهای کارکرده، 
منشا ارز می بایست توسط بانک مرکزی تایید 
شود. بنابراین به نظر می رسد امکان تأمین ارز 

از بازار آزاد برای واردات این خودروها وجود 
نداشته باشد هر چند باید منتظر ماند تا ضوابط 
نهایی واردات از سوی وزارت صمت و بانک 

مرکزی اعلام شود.
دومین موضوع، به تجربه نه چندان مطلوب 
واردات خــودروهــای کارکرده بر می گردد. 
با توجه به روند کندی واردات خودروهای نو 
که آمار آن در بالا اشاره شد، هیچ بعید نیست 
که واردات خودروهای کارکرده نیز روندی 
مشابه را در پیش گیرد که در آن صورت باید 
گفت تقریباً مزیت های مثبت این مصوبه تحت 

الشعاع اجرای کند آن قرار خواهد گرفت.
سومین موضوع، به تعرفه های بالای واردات 
خودرو بر می گردد. اگر چه باید منتظر متن 
نهایی آیین نامه واردات خودرو بود، اما تعرفه 
هــای کنونی که طبق آن ها تعرفه واردات 
خودروهای 1000 تا 1500 سی سی 70 
درصد، خودروهای 1500 تا 2 هزار سیسی 
۹5 درصد، خودروهای 2 هزار تا 2500 سی 
سی 135 درصــد، خودروهای 2500 تا 3 
هزار سی سی 165 درصد و خودروهای بالاتر 
از 3 هزار سی سی 175 درصد است، مجالی 
را برای کاهش قابل ملموس قیمت خودروهای 
وارداتی و نزدیک شدن رقابت آن ها با تولیدات 

داخلی از نظر قیمت نخواهد داد.
چهارمین و به نظر مهم ترین موضوعی که 
درباره این مصوبه می توان گفت، این است که 
آیا اساساً دولت چهاردهم حاضر خواهد شد 
اجرای این مصوبه دولت سیزدهم را پیگیری 
کند یا خیر؟ چرا که رئیس جمهور منتخب، در 
برنامه های انتخاباتی خود، واردات خودروی 
دست دوم را دور از شان ملت ایــران خوانده 
بود. وی گفته بود: مصوبه ای داشته ایم که در 
بهترین شرایطش خودروهای دست دوم بخریم 
)که همین موجب( افتخار شده است. آیا این 
برازنده جامعه ما ایرانی هاست که خودروی 
دســت دوم بخریم در حالی که بــرای آن هم 
دولت دلار نــدارد. اگر دلار داده نشود حتی 
بــرای همان خــودروی دست دوم هم مشکل 

ایجاد می شود.

 اطلاعیه سازمان مالیاتی
 در خصوص مالیات مقطوع

 تبصره ماده 100

ایرنا- سازمان امور مالیاتی کشور در خصوص 
ــاده 100 قــانــون  مــالــیــات مــقــطــوع تــبــصــره مـ
مالیات های مستقیم اطلاعیه ای صــادر کرد.

در این اطلاعیه آمــده اســت: با عنایت به حکم 
قسمت اخیر تبصره ماده 100 قانون مالیات های 
مستقیم در خصوص صاحبان مشاغل که برای آن 
ها فرم تبصره ماده 100 قانون در درگاه خدمات 
الکترونیک سازمان امور مالیاتی بارگذاری شده، 
مادامی که برای تسلیم اظهارنامه مالیاتی اقدام 
نکرده باشند با رعایت سقف فــروش مربوطه، 
مالیات آن ها معادل مالیات مقطوع تعیین شده 

در فرم مذکور قطعی است.
 

 کولرهای گازی 
بلای جان صنعت برق

ایسنا-40 درصد مصرف برق کشور در حالی در 
روزهای اوج مصرف به وسایل سرمایشی به ویژه 
کولرهای گازی مربوط می شود که با گرم شدن 
بیشتر هوا موتور این کولرها نیز فعال تر شده 
است. میزان مصرف برق در ساعات اوج بار شبکه 
به بیش از 77 هزار و 500 مگاوات رسیده است، 
حدود 10 میلیون کولر گازی در فصل تابستان 
در کشور فعال می شود و حدود20 هزار مگاوات 
مصرف برق کشور را در ساعات اوج بار مصرف 
می کنند که معادل 25 درصد کل مصرف برق 

کشور است.

سایپا آب پاکی را روی دست 
متقاضیان شاهین  ریخت

ــه شــاهــیــن به  ــرض ــارس- ســایــپــا دربـــــاره ع ــ ف
ثبت نام کنندگان قبلی در سامانه یکپارچه اعلام 
کرد: در صورت توان، این خودرو به متقاضیان 
در فصل خود عرضه می شود، در غیر این صورت 
خودروی جایگزین معرفی می شود و این برای 
متقاضیان اولویت پاییز و زمستان 1403 هم 

صدق می کند.
 

حباب 7 میلیونی سکه

ــروز  ــد دیـ ــدی ــرح ج مــهــر- هــر قــطــعــه ســکــه طـ
)چهارشنبه، 27 تیرماه( 40 میلیون و 650 
هزار تومان معامله شد. حباب این سکه حدود 7 

میلیون و 31 هزار تومان است.
 

وزیر نیرو به سازمان بازرسی 
دعوت شد

سازمان بازرسی کل کشور- با توجه به گرمای شدید 
و ناترازی برق در کشور و انتشار برخی موضوعات 
مبنی بر رهــاســازی ذخایر آبــی سدهای کشور، 
سازمان بازرسی به موضوع ورود کرد.در این راستا 
معاون امور اقتصادی سازمان بازرسی کل کشور  
هفته گذشته از دیسپیجینگ بازدید و دستور نظارت 
و بررسی مستمر وضعیت سدها توسط بازرسی امور 
نیرو را صادر کرد. علاوه بر این، بنا به درخواست 
ــر نیرو در جلسه معاونت  سازمان بــازرســی، وزی
اقتصادی در مــورخ 23 تیرماه حاضر و به ادای 
توضیحات پیرامون اقدامات انجام شده در خصوص 

رفع ناترازی برق و مقابله با کم آبی پرداخت.

پایه گذاری سنت حسنه انتخاب 
وزرا با نظرخواهی از جامعه هدف

حسین بردبار- رئیس جمهور منتخب همزمان 
ــداری بــا نمایندگان جامعه  بــا روز تاسوعا دیـ
کارگری و کانون های بازنشستگی در ساختمان 
پاستور نهاد ریاست جمهوری داشت که از جهاتی  
قابل بحث و طرح در میان گــروه های مختلف 
برای افزایش ثمرات چنین جلساتی است.آن 
گونه که ایسنا روایت کرده، در این جلسه انتخاب 
وزیری کارآمد و متعهد که به نیازهای کارگران 
برای  مضاعفی  تــلاش  و  بپوشاند  عمل  جامه 
بازنشستگان و کــارگــران خصوصا در مناطق 
محروم و مرزنشین صورت دهد از جمله مطالبات 
کارگران بود. دکتر پزشکیان نیز با درخواست از 
جامعه کارگری برای پیشنهاد گزینه وزارت کار 
به عنوان کسی که توانانی حل مشکلات  آن ها 
را داشته باشد، گفت: »شما پیشنهادهای تان را 
بدهید ما بر اساس آن شاخص تلاش خواهیم 
کرد فردی با مشخصاتی که هم از طبقه کارگر 
باشد و عالم و آگاه و توانمند باشد انتخاب کنیم؛ 
چون صرف این که آدم از گروهی یا جناحی باشد 

مشکل ما را حل نمی کند.«
ضمن ستایش از چنین پاسخ و اعلام موضعی 
که از ســوی رئیس جمهور منتخب خطاب به 
نمایندگان جامعه کارگری بیان شــده، جای 
طرح این نکته نیز وجود دارد که شایسته خواهد 
بود اگر برخی از انتخاب های دیگر رئیس دولت 
آینده بــرای وزرای کابینه چهاردهم با همین 
رویکرد یعنی نظرخواهی از جامعه هدف مرتبط 
با آن وزارتخانه باشد، مثلا برای انتخاب وزیر 
جهادکشاورزی از نمایندگان کشاورزان، برای 
انتخاب وزیر صمت از نمایندگان صنعتگران و 
بازرگانان، برای انتخاب وزیر آموزش و پرورش از 
نمایندگان فرهنگیان، برای انتخاب وزیر ورزش 
و جوانان از جامعه ورزشکاران و فدراسیون ها و ... 
نظرخواهی شود، چنین رویکردی ضمن عمل به 
توصیه های قرآنی درخصوص گرفتن مشورت 
در امور مهم حکومتی که همواره مدنظر دکتر 
پزشکیان بوده است، موجب خواهد شد که اثر 
رویکردهای جناحی و حزبی در انتخاب ها هرچه 
کمتر شود و کابینه ای کارآمدتر شکل بگیرد 
که رای اعتماد بالاتری را نیز از مجلس شورای 
اسلامی خواهد گرفت، چراکه اعضای کابینه 
ریشه در انتخاب مستقیم اقشار مختلف مردم و 
گروه های اجتماعی خواهند داشت که پیشتر با 
رای خویش وکلای ملت را در نهاد قانون گذاری 

مستقر کرده اند.

 شاخص

 پیش بینی جدید 
 صندوق بین المللی پول

 از رشد اقتصاد ایران

بازار خبر

 صــنــدوق بین المللی پــول در جدیدترین 
گزارش خود از چشم انداز اقتصادی جهان 
پیش بینی کرده است در سال جاری میلادی 
متوسط رشد اقتصاد جهانی به 3.2 درصد 
برسد که اندکی کمتر از سال 2023 خواهد 
بــود. رشد اقتصادی دنیا در سال میلادی 
گذشته 3.3 درصد بــرآورد شده است.این 
نهاد بین المللی همچنین پیش بینی کرده 
است اقتصاد ایران که در سال گذشته 4.6 
درصد رشد کرده بود در سال جاری نیز رشد 

3.3 درصدی را تجربه کند.

نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

466,۹6۹628,700746,7007۹,200157,42034,0۹7,000406,500,000227,500,000148,000,000۹20,000

اما و اگرهای آزادی واردات خودروهای کارکرده
 آیین نامه واردات خودروهای کارکرده سرانجام پس ازگذشت حدود ۹ ماه به تصویب دولت سیزدهم رسید. 

با این حال، معلوم نیست اجرای این مصوبه چه سرنوشتی پیدا خواهد کرد؟

 جزئیات جدید توافق گازی ایران و روسیه
 به روایت وزیر نفت

اوجی: توافق انتقال گاز روسیه به ایران، شاهکار دیپلماسی انرژی دولت سیزدهم است

صابـر-  وزیـر نفـت توافـق انتقـال گاز روسـیه 
به ایـران را شـاهکار دیپلماسـی انـرژی دولت 
سـیزدهم توصیـف کـرد ؛توافقـی کـه بـه گفته 
وی گام بلنـدی بـرای تبدیـل ایـران بـه هـاب 
گازی منطقـه محسـوب می شـود. بررسـی ها 
نشـان می دهد کـه ایده تبدیـل ایـران به هاب 
گازی منطقـه بـر اسـاس اسـناد بالادسـتی 
یـک ضـرورت مهـم در جهـت پررنـگ تر شـدن 
شـمار  بـه  منطقـه  اقتصـاد  در  ایـران  نقـش 
می رود کـه پـس از دو سـال رایزنی بیـن ایران 
و روسـیه اکنون درحال به ثمررسـیدن است. 
عـلاوه بـر آن، ایـن قـرارداد ضمـن کاهـش 
ناتـرازی گازی، دسـت ایـران بـرای صـادرات 
گازوئیـل و کسـب درآمـدی در حـدود سـالانه 
تـا 12 میلیـارد دلار را بـاز خواهـد گذاشـت.

جـواد اوجـی درایـن بـاره گفـت: احـداث خط 
ترانزیـت گاز از شـمال بـه جنـوب از مسـیر 
ایـران اتفاقـی بسـیار بـزرگ بـه شـمار می آیـد 
کـه در تاریـخ ایـران سـابقه نداشـته اسـت و 
سـالانه 10 تا 12 میلیارد دلار تبادلات مالی 

خواهـد داشـت.
بـه گـزارش ایرنـا از وزارت نفـت، جـواد اوجی 
دیـروز در نشسـت هیات دولـت که به ریاسـت 
محمـد مخبـر، سرپرسـت ریاسـت جمهوری، 
سـند  امضـای  بـه  اشـاره  بـا  شـد،  برگـزار 
توافق نامـه انتقـال گاز روسـیه بـه ایـران، از 
رئیس جمهـوری  پیگیری هـای  و  تلاش هـا 
شهید برای امضای این سـند قدردانی و بیان 
کـرد: هم اکنـون مجمـوع تولیـد گاز شـیرین 
23 پالایشـگاه کشـور حـدود 850 میلیـون 
مترمکعـب در روز اسـت کـه بـا اجـرای ایـن 
طـرح روزانـه 300 میلیـون مترمکعـب گاز از 
روسـیه وارد کشـور می شـود، هزینـه احـداث 
این خط لوله را هم روسـیه متقبل شـده است 
که در زمینـه احداث خطوط لولـه در کف دریا 

صاحـب فنـاوری هسـتند.
وی با بیـان این که بـا اجرای این خـط انتقال، 
افـزون بـر تأمیـن پایـدار گاز داخـل، ظرفیـت 
و پایـداری صـادرات گاز کشـور نیـز بـه نحـوی 

خیره کننـده افزایـش خواهـد یافـت، گفـت: 
کـه  30سـاله  قـرارداد  ایـن  به ثمررسـیدن 
اوج دیپلماسـی منطقـه ای  را  می تـوان آن 
شـهید رئیسـی اعـلام کـرد، افـزون بـر رفـع 
ناترازی های داخلی، ایـران را به قطب تأمین 
گاز منطقـه بـدل می کنـد و بـه افزایـش قابـل 
توجـه مـراودات و مبـادلات تجـاری و امنیـت 

اقتصـادی و سیاسـی کشـور می انجامـد.

 3 ضرورت راهبردی تبدیل ایران به 	 
هاب گازی منطقه

اهمیـت  خراسـان،  گـزارش  بـه  همچنیـن 
ایـن توافـق، گام برداشـتن عملـی در جهـت 
یکـی از محورهـای مهـم سیاسـت هـای کلـی 
برنامه هفتـم اسـت. در بنـد 10 این سیاسـت 
هـا آمـده اسـت: »فعـال سـازی مزیـت هـای 
جمهـوری  تبدیـل  و  جغرافیایی-سیاسـی 
اسـلامی ایـران بـه مرکـز مبـادلات و خدمـات 
تجـاری، انـرژی، ارتباطـات و حمـل و نقـل 
بـا روان سـازی مقـررات و ایجـاد و توسـعه 

زیرسـاخت هـای لازم«.
در ایـن راسـتا، گـزارش شـماره 1۹253 
مرکـز پژوهـش هـای مجلـس با بیـان ایـن که 
گاز مناسـب تریـن گزینـه بـرای دیپلماسـی 

انـرژی و تبدیل ایـران به هـاب انـرژی منطقه 
به شـمار مـی رود، اهمیـت و ضـرورت تبدیل 
ایـران بـه هـاب انـرژی )گاز( منطقـه را در 
درجـه اول کاهـش اهمیـت نفـت و افزایـش 
سـهم گاز در سـبد مصرفـی انـرژی جهـان 
دانسـته اسـت. نکته قابـل تامل در این اسـت 
کـه بـا رونـد کاهشـی مصـرف نفـت اروپـا، 
افزایـش عرضـه نفـت بـه خصـوص از منابـع 
غـرب  تحریـم،  پدیـده  نیـز  و  آمریـکا  شـیل 
بـه مـرور نیازمنـدی خـود بـه نفـت آسـیای 
غربـی و بـه خصـوص ایـران را کاهـش داده 
و اهـرم قـدرت ایـران در عرصـه بیـن الملـل 
تضعیـف شـده اسـت. در درجـه دوم، اهمیت 
پیشـنهاد تبدیـل ایـران بـه هـاب انـرژی )و به 
خصـوص گاز( منطقـه را بایـد در اسـتفاده از 
موقعیـت جغرافیایـی ایـران دانسـت. ایـران 
بـا قرارگیری بیـن کشـورهای دارنـده ذخایر 
بزرگ گاز و نفت و همچنین بازارهای بزرگ 
انـرژی در شـرق و غـرب خـود، دارای امتیـاز 
ویژه ای اسـت. سـومین اهمیت تبدیل ایران 
بـه هـاب انـرژی منطقـه نیـز ایجـاد در هـم 
تنیدگـی سیاسـی اقتصـادی امنیتـی ایـران 
بـا کشـورهای همسـایه و در نتیجـه کاهـش 

ریسـک تحریـم پذیـری اسـت.

 کاهش قیمت خودروی   داخلی
 و    ریزش بهای خودروی  چینی  در بازار

ــاه داران  ــگ ــش ــای ــم ــه ن ــادی ــح ــس ات ــی بــه گفته رئ
ــران، قیمت  ــهـ و فــروشــنــدگــان خــــــودروی تـ
ــازار کاهش  خــودرو هــای داخلی و خارجی در ب
یافته است؛خودروهای خارجی حدود 5 درصد 
و خودروهای داخلی نیز حدود 7 درصد در بازار 
کاهش قیمت داشته است.اسد کرمی در گفت وگو 
با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فــارس دربــاره 
آخرین وضعیت خودرو در بازار تهران، اظهار کرد: 
بازار خودرو در رکود به سر می برد ضمن این که 
روند قیمت خودرو در بازار کاهشی شده است.

فروشندگان  و  نمایشگاه داران  اتحادیه  رئیس 
ــودروی تهران همچنین مدعی شد: واردات  خ
خودرو و ثبت نام خودرو جانبازان از عوامل تاثیرگذار 
بر کاهش قیمت خودرو در بازار بوده است، البته 
ــودرو هنوز به نقطه مطلوب نرسیده  واردات خ
است.کرمی بیان کرد: خودروهای چینی نیز در 
بازار مشتری چندان ندارد و قیمت این خودرو ها 

در بازار نسبت به خودروهای دیگر کاهش قیمت 
بیشتری دارد.وی اظهار کرد: قطعات خودروهای 
چینی در بازار تقریبا کمیاب است و لذا اگر قطعه ای 
از یک خودروی چینی خراب شود دارنده خودرو 
به سختی می تواند آن قطعه را پیدا و جایگزین کند 
به همین دلیل خودروهای چینی چندان در بازار 

مشتری ندارند.
به گزارش خراسان، کاهش قیمت خودروها در بازار 
در شرایطی رخ می دهد که در سوی دیگر، شاهد 
کاهش نرخ ارز در بازار غیر رسمی نیز هستیم. بر 
این اساس، نرخ هر دلار در این بازار، طبق اعلام 
کانال های فضای مجازی از حدود 58 هزار و 350 
تومان، به حدود 57  هزار و 480 تومان رسید. 
کاهش نرخ ها در بازار غیر رسمی ارز شاخصی برای 
انتظارات تورمی به شمار می رود و از این رو تغییرات 
این نرخ ها بر قیمت دارایی هایی که مورد سفته 

بازی قرار می گیرند از جمله خودرو موثر است.
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گفت وگوهای تلفنی جداگانه  بن سلمان و امیرقطر با پزشکیان
ولیعهد عربستان وامیر قطر پیروزی رئیس جمهور منتخب کشورمان را تبریک گفتند. آینده روابط ایران و اعراب در دولت پزشکیان چگونه است؟

خبرگزاری عربستان سعودی  از تماس تلفنی 
منتخب  جمهور  رئیس  بــا  کشور  ایــن  ولیعهد 
ایران خبر داد. »واس« در این باره گزارش داد: 
تماس  عربستان  ولیعهد  سلمان«  بن  »محمد 
تلفنی با دکتر »مسعود پزشکیان« برقرار کرد و 
پیروزی وی در انتخابات را تبریک گفت. طبق 
این گزارش، بن سلمان و پزشکیان در این تماس 
تلفنی پیشرفت در سطح روابط دوجانبه میان 
ایران و عربستان را ستودند. دو طرف همچنین بر 
ضرورت توسعه همکاری میان عربستان و ایران در 
زمینه های مختلف تاکید کردند. دکتر پزشکیان 
نیز مراتب تشکر و قدردانی خود را از ولیعهد 
عربستان به خاطر احساسات خوب وی ابراز 
داشت. بن سلمان پیشتر نیز در پیامی پیروزی 
پزشکیان در انتخابات را به وی تبریک گفته و 
برای توسعه همکاری میان ایران و عربستان در 
دوره ریاست جمهوری وی ابراز امیدواری کرده 
بود. همچنین دیوان امیر قطر با انتشار بیانیه ای 
با پزشکیان تلفنی گفت وگو  خبر داد آل ثانی 
کرده و پیروزیِ او در انتخابات ریاست جمهوری 
را تبریک گفته است.براساس این بیانیه، امیر 
قطر برای رئیس جمهور منتخب ایران موفقیت 
و ثابت قدمی و برای ملت ایران شکوفایی و رفاه 
آرزو کرده است. همزمان، یک رسانه عرب زبان در 
یادداشتی نوشت که با توجه به تحولات سیاسی 
و دیپلماتیک جــاری در منطقه، روابــط ایــران و 
اعــراب حاشیه خلیج فــارس به عنوان محوری 
حیاتی و تأثیرگذار بر ثبات و امنیت منطقه در نظر 
گرفته شده و با انتخاب رئیس جمهور جدید در 
ایران، سوالات زیادی درباره آینده این روابط و 
تاثیر آن بر پویایی همکاری با کشورهای حاشیه 

خلیج فارس مطرح است. وبگاه »الخلیج آنلاین« 
در یادداشتی در این باره نوشته است: با روی 
کــار آمــدن »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور 
منتخب ایران، کارشناسان بین المللی و داخلی 
دولت  که  هستند  دستورالعمل هایی  منتظر 
جدید در روابط خود با کشورهای حاشیه خلیج 
فارس دنبال خواهد کرد. کارشناسان در این 
ــران رویکرد  ــاره می گویند که ممکن اســت ای ب
عمل گرایانه تری را در سیاست های خارجی خود 
به ویژه با توجه به کاهش تنش ها با کشورهای 
همسایه و بهبود روابط اقتصادی و دیپلماتیک با 

آن ها اتخاذ کند.

آغازی نویدبخش    
بر اساس بیانیه های رسمی، رهبران کشورهای 
عرب حاشیه خلیج فارس پس از پیروزی پزشکیان 
در انتخابات ریاست جمهوری، همگی به وی 
تبریک گفتند و برای او آرزوی موفقیت کردند. 
سران کشورهای حوزه خلیج فارس همچنین 
ابراز امیدواری کردند که با رئیس جمهور جدید 
ایران برای توسعه روابط ۲ جانبه میان کشورهای 
خود، با یکدیگر همکاری کنند و این پیام های 
گسترده را می توان آغازی نویدبخش در آینده این 
روابط ارزیابی کرد. دکتر »عبدالرزاق الطائی« 
استادیار علوم سیاسی عرب در این باره معتقد 
است ماهیت سیاست ایران که مسعود پزشکیان 
دنبال خواهد کرد، سیاست باز و همکاری در 
ــط ۲ جانبه و دیپلماتیک خواهد بــود.وی  رواب
می گوید: با توجه به پرونده های سیاست خارجی 
در قبال مسائل عربی، اعتقاد بر این است که 
تلاقی مواضع وجود خواهد داشــت. به منظور 

حاشیه  کشورهای  با  متقابل  اعتماد  افزایش 
ایــن کشورها می توانند اولین  خلیج فــارس، 
منتخب  رئیس جمهور  که  باشند  مقصدهایی 
ایــران به آن ها سفر خواهد کرد، به ویژه که وی 
وابسته به جریان اصلاح طلب است که همواره 
ــط منحصر به فــرد با کشورهای  خواستار رواب
است.این  عربی  کشورهای  ــژه  وی به  همسایه 
کارشناس عرب همچنین معتقد است که در 
دوره ریاست جمهوری دکتر پزشکیان تغییر در 
حمایت جمهوری اسلامی ایران از محور مقاومت 

در منطقه صورت نخواهد گرفت.

فرصت ها و چالش ها    
الخلیج آنلاین در این باره گزارش داد: مسعود 
پزشکیان یکی از چهره های برجسته اصلاح طلب 
در سیاست ایران به شمار می رود. او پیش از این 
سمت وزیر بهداشت و همچنین نمایندگی مجلس 
را بر عهده داشت و در این سمت ها گرایش های 
عمل گرا و اصلاح طلبانه از خود نشان داد. تصدی 
در  پزشکیان  توسط  جمهوری  ریــاســت  پست 
شرایطی که ایران شاهد فشارهای اقتصادی و 
سیاسی خارجی است، مستلزم سیاست های 
این  ــا  ب مقابله  بـــرای  مــتــعــادل  و  هوشمندانه 
چالش های امنیتی و سیاسی است. نگرانی های 
امنیتی یکی از برجسته ترین چالش های پیش 
روی روابط ایران و اعراب حاشیه خلیج فارس 
است چراکه برخی از کشورهای عربی ازجمله 
عربستان سعودی و امارات نگران حمایت ایران 
از گــروه هــای مقاومت در منطقه هستند. در 
همین راستا، روزنامه اردنی »الدستور« ششم 
ژوئیه گزارش داد که »پزشکیان نه محافظه کار 

است و نه اصلاح طلب، بلکه یک عملگراست 
که محدودیت های قدرت و نقش را خوب 
می شناسد و اعتقاد بر این است که حضور 
او به عنوان رئیس جمهور دستاورد بزرگی 
در سایه شرایط موجود در منطقه است.« 
الدستور گزارش داد: تنها عامل تاثیر گذار 
در این زمینه در برهه فعلی اثربخشی، قدرت 
و نفوذ عربستان سعودی از لحاظ اقتصادی، 
سیاسی و مذهبی در میان کشورهای عرب 
حاشیه خلیج فارس است. درخصوص روابط 
با عربستان در دوره ریاست جمهوری جدید، 
سرپرست وزارت خارجه ایــران اعلام کرد 
که »محمد بن سلمان« ولیعهد عربستان 
پس از تشکیل دولت جدید به تهران سفر 
خواهد کرد.طبق ایــن گـــزارش، با وجود 
زیــادی  امنیتی، فرصت های  چالش های 
برای تقویت همکاری های اقتصادی میان 
ایران و عربستان سعودی و سایر کشورهای 
عرب حاشیه خلیج فارس وجود دارد و لغو 
تحریم های اقتصادی علیه تهران می تواند 
درها را به روی سرمایه گذاری های جدید 
و همکاری های تجاری گسترده تر باز کند.

پروژه های مشترک در زمینه زیرساخت ها، 
انرژی و فناوری احتمالا به تقویت یکپارچگی 
اقــتــصــادی و کــاهــش تنش های سیاسی 
میان ایران و اعراب کمک می کند؛ چراکه 
کشورهای حاشیه خلیج فارس به دنبال تنوع 
بخشیدن به اقتصاد خود به دور از وابستگی 
به نفت هستند و ممکن است در ایران شریک 
استراتژیکی برای توسعه بخش های جدید 

بیابند.

دستور مخبر برای تکمیل منابع طرح های مصوب سفرهای استانی
سرپرست ریاست جمهوری، رئیس سازمان برنامه و بودجه را مکلف کرد به 

منظور تأمین منابع لازم برای تسریع در تکمیل طرح های مصوب در سفر های 
استانی، اقدامات لازم را انجام دهد

محمد مخبر،  در نشست هیئت دولــت، با تسلیت 
مجدد ایام عزای حضرت اباعبدا... الحسین علیه 
السلام، به موضوع برگزاری المپیاد فیزیک در 
آینده نزدیک به میزبانی کشورمان اشــاره کرد و 
با مهم دانستن برگزاری مطلوب و بی نقص این 
ــرای کشور، از ســازمــان برنامه و  ــون جهانی ب آزم
بودجه خواست از برگزاری این رویداد به طور کامل 

پشتیبانی کند. 
مخبر، همچنین با توجه به این که طرح های مصوب 
در سفر های استانی عمدتا از اولویت های استان ها 
بودند، رئیس سازمان برنامه و بودجه را مکلف کرد به 
منظور تأمین منابع لازم برای تسریع در تکمیل این 
طرح ها اقدامات لازم را انجام دهد.سرپرست ریاست 
جمهوری در ادامه از تلاش همه دست اندرکاران 
بــرگــزاری مطلوب مراسم حج امسال، از مرحله 
اعزام تا بازگشت زائــران بیت ا... الحرام قدردانی 
کرد.مخبر در پایان سخنان خود بار دیگر با توجه 
به برگزاری پرشور مراسم عــزاداری سرور و سالار 
شهیدان در سراسر کشور، تصریح کرد: بر اساس 
گزارش ها دشمنان این مرز و بوم برنامه هایی برای 
ایجاد ناامنی داشتند که به لطف خدا و با تلاش ها 
امنیتی،  و  اطلاعاتی  دستگاه های  همکاری  و 
وزارت کشور، فراجا و دیگر بخش های مربوط، 
عزاداری های مردم بدون هیچ حادثه ای برگزار شد. 
همچنین در نشست امروز هیئت دولت، وزیر نیرو 
با تشکر از قدردانی سرپرست ریاست جمهوری از 
کارکنان ایثارگر نیروگاه رامین اهواز، اقدام ایثارگرانه 
کارگران و متخصصان نیروگاه رامین را تنها نمونه ای 
از خودگذشتگی کارگران و مهندسین خدوم صنعت 
برق کشور دانست و با ارائه گزارشی از میزان مصرف 
برق و شکستن چندباره حد نصاب مصرف در تابستان 
امسال، افزود: شکل گیری گنبد حرارتی در غرب 
آسیا باعث افزایش متوسط درجه حــرارت شده و 
هر درجه افزایش دما در کشورمان مصرف برق را 
حدود هزار و ۸۰۰ مگاوات افزایش می دهد.علی 
اکبر محرابیان تصریح کرد: این شرایط باعث شده 
در کشور های همسایه و جهان که از نظر زیرساخت 
هم برخی شرایط بهتری از ما دارند، شاهد انتشار 
جدول خاموشی روزانه و قطعی های گسترده برق 
باشیم، اما به لطف خدا در ایران شرایط مدیریت شده 
و قطعی های ناشی از حوادث نیز امسال ۱۵ درصد 
نسبت به پارسال کاهش داشته است.وزیر نیرو با 

توجه به افزایش تامین برق صنایع در امسال، اظهار 
کرد: از ۱۰ هزار مگاوات تولید برق برنامه ریزی 
شده از سوی صنایع بزرگ، هزار و ۷۰۰ مگاوات به 
بهره برداری رسیده و باقی هم در حال اجراست. 
جا دارد از همراهی و همکاری وزارتخانه های نفت و 
صمت در مدیریت تامین برق در شرایط اوج مصرف، 
قدردانی کنیم. محرابیان در بخش دیگری از سخنان 
خود با توجه به وضع صنعت برق و خاموشی های 
گسترده و طولانی در ایــام آغازین فعالیت دولت 
سیزدهم از جمله تنش آبی و اعتراضات مردمی در 
۱۵ استان کشور و همچنین طرح برخی مسائل در 
ایام تبلیغات انتخاباتی درباره وضعیت تامین آب و 
برق، گفت: حدود ۸۰ درصد نیروگاه های برق آبی 
کشور در مسیر رود کــارون قــرار دارد، اما امسال 
با وجــود کاهش ۴ میلیارد متر مکعبی آورده این 
رودخانه در تولید برق و تأمین آب عملکرد مطلوبی 
داشتیم و میزان آبی که در این حوزه تاکنون مصرف 
شده و تا پایان شهریور ماه تحویل خواهد شد، نسبت 
به سال های گذشته، بی سابقه است. در حالی که 
میزان آب تحویلی در این حوزه در سال ۱۴۰۰، 
حدود ۹۰۰ میلیون مترمکعب بود، دولت سیزدهم 
این حوزه را با بیش از ۲.۵ میلیارد متر مکعب آب 
تحویل دولت چهاردهم خواهد داد. رئیس سازمان 
برنامه و بودجه نیز در ادامه جلسه دیروز هیئت دولت 
از پایداری بودجه در دولت مردمی گفت و افزود: با 
وجود این که بودجه در سال های گذشته رشد نسبتاً 
بالایی داشت، اما امروز اتکا به منابع و درآمد های 
پایدار در بودجه به گونه ای است که این ماه ها را بدون 
دغدغه در بودجه عمومی پشت سر می گذاریم. داوود 
منظور اظهار کرد: در حال حاضر به طور متوسط 
۲۰۰ هزار میلیارد تومان برای هزینه های جاری 
اعم از حقوق و دستمزد، هزینه های اجتناب ناپذیر 
دیگر و بازپرداخت اصل و سود اوراق منتشرشده در 
دوره های قبل، بدون نیاز به برداشت از محل های 
دیگر از محل منابع تعیین شده در قانون بودجه، 
تامین و پرداخت می شود.منظور با اشاره به این که 
این وضعیت در ماه های آتی نیز ادامه خواهد داشت، 
افزود: در حال حاضر ورودی از منابع بودجه جریان 
منظم و پایداری دارد که مصارف را پوشش می دهد. 
۹۰ درصد بودجه جاری ۴ ماه اول سال تخصیص 
داده شده و از محل تملک دارایی ها هم ۵۰ همت 

تخصیص انجام شده است.
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تازه هاى مطبوعات

الف نوشت:طحان نظيف سخنگوى شوراى  •
نگهبان اعلام کرد: براساس آراى اعضاى شوراى 
نگهبان ، آيــت ا... احمد جنتى به عنوان دبير، 
دکتر سيامک ره پيک به عنوان قائم مقام دبير و 

بنده به عنوان سخنگو انتخاب شديم.
تابناک نوشت:رئيس سازمان انــرژى اتمى  •

درباره انتشار فيلمى ادعايى درباره انفجار در 
کاشان و گمانه زنى هاى صورت گرفته در اين 
رابطه، گفت: انتشار فيلمى از شليک پدافند 
هوايى در جاده قم، ارتباطى با سايت هسته اى 

نداشت و نزديک ما هم نبود.
اين  • که  کريمى  خبرداد:على  نیوز  جهان 

روز ها به يکى از منفورترين افراد حتى در بين 
اپوزيسيون ها تبديل شده است در يک گفت و 
گوى تلويزيونى با مجتبى پوربخش گفت: اين جا 
در خارج از کشور، اپوزيسيون به من مى گويد 
بى سواد و کسى که فهم سياسى نــدارم؛ باشه 
شما خوبيد.  اين جا همه به جان هم افتادند؛ شما 
خودتان نون دونى راه انداخته ايد و هر کدام از 
شما ادعاى رهبرى داريد! همه اشتباه مى کنند؛ 

من هم زندگى نرمالم را از دست دادم!
البرز  • انتظامى  نوشت:فرمانده  خبرآنلاین 

گفت: در پى انتشار تصاويرى در فضاى مجازى 
ــرِ بــى حــجــاب در  ــت ــر حــضــور چــنــد دخ مبنى ب
دســتــه روىِِ عـــزادارىِ روزِ عاشورا و خدشه دار 
ــزاداران حسينى، همه اين  شدن احساسات ع
ــراد پــس از شناسايى به پليس استان البرز  اف
ــس ســازمــان هيئت و  ــي ــد. رئ ــده ان ــار ش ــض اح
تشکل هاى دينى از لغو مجوز هيئت کرجى که 
افــراد بى حجاب در دسته عــزادارىِ آن حضور 
پيدا کــردنــد، خــبــرداد و گفت: هتک حرمت 

صورت گرفته روز عاشورا برنامه ريزى شده بود.
چندثانیه مدعی شد:پوريا زراعتى، مجرى  •

شبکه ايــران اينترنشنال، که در ماه مــارس در 
لندن مورد حمله با چاقو قرار گرفت، به دليل 
آن چه »تهديدات ايران« خوانده شده، از انگليس 

خارج شده است.

ــردى و  • ــار فـ ــت جـــوان- ســلــوک شخصى و رف
اجتماعى پزشکيان کمترين ترديدى را باقى 
نگذاشته است که او صادق است و به هرآن چه 
گفته و رفتار کرده باور و ايمان دارد، اما آيا دولت 
چهاردهم نيز همان گونه خواهد بود که پزشکيان 
شعار داده يا لابى قدرت و نفوذ، جهت گيرى دولت 
او را دستخوش تغيير خواهد کرد؟ بايد منتظر بود و 

ارزيابى کرد. اکنون قضاوت زود است.
شرق- توصيه به مسئولان محترم دولت جديد  •

و کليه نهادهاى نظارتى ايــن اســت که ضمن 
ناديده گرفتن فعاليت هايى از نوع تهمت و توهين 
به نامزدها، موضوع استفاده از امــوال عمومى 
براى تبليغات را با جديت تمام بررسى کرده و با 
کوچک ترين تخلفات به سختى برخورد کنند تا 
ديگر هيچ حزب و دسته اى جرئت دست بردن در 

جيب مردم و خزانه کشور را نداشته  باشد.
اعتماد-در کشور ما تعداد سخنگويان حکومتى  •

و شبه حکومتى بسيار فــراوان هستند. همه آن 
ها در ايجاد جو و فضاى آرامش يا بالعکس تشنج 
اثرگذارند. از ائمه جمعه و جماعات و ذاکرين تا 
فرماندهان نظامى و بسيج تا نمايندگان مجلس، تا 
شخصيت هاى سياسى جناحى موثر و سخنگويان 
دولتى و تا رفتارهاى تشنج آفرين اجتماعى و 
مانورهاى تندروانه همه در ايجاد انتظارات تورمى 

و نوسانات نرخ ارز تاثير واقعى دارند.
اطلاعات -آتش سوزى بى امان در جنگل هاى  •

زاگرس. روزهاى متمادى است که بلوطستان 
همراه  بى نظير،  اقليم  ايــن  گرانبهاى  و  کهن 
با مــوجــودات کمياب و جــانــوران و گياهان با 
ارزش آن مــى ســوزنــد و خاکستر مــى شوند. 
تاکنون، بيش از هر نهاد و مدير دولتى، نهادها 
و محافل خودجوش و علاقه مند به محيط زيست 
 در مبارزه با اين بلا و اتفاقات مشابه فعاليت 
کرده اند. اما واقعا ديگر با يک دو هليکوپتر آبپاش 
و حضور نمايشى وکيل و وزير و مدير دولتى و 
محلى نمى توان سيل و آتش سوزى و فرونشست 
و خرابى هاى بــزرگ را ناديده گرفت و وعده 
رسيدگى داد. بوى بهبود از اين اوضاع به مشام 

نمى رسد.
همشهری-اگر واقعا تفاوت نقد مشفقانه و  •

تذکر دلسوزانه و گلايه مسئولانه با بداخلاقى 
و بى انصافى روشن نيست، به اثر رفتارها توجه 
کنيم. ببينيم چرا ضدانقلاب اين قدر خوشحال 
مى شود؟ ببينيم چرا سوت و کف مى زند؟ چرا 
براى  آورده اى  چه  ما  رفتار  مى کند؟  تشويق 

دشمنان خبيث انقلاب داشته است؟
ــت سيزدهم اســب زين  •  هم میهن-اگر دول

کرده تحويل پزشکيان مى دهد پس چرا مردم به 
کانديداى همان اسب زين کرده راى ندادند؟/ 

تورم امروز در 80 سال گذشته بى سابقه است.

ديدگاه 

پزشکیان و ترامپ؛ چه باید کرد؟
صابر گل عنبری-با افزايش شانس پيروزى ترامپ، 
اين پرسش در حال مطرح شدن است که با وجود 
ــران و همتاى  رئيس جمهورى اصــلاح طلب در اي
تندرو و راستگرا در آمريکا، روابط تنش آلود دو کشور 
چه سمت و سويى پيدا مى کند و تصميم سازان و 
تصميم گيران ايرانى بايد چه کار کنند؟ رويکرد 
ترامپ در قبال ايران تا حدود زيادى روشن است و 
اطرافيانش از جمله جى دى ونس يکى از ديگرى 
ضد ايرانى تر و اسرائيل  دوست تر هستند. با اين 
حال، نوع مواجهه ايران با ترامپ در صورت پيروزى 
مى تواند بر سياست هاى او سلبا يا ايجابا اثرگذار 
باشد؛ البته به شرط شناخت پيشينى دقيق نسبت 
به سه مولفه بسيار تاثيرگذار: نخست وضعيت نظام 
بين الملل و دوم اوضــاع پيچيده منطقه و سوم هم 
سايکولوژى خود ترامپ. اگر نقطه عزيمت اين باشد 
که »جهان جديد«ى به معناى پايان يک جانبه گرايى 
آمريکا و شکل گيرى نظام چند قطبى شکل گرفته 
اســت که اساسا مفروض چنين شناختى از نظم 
 جهانى عدم تعامل با آمريکا چه بايدن چه ترامپ،
 کان لم يکن شدن تحريم ها و نبود نيازى به رفع 
آن هاست. فعلا آنچه رخ داده، ترک برداشتن جدى 
ديواره نظم بين المللى آمريکامحور و دوره اى شبه  گذار 
است و اين به معناى ورود جهان به عصر پساآمريکا 
نيست. همين که اکثريت مطلق کشورها از جمله چين 
رقيب جدى آمريکا على رغم خواست شان با پايبندى 
خود به تحريم هاى آمريکا موجب تبديل  شدن آن ها به 
تحريم هاى بين المللى شده اند، خود نشانگر فاصله 
داشتن با پايان عصر يک جانبه گرايى آمريکاست. 
همچنين، برندگان اصلى پيروزى احتمالى ترامپ، 
اسرائيل، عربستان، امــارات و روسيه هستند. اگر 
مسکو چنان که گفته مى شود »متحد راهبردى« است، 
ترجيحا اقتضاى اين اتحاد استراتژيک اين است که 
خير نزديکى پوتين و ترامپ به ايران هم برسد، اما اين 
گونه نيست؛ چون اساسا روابط تهران و مسکو با وجود 
ارتقاى آن در سال هاى اخير تا رسيدن به اين اتحاد 
فاصله دارد. اما درباره فاکتور دوم )اوضاع منطقه( 
مى توان گفت که پس از حمله هفتم اکتبر و گرفتار 
 ـبه نحوى که پس  شدن اسرائيل در باتلاق جنگ غزه ـ
ـ نقش  از 9 ماه هنوز نتوانسته است آن را تمام کند ـ
متغير اسرائيلى در سياست خاورميانه اى آمريکا 
در آينده براى جبران »ضعف راهبردى« اسرائيل و 
جلوگيرى از تعميق آن پررنگ تر از قبل خواهد بود. 
مفروض آن نيز تشديد فشارها بر ايران در آينده و يا 
حداقل ندادن امتيازاتى چون رفع تحريم هاست که 
موقعيت منطقه اى تهران را بهبود مى بخشد. کما 
اين که عربستان و امارات نيز با وجود تمايل به عدم 
تشديد تنش ميان آمريکا و ايران در منطقه با هدف 
پيشبرد چشم اندازهاى اقتصادى خود، تمايلى به 
رفع تحريم ها ندارند. اما درباره سايکولوژى ترامپ، 
درست است که او يک تاجر و اهل بده بستان است، 
اما بسيار خودشيفته و احيانا اهل ريسک و تصميم هاى 
خطرناکى است. اتفاقا اين خصلت بده بستانى او 
بيشتر به نفع عربستان و امارات است که در اين زمينه 
دست بالا را براى امتيازگيرى از او دارند و به فرض 
وجود اراده و تصميمى براى روابط تجارى با آمريکا، 
چطور مى توان يک شبه چنان منافعى را خلق کرد 
که بر منافع رقباى ايران بچربد و ترامپ را به طمع 
ــه اى تنگ که مى تواند گشايشگر  بيندازد.اما روزن
تعاملى با ترامپ باشد، اين که او به خاطر همان غرور 
و خودشيفتگى، تمايل خاصى براى اظهار موفقيت از 
طريق توافق در پرونده هاى چالشى جهانى از پرونده 
هسته اى ايران دارد. قبلا هم در طول مذاکرات ايران و 
بايدن گفته است »اگر من بودم ظرف يک هفته با ايران 
توافق مى کردم«. هر چند کلا مسير توافق با آمريکا 
دشوارتر شده است، اما در عين حال احتمالا همچنان 
براى ترامپ حائز اهميت است که توافقى به نام او تمام 
شود و بر روى آن مانور دهد.  در اين ميان، توافقى 
متضمن سطحى از تجارت بهانه بهترى براى پذيرش 
آن و بساط مانور خودشيفتانه اى را براى ترامپ فراهم 
مى کند که خود را در تحقق آن موفق و اوباما و بايدن 
را ناکام معرفى کند.ترامپ وقتى در 2016 به 
قدرت رسيد، دو سال و نيم طول کشيد تا از برجام 
خارج شد.  احتمالا ترامپ به دنبال اصلاحاتى ولو 
جزئى در برجام و يا پيوستى تجارى براى آن بود تا 
خود را موفق تر جلوه دهد. اما در نتيجه عصبانيت از 
بى محلى تهران به او و لابى گرى اسرائيل، امارات و 

عربستان سرانجام از برجام خارج شد.

زاهدی  - سرپرست وزارت خارجه ايران که در 
سفر به نيويورک به سر مى بــرد، در سخنرانى 
خود در شــوراى امنيت سازمان ملل با تاکيد بر 
اين موضوع که »جمهورى اسلامى ايران همواره 
پايبندى خود به چندجانبه گرايى را نشان داده 
که نمونه بارز آن مشارکت سازنده در انعقاد برجام 
است«، گفت: برجام به عنوان يک ابتکار موفق 
چندجانبه توانست يکى از موضوعات غيرضرورى 
و يک نگرانى ساختگى از سوى کشورهاى غربى 
درخصوص برنامه صلح آميز هسته اى ايران مورد 
توجه قرار دهد و قرار بود تحريم هاى ظالمانه را 
ــردارد. متاسفانه اين روند  از دوش ملت ايــران ب
چندجانبه با رويکرد غرب و يک جانبه آمريکا با 
چالش جدى مواجه شد. خروج يک جانبه آمريکا 
از توافق برجام يکى از مظاهر يک جانبه گرايى در 
عرصه بين المللى است که موجب آسيب ديدن 
همه طــرف هــاى توافق گــرديــد. »على باقرى« 
سرپرست وزارت امور خارجه جمهورى اسلامى 
ايران  در نشست عالى رتبه شوراى امنيت سازمان 
ملل متحد درخصوص »همکارى چندجانبه در 
راستاى نظم جهانى پايدارتر، دموکراتيک تر و 
عادلانه تر« سخنرانى کرد.ديپلمات ارشد ايران با 
بيان اين که »چندجانبه گرايى مؤثر براى تضمين 
صلح و امنيت بين المللى ضرورى است«، گفت: 
ما بر اهميت چنين ابتکارهايى بــراى برجسته 
کردن نياز به چندجانبه گرايى و تأکيد بر پيامدهاى 
تأکيد  زيــان بــار يک جانبه گرايى خودخواهانه 
مى کنيم. باقرى در ادامه سخنرانى خود پنج نکته 
از سوى جمهورى اسلامى ايران را بيان کرد. او 
درباره مورد اول گفت: سازمان ملل متحد فقط 
براى »نجات نسل هاى آتى از بلاى جنگ« تأسيس 
نشد، بلکه خواستار »توسعه روابط دوستانه ميان 
ملت ها بر اساس احترام به اصل حقوق برابر و حق 
تعيين سرنوشت مردم« نيز بود. اين اصول و ديگر 

اصول و اهــداف والاى مندرج در منشور فقط  از 
طريق همکارى چندجانبه قابل حصول است. 
يک جانبه گرايى مغاير با صلح و عدالت است. دوم 
اين که تساوى حاکميت دولت ها پايه بنيادين 
نظام ملل متحد است. اين اصل بر پايه حق تعيين 
سرنوشت هر ملت است که به واسطه آن مى تواند 
سرنوشت خود را رقم بزند. »ممنوعيت تهديد يا 
توسل به زور«، »حل و فصل صلح آميز اختلافات«، 
و همچنين »عــدم مداخله در امــور داخلى ديگر 
کشورها« همگى با هدف محافظت از حق حاکميت 
ملل در قبال تجاوز خارجى و تأمين روابط دوستانه 
بين آن هــا برقرار شده اســت. يک جانبه گرايى، 
پايه هاى بنيادين ملل متحد و اصول اساسى آن 
را خدشه دار مى کند. يک جانبه گرايى،دعوت 
به بى عدالتى، تقابل و جنگ است. درباره مورد 
سوم، باقرى گفت: سازمان ملل متحد، به عنوان 
بزرگ ترين سمبل چندجانبه گرايى، در معرض 
مصيبت يک جانبه گرايى است. متاسفانه شوراى 
امنيت همواره موردسوءاستفاده برخى اعضاى 
دائم براى دستورکارهاى راهبردى يا سياسى 
خودمحور قرار گرفته است. از يک سو، آن ها از 
اهرم شورا براى ورود فشار بر کشورهاى داراى 
حاکميت مستقل استفاده کرده اند و از سوى 
ديگر مانع اقدام شورا براى توقف تجاوز و نقض 
صلح توسط کشورهاى همسو و متحدين خود 
شده اند. او تصريح کرد: مثال بسيار واضح مربوط 
به چندين دهه وتــوى هر گونه تصميم معنادار 
توسط آمريکا در مــورد نسل کشى مستمر رژيم 
اسرائيل عليه فلسطينى ها و تجاوزات مکرر آن 
عليه ملت هاى منطقه است. در اين جا مى خواهم 
تاکيد کنم که حمايت و همبستگى جمهورى 
اسلامى ايران با گروه هاى مقاومت در چارچوب 
حقوق بين الملل اقدامى مشروع و با هدف پايان 
دادن به اشغالگرى و تجاوز در منطقه است.  باقرى 

همچنين »مقاومت« را »پاسخى به يک جانبه گرايى 
و حمايت متعصبانه از يک رژيم جنايتکار که در حال 
ارتکاب به جنايت نسل کشى در غزه و سرزمين 
فلسطين است« دانست. سرپرست وزارت خارجه 
ايران درباره مورد چهارم گفت: چندجانبه گرايى، 
مستلزم احترام به تقسيم کار ميان ارکــان ملل 
متحد است. دست اندازى خزنده شورا به مسائل 
وراى دستور کار خود که به وضوح در منشور تشريح 
شده، تماميت منشور به عنوان يک معاهده بين 
دولتى را به مخاطره مى اندازد و شورا را از کارکرد 
مناسبش منحرف مى کند. علاوه بر اين، »اعضاى 
ملل متحد توافق کردند که تصميمات شوراى 
امنيت وفق منشور را پذيرفته و اجــرا کنند«. او 
تصريح کرد: در اين جا، مى خواهم به قطعنامه هاى 
ناعادلانه تحميلى عليه جمهورى اسلامى ايران 
طى سال هاى 2006 تا 2010 اشــاره کنم که 
نتيجه ادعاهاى بى اساس آمريکا در مورد برنامه 
ــران، در تعارض با حقوق  هسته اى صلح آميز اي
ايران تحت معاهده عدم اشاعه و ناقض حقوق بشر 
بنيادين مردم کشور من بود. تأکيد مى کنم شوراى 
امنيت سازمان ملل متحد و آن گروه از اعضايى که 
نقش اساسى در تحميل آن تحريم هاى غيرقانونى 
و نامشروع عليه جمهورى اسلامى ايران داشتند، 
نمى توانند از مسئوليت خود در قبال نقض حقوق 
ــاره مورد  مــردم ما شانه خالى کنند. باقرى درب
پنجم اشــاره کــرد: اقدامات قهرى يک جانبه به 
شکل تحريم هاى فراسرزمينى کماکان مظهر 
است.  غيرانسانى  و  افراطى  يک جانبه گرايى 
آمريکا و متحدان غربى اش که آن تحريم ها را 
اجــرا مى کنند، بايد بــراى ويــرانــى، مــرگ و رنج  
بى پايان ملت هاى تحت تحريم از جمله مردم کشور 
من پاسخگو شوند. او با تاکيد بر اين موضوع که 
»سياست همسايگى جمهورى اسلامى ايران 
يکى از نتايج توجه به چندجانبه گرايى براى حل 
موضوعات و نگرانى هاى مشترک است«، گفت: 
در اين زمينه، ايران گفت وگو و همکارى منطقه اى 
را دنبال مى کند تا فضايى را ايجاد کند که بتوان 
منابع را بــراى پيشرفت و توسعه منطقه به نفع 
همگان اختصاص داد. در واقع، تقويت مشارکت 
و همکارى بــراى امنيت جمعى و توسعه پايدار 
در منطقه راهنماى سياست خارجى جمهورى 
اسلامى ايران خواهد بود.باقرى در مصاحبه  با 
نيوزويک نيز گفت که تهران در جبهه سياست 
خارجى براى ازسرگيرى مذاکرات با واشنگتن به 
منظور احياى مشارکت متقابل در توافق هسته اى 

رويکردى »باز« را دنبال مى کند.

سیاست خارجی دولت جدید ایران مبتنی بر 	 
تقویت چندجانبه گرایی است

باقرى در بخش پايان سخنرانى خود به رويکرد و 
سياست خارجى دولت جديد جمهورى اسلامى 

ايــران که مبتنى بر تقويت چندجانبه گرايى بر 
ــول منشور ملل متحد و حقوق بين  ــاس اص اس
الملل اســت، اشــاره کــرد. او گفت: جناب آقاى 
دکتر پزشکيان، رئيس جمهور منتخب ايران اعلام 
کرده اند که رهيافت اصلى سياست خارجى دولت 
وى گشايش افق هاى جديد و گسترش همه جانبه  
روابط دوستانه با ساير دولت ها بر اساس گفت وگو، 
همکارى، برابرى و احترام متقابل خواهد بود و در 
چارچوب اين رويکرد، دولت جمهورى اسلامى 
ايــران جايگاه ويــژه و رفيعى بــراى تعميق هرچه 
بيشتر مناسبات همه جانبه با کشورهاى همسايه، 

منطقه و ديگر دولت ها قائل است.

ابراز امیدواری باقری به نهایی شدن اسناد 	 
معاهده مشارکت راهبردی ایران و روسیه

على باقرى سرپرست وزارت خارجه ايران همچنين 
در حاشيه نشست سازمان ملل در ديدار سرگئى 
لاوروف وزير خارجه روسيه ابراز اميدوارى کرد 
اسناد  نهايى سازى  قانونى  تشريفات  »فرايند 
مهم در دستورکار همکارى هاى دوجانبه به ويژه 
معاهده جامع مشارکت راهبردى هر چه زودتر به 
سرانجام برسد«. باقرى با اشاره به پيشرفت هاى 
اخير در همکارى هاى دوجانبه ميان جمهورى 
اسلامى ايران و فدراسيون روسيه، روند پيشبرد 
روابط دوجانبه را در مسيرى درست ارزيابى کرد. 
وزيــر امــور خارجه روسيه نيز به نوبه خود ضمن 
تبريک مجدد بابت برگزارى موفقيت آميز انتخابات 
رياست جمهورى در ايران و با ابراز خرسندى از 
روند همکارى هاى دوجانبه، پيشبرد موضوعات 
ــران را مــورد اهتمام رهبران  در دستور کار با اي
روســيــه دانــســت. سرگئى لاوروف بــا اشـــاره به 
نگرانى مشترک روسيه درباره احتمال گسترش 
دامنه درگيرى و تجاوز فراگير صهيونيست ها از 
جمله به لبنان، اعلام کرد که کشورش به دنبال 
جلوگيرى از چنين رويدادى است و بر مسئوليت 
همه طرف ها در اين زمينه تاکيد کرد.سرپرست 
وزارت خارجه ايران در نيويورک با وزيرخارجه 
ــا نيز  مجارستان رئيس دوره اى اتحاديه اروپ
ديدار داشت . باقرى  در اين ديدار ضمن تبريک 
مجدد به مجارستان براى آغاز رياست دوره اى 
بر اتحاديه اروپــا، اظهار کرد که روابــط ايــران و 
مجارستان همواره مثبت و رو به جلو بوده است. 
او بر ضرورت تقويت ثبات منطقه و جلوگيرى 
از گسترش تنش ها تأکيد کرد و به تهديدات 
اخير عليه لبنان و جنايات صهيونيست ها عليه 
ملت فلسطين اشــاره کــرد. سيارتو نيز در اين 
ديدار بر اهميت ديپلماسى در روابط دوجانبه و 
عرصه بين المللى تأکيد و از تقويت مناسبات با 
ايران استقبال کرد.  او ابراز اميدوارى کرد که 
در دوران رياست مجارستان بر اتحاديه اروپا، 

گفت وگوها مستحکم تر گردد.

برجام؛ابتکار موفق چندجانبه
علی باقری در نشست شورای امنیت: برجام یک ابتکار موفق چندجانبه بود. خروج 

آمریکا از برجام موجب آسیب به همه طرف های توافق شد.   حمایت ایران از گروه های 
مقاومت اقدامی مشروع و پاسخی به یک جانبه گرایی است

نگاه سوم

رئيس جمهور  و  انــقــلاب  رهبر  از  تصويرى 
ــام غريبان در  منتخب در پــايــان مــراســم ش

حسينيه امام خمينى)ره(

هادی محمدی – پس از پايان دهه محرم و عبور از 
فضاى معنوى خاص  اين روزها و اقدامات رئيس 
جمهور منتخب در نزديک شدن به شخصيت 
هاى مذهبى طرف مقابل و سر زدن به هيئت 
معروف تهران ،  شب گذشته نيز محمد جواد ظريف 
رئيس شوراى راهبرى انتقالى کابينه چهاردهم 
به تلويزيون دعوت شد تا از مراحل و روند تشکيل 
کابينه جديد بگويد . اين اولين نشانه مهم در 
همکارى دولت جديد و صداوسيماست و نشان مى 
دهد صداوسيما قبول کرده ظريف نفر اصلى در 
تشکيل ليست پيشنهادى دولت به رئيس جمهور 
است و براساس حکم پزشکيان بايد بتواند براى 
مردم توضيح داده و شفاف سازى کند . با اين حال 
رئيس شوراى راهبرى انتقالى کابينه چهاردهم 
عصر روز گذشته آخرين مصوبات و تصميمات 
اين شورا را در بستر فضاى مجازى براى مردم 
تشريح کرد .محمدجواد ظريف در گزارش جديد 
خود به مردم در مورد فرايند انتخاب کابينه دولت 
ــاره به برگزارى دهمين جلسه  پزشکيان با اش
شــوراى راهبرى گفت: کارگروه هاى گزينش 
نامزدهاى پست وزارت از افراد متخصص و اقشار 
مختلف جامعه از جمله بانوان، جوانان گروه هاى 
 صنفى و دانشگاهى تشکيل شــده و شفافيت

 مهم ترين محور کار اين گروه هاست.

مهم ترین ویژگی وزرا	 
وى مهم ترين معيار انتخاب وزراى دولت چهاردهم 
را پايبندى به مبانى جمهورى اسلامى، پايبندى 
به گفتمان و رويکرد دکتر پزشکيان و پاک دستى 
دانست و افزود در جلسه شوراى راهبرى براى 
افزايش شفافيت و جلوگيرى از تعارض منافع دو 
مصوبه به تصويب رسيد: بر اين اساس اعضاى 
کارگروه هاى انتخاب وزراى دولت اجازه مذاکره 
خــارج از جلسات کــارگــروه با نامزدهاى پست 
وزارت را نخواهند داشت و در صورت وقوع چنين 
موضوعى، فرد خاطى از کليه روندهاى انتخاب 

دولتمردان کنار گذاشته خواهد شد.
وى ادامه داد: بر اساس مصوبه شوراى راهبردى، 
نامزدهاى پست وزارت نمى توانند در راى گيرى 
کارگروه ها شرکت کنند و چنانچه عضوى از يک 
کارگروه نامزد پست وزارت شود آن فرد با فرد 

مشابه از نظر تخصص جايگزين خواهد شد.
ــراى انتخاب  ــد ب ظريف با بيان ايــن که ايــن رون
وزرا و دولتمردان براى اولين بار پس از انقلاب 
تجربه مى شود، اظهار اميدوارى کرد با توجه به 
تصميمات اتخاذ شده در جلسه امــروز شوراى 
راهبرى انتخاب اعضاى کابينه دولت چهاردهم، 
شفافيت در روند انتخاب دولتمردان افزايش يافته 

و تعارض منافع به حداقل برسد.

ــران« قبل از 	  بهزاد نبوی: شعار »بــرای ای
انتخابات، به شعار »برای وزارت« تبدیل شده

اما روند جديد انتخاب وزرا در کنار فضاسازى 
هاى مختلف از سوى برخى رسانه ها و شخصيت 
هاى رسانه اى باعث واکنش هايى شده است . 
بهزاد نبوى پيش کسوت اصلاحات در اعتراض 
به سهم خواهى عده اى از اصلاح طلبان از دولت 
چهاردهم، با نوشتن متنى از آن هــا خواسته تا 
دست از اين کار بردارند .نبوى نوشت :  با سلام، 
با مطالعه مطالب دوستان، به نظر مى رسد شعار 
»بــراى ايــران« قبل از انتخابات، به شعار »براى 
وزارت« تبديل شــده. از همه اعضاى کميته ها 
عاجزانه استدعا دارم، به خاطر ايران و به خاطر 
دکتر پزشکيان بينوا، دست از سهم خواهى از اين 
گوشت قربانى بردارند. پيشنهاد مى کنم رئيس و 
همه اعضاى کميته ها، از داشتن پست و مقام منع 
شوند، تا بتوانند کمى هم به فکر ايران و آينده آن 
باشند. ارادتمند همه، اصلاح طلب سابق و به قول 

تحول خواهان، استمرارطلب امروز.

واکنش ضرغامی و اسلامی به احتمال 	 
حضورشان در کابینه پزشکیان

اما به توجه به خبرهاى شنيده شده مبنى بر اين 
که قرار است يک دولت اجماع ملى شکل بگيرد 
و احتمال حضور برخى از اعضاى دولت رئيسى 
نيز وجود دارد ، روز گذشته خبرنگاران از عزت ا... 

ضرغامى وزير ميراث فرهنگى دولت سيزدهم 
که جزو گزينه هاى احتمالى ابقاست پرسيدند 
آيا بــراى دولــت بعد هم انتخاب شده يا خير که 
وى بدون رد يا تاييد موضوع ، صرفا گفت : بعدا 
صحبت مى کنم. محمد اسلامى رئيس سازمان 
انرژى اتمى دولت سيزدهم نيز که نامش براى 
ابقا در سازمان يا رفتن به وزارت راه و شهرسازى 
به گوش مى رسد در واکنش به چنين خبرهايى 
به طنز گفت : از اين سوالات خطرناک نکنيد هيچ 

چيز معلوم نيست .  
روز گذشته سايت خبرآنلاين نيز  که به لحاظ 
سياسى به على لاريجانى رئيس سابق مجلس 
شوراى اسلامى نزديک است    در يک گمانه زنى 
نوشت : بــراى سمت دبير شــوراى عالى امنيت 
ملى اسامى زيــادى به گوش مى رسد؛ از جمله 
على لاريــجــانــى؛ بــا 12 ســال سابقه رياست 
مجلس، 10 سال رياست بر سازمان صدا و سيما 
و دو سال دبيرى شوراى عالى امنيت ملى در زمان 
احمدى نژاد که نهايتا بابت اختلاف  با رئيس دولت 
وقت در مذاکرات پرونده هسته اى، عطاى دبيرى 
شورا را به لقايش بخشيد و استعفا کرد. لاريجانى 
از سال 13۷3 تا 138۷ به عنوان نماينده رهبرى 
در شوراى عالى امنيت ملى فعاليت داشت و از آن 
سال تا خرداد 1399، به عنوان رئيس مجلس 
شوراى اسلامى عضو شورا بود.خبرآنلاين ادامه 
داد:  مهم ترين دستور کارى که دبير شوراى عالى 
امنيت ملى در دولت چهاردهم خواهد داشت، 
پرونده هسته اى خواهد بود؛ لاريجانى احتمالا از 
اين بابت نامش مطرح مى شود که در اين موضوع 
از جمله افراد مسلط به شمار مى رود و البته مهم 
تر، قدرت لابى و چانه زنى اوست که لاريجانى به 
اين توانايى اش شهره است. نکته ديگر در رابطه با 
لاريجانى، عدم درگير  بودنش با مسائل حاشيه اى 
مرتبط با تحريم ها و رويکرد تعاملى او در زمان 

مذاکرات هسته اى منجر به توافق برجام است.

سايت اقتصادى تجارت نيوز نيز به گمانه زنى در 
مورد گزينه هاى سکان دارى وزارت نيرو پرداخت 
و نوشت : با وجود ادامه رايزنى ها، تاکنون 10 نفر 
زير بيشترين اقبال را براى سکان دارى وزارت 

نيرو دارند.
 1- ناصر ترکش دوز 2- حبيب ا... بى طرف 
3- عباس على آبــادى 4- رضا اردکانيان 5- 
محمدرضا شمسايى 6- اتابک جعغرى ۷- کاوه 
حاج   محمد   -9 طرزطلب  محسن   -8 مدنى 

رسولى ها 10- سيد محمدرضا رضازاده 

اسامی اعضای شورای راهبری دولت	 
فعال  قلهکى  على  تلگرامى  کانال   همچنين 
رسانه اى نيز به انتشار اعضاى احتمالى شوراى 
راهبرى انتقالى کابينه چهاردهم پرداخت و 

نوشت :  1- محمدجواد ظريف  2- على ربيعى 
 3- على عبدالعلى زاده  4- هادى خانيکى
 5- محسن رنانى6- مجتبى لشکربلوکى

 ۷- على طيب نيا8- سيدرضا صالحى اميرى
 9- على تاجرنيا10- فياض زاهد

 11- محمد رهبرى12- سميه توحيدلو
 13- امين عارف نيا14- محمدرضا جلايى پور

 15- محمد کبيرى16- على شکورى راد
اعضاى اين شوراى هستند . قلهکى در ادامه 
نوشت :  بر اساس گفته هاى محمدجواد ظريف، 
خروجى کميته هاى مختلف به اعضاى شوراى 
راهبرى با ترکيب بالا ارسال و از اين بين 3 تا 5 
گزينه براى هر وزارتخانه يا سازمان، انتخاب و به 
پزشکيان معرفى مى شوند.اين درحالى است 
که يک منبع آگاه در شوراى راهبرى ، ضمن عدم 
تاييد اين اسامى گفت اين ليست کامل و دقيق 
نيست ضمن اين که تصميم شورا بر عدم اعلام 
رسمى اسامى افراد عضو است .12 روز ديگر 
زمان مراسم تحليف رئيس جمهور منتخب در 
مجلس شوراى اسلامى است . پزشکيان مى 
تواند روز تحليف يا حداکثر دو هفته پس از تحليف 
ليست 19نفره وزراى خود را به مجلس براى 
کسب راى اعتماد معرفى کند . در دولت علاوه 
بر 19 وزير که  حق راى دارند ، معاون اول ، رئيس 
دفتر رئيس جمهور و ده معاون رئيس جمهور و 

رئيس سازمان هم حضور دارند .

مصوباتی برای ترسیم معادله »كابینه«
ظریف: هیچ یک از اعضای کمیته ها اجازه ندارد با نامزدهای مسئولیت، خارج از 

جلسات رسمی کمیته دیدار داشته باشد. هریک از اعضا نیز که نامزد مسئولیتی در 
دولت می شود، بلافاصله از کمیته کناره گیری می کند



عملیات
18 ساعته

در جهنم

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

عکس  او در حالی که روی زمین جلوی یک فن افتاده و 
پرونده

 
لباس های سفیدش به رنگ سیاه متمایل شده، به خوبی 
بیانگر دشواری های کار او و چالش هایش است. در این 
ــال، اهمیت قطع نشدن بــرق بــرای  ــای گــرم سـ ــ روزه
روشن ماندن سیستم های سرمایشی بیش از هر زمانی به چشم می آید. »رضا 
خسروی« سال هاست که در نیروگاه رامین اهواز مشغول کار است و روزهای 
سخت و دشوار زیادی را پشت سرگذاشته و عملیات های پیچیده زیادی را 
انجام داده تا خوزستان و بخش هایی از کشور با مشکل خاموشی و از دست 
رفتن بــرق مــواجــه نــشــود. به تازگی عکسی از ایــن مهندس و یکی از 
همکارهایش در شبکه های اجتماعی پربازدید شده که تمجید کاربران را در 
پی داشته است. به همین بهانه و در پرونده امروز زندگی سلام به سراغ او 
رفتیم تا برای ما از پشت پرده این تصاویر بگوید و آن چه بر او قبل از ثبت این 

عکس ها گذشته.

گفت و گو با »رضا خسروی«، مسئول توربین نیروگاه رامین 
اهواز که تصویر بی حال شدنش بعد از پیدا کردن عامل 

نشتی لوله ها در دمای ۷۰ درجه و رطوبت بالای ۹۰ درصد 
پربازدید شد

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

17 سال است در نیروگاه کار می کنم
»رضا خسروی هستم. 37 ساله ام و 17 سال است 
که در نیروگاه کار می کنم. در حال حاضر مسئول 
توربین هستم.« او بعد از معرفی کوتاه خودش 
درباره زمان ثبت این عکس می گوید: »عکس هایی 
که به تازگی در فضای  مجازی منتشر و پربازدید 
شده، مربوط به سوم تیر است که البته آن عمیات 
تا بامداد 4 تیر طــول کشید. امــا ویدئوهایی که 

بعد از آن منتشر شد، مربوط به هفته ها و ماه ها 
قبل از آن است و جدید نیست. آن ویدئوهایی که 

منتشر و در فضای  مجازی پربازدید شد، 
نشان می دهد که چه اتفاقاتی 

افتاده که من و همکارانم در 
عکس ها به آن حال و روز 

افتادیم.«

ساعت 9صبح به ما اخطار نشتی دادند

از »خسروی« می پرسم که آن روز دقیقا چه اتفاقی افتاد که می گوید: »در نیروگاه، 
رژیمی داریم به نام آب و بخار. این رژیم از نظر شاخص های شیمیایی بسیار 

سختگیرانه و دقیق است که توسط شیمی نیروگاه کنترل می شود و اگر از یک حدی 
به هر دلیلی تخطی کند، به بهره بردار نیروگاه یعنی ما اطلاع داده می شود. یعنی به 

ما می گویند که این شاخص ها به هر دلیلی که شما باید پیدا کنید، از حد مجاز بیشتر 
شده است. هر چقدر که این شاخص ها بیشتر از حد مجاز تجاوز کرده باشد، میزان آسیبی که 

به توربین وارد خواهد شد، بیشتر خواهد بود. ساعت ۹ صبح بود که به ما اخطار داده شد که کندانسور 
توربین  نیروگاه رامین اهواز نشتی پیدا کرده است. در یک حالت طبیعی مطابق پروتکل، باید ابتدا فعالیت 
نیروگاه متوقف و پس از سرد شدن محیط نیروگاه که حداقل ۲ روز زمان می برد، عملیات تعمیرات از سر گرفته 
شــود امــا شبکه کشور بــه ویــژه 
منطقه جنوب تاب توقف حداقل 
۲ روزه نیروگاه را نداشت. در 
ضمن، خارج شدن این نیروگاه 
از مــدار باعث خاموشی بخش 
عظیمی از خوزستان از جمله 
اهواز در گرم ترین روزهای سال 
می شد. بنابراین تصمیم گرفتیم 
در حالت آماده به کار نیروگاه، 
نشتی را پیدا کنیم و عملیات 

تعمیرات را انجام دهیم.«

مجبور شدیم در حالت فعال نیروگاه، خطا را بیابیم

»اتفاقی که در تابستان ها می افتد، این است که 
فشار شبکه روی نیروگاه های بخاری خیلی بیشتر 
می شود. در تابستان وقتی از فصل بارش گذشتیم 
و ماه های خشک سال شروع می شود، وظیفه تامین 
برق شبکه کشور در ایــران به عهده نیروگاه های 
بخاری مثل رامین اهــواز، نکا، بعثت و ... است.« 
مسئول توربین نیروگاه رامین اهواز ادامه می دهد: 
»نیروگاه های برق آبی کشور ترجیحا برای این که 
تراز سد پایین نیاید و آب پشت سد تخلیه نشود و 
برای کشاورزی و مصارف خانگی ذخیره بماند، تا 
جایی که امکان دارد وارد مدار نمی کنند مگر این 
که زمان های اوج مصرف به سراغ شان بروند. البته 

بــرق آبــی سریع  نیروگاه های 
ــدار و سریع هم خارج  وارد م
می شوند ولی نیروگاهی مثل 
ــر بــخــواهــد از صفر  رامــیــن اگ
شروع و آغاز به کار کند، حداقل 
1۲ ساعت طول می کشد تا به 
شبکه وصل شود. نیروگاه های 
برق آبی درنهایت در 30 دقیقه 
به شبکه وصــل می شود. این 

روزها بار روی نیروگاه های بخاری خیلی زیاد است 
و اجازه خروج واحد را به این راحتی ها نمی دهند 
که شما طبق دستورالعمل، راحت خطا و نشتی را 
پیدا کنید و دوباره اقدام به راه اندازی نیروگاه بکنید 
و به شبکه وصل شوید. بنابراین مجبوریم راهی 
را انتخاب کنیم که بسیار سخت است اما چاره ای 
دیگر نیست. بنابراین به اصطلاح باید زیر بار بگردیم، 
اشکال را برطرف کنیم تا مشکلی برای برق کشور 
پیش نیاید. همین جا باید اشاره کنم تعمیر نیروگاه 
در حالت آمــاده به کار زمانی دشــوار می شود که 
بدانیم دمای محیط توربین نزدیک به 70 درجه و 

رطوبت آن جا بالای ۹0 درصد است.«

این عملیات 7 نفره، 18 ساعت طول کشید
ــاره مــدت زمــانــی کــه پیدا  ــ »خــســروی« درب
کــردن اشــکــال و خطا در سیستم نیروگاه 
»زمانی  می گوید:  طــول  کشیده، 
ــد که  ــلام شـ ــ ــا اعـ ــه مـ ــه بـ کـ
سیستم  در  ــی  ــای ــط خ
نیروگاه وجود دارد، 
ی  هنگی ها هما
ــن  ــیـ بـ لازم 
ــت  ــ ــرسـ ــ ــرپـ ــ سـ
ــت،  ــ ــ ــف ــ ــ ــی ــ ــ ش
ســــرپــــرســــت 
شیمی، معاونت 
معاونت  تولید، 
بــــهــــره بــــرداری، 
هر  و  اداره  ــس  ــی رئ
فــردی که مسئولیتی در 
ــوزه دارد، انــجــام شد.  ایــن ح

وقتی چنین عملیات هایی شــروع می شود. 
بعضی اوقات ۲ ساعت طول می کشد، بعضی 
ــات 4 یا 6 ساعت و گاهی هم بیشتر. از  اوق
ساعت 7صبح وارد نیروگاه شدیم، مقدمات 
کار فراهم شد تا ساعت ۹فرایند کار آغاز شد. 
راستش فکر می کردیم ساعت 1۲ظهر کار 
تمام است، اما این عملیات به قدری زمان برد 
3بامداد است؛  که یک دفعه دیدیم ساعت 
بنابراین تقریبا 18 ساعت، زمان برد. فقط 
این را هم بگویم که در این عملیات ما 7 نفر 
بودیم ولــی فقط عکس من و محمد امیری 
در فضای مجازی دیده شد. بقیه همکارانم 
کرمی  مصطفی  رئیسی پور،  محسن  یعنی 
فرار، مرتضی خزائی نیا، محمد امیری، علی 
منصوری، عبدا... عطایی و من در آن روز که 
18ســاعــت طــول کشید، حضور  عملیاتش 

داشتند.«

نشتی را باید از بین 20هزار لوله پیدا می کردیم

از او می پرسم که آن پایین دقیقا چه چیزی 
انتظار آن ها را می کشیده که می گوید: »وقتی 
می رویم آن پایین، بخش تعمیرات هم باید 
همراه ما به عملیات بیاید و مشارکت کند. 
آن ها باید برخی دریچه ها را باز کنند. سپس 
ما وارد می شویم و شروع به بررسی سیستم 
می کنیم. وارد کندانسور که می شویم، فضا 
بسیار کم است و اصلا اکسیژن نیست، راه 
گــردش هوا نیست، داغ و به شدت مرطوب 
است. یک نفر از یک سمت کندانسور و یک 
نفر از طرف دیگر که ۹ متر فاصله دارد، وارد 

ــروع کنیم به تست کردن  مــی شــود. باید ش
لوله ها تا محل اشکال و نشتی را پیدا کنیم. 
در هر قسمتی که ما وارد می شویم، تقریبا 
5 هــزار لوله وجــود دارد. این ها را ما باید به 
روش هایی که توضیح آن فنی و از حوصله شما 
خارج است، بررسی کنیم تا لوله مشکل دار 
و معیوب را پیدا کنیم. کندانسور ما دو شاخه 
است و هر شاخه پنج هزار لوله در ورودی و 5 
هزار شاخه هم در خروجی دارد؛ بنابراین در 
مجموع ۲0 هزار لوله در آن جا وجود دارد که 

باید بررسی شود.«

چشم، پوست، مو و دست های مان می سوخت اما...

از »خــســروی« دربــاره شرایط محیطی محل 
عملیات شان در نزدیکی کندانسور می پرسم که 
این طور توضیح می دهد: »کندانسور تقریبا 6 یا 
7 متر از کف تا سقف آن فاصله دارد. آن بالا که 
می رویم یعنی یک یا دو متری بالای آن، زمانی 
که کندانسور زیر بار است، آن قدر داغ است که 
چشم های آدم می سوزد و نمی توانیم آن ها را 
باز نگه داریم. بیشتر از پنج ثانیه هم نمی توان 

در آن جا ماند و باید سریع به پایین برگردیم. 
این پایین آمدن هم فکر نکنید که از پله است، 
آن جا میله و نــرده دارد و چیزهایی شبیه به 
آن ها که باید به بدبختی یک جایی را بگیریم و 
بیاییم پایین. در حین فعالیت، سوزش چشم ها 
را داریم. همچنین موهای سرمان، دست ها و 
پوست بدن مان می سوزد اما ما با عشق کارمان 

را انجام می دهیم.«

سیاهی لباسم به خاطر عملیات اسیدشویی بود

لباسـش  او دربـاره لکه هـای سـیاه روی  از 
می پرسـم کـه می گویـد: »معمـولا سـالی یـک 
یا دو بـار عملیـات اسیدشـویی انجام می شـود 
که آن ماده اسـیدی سـبب سیاه شـدن صورت 
و دسـت های مان می شـود. وقتـی عملیـات 
بایـد  لاجـرم  می شـود،  شـروع  اسیدشـویی 
سـیاه شـوید و آن لباسـی کـه بـر تـن ماسـت، 
بعـد اتمـام کار دور انداختـه می شـود. بعـد از 

اسیدشـویی هـم عملیـات نشـت یابی صـورت 
می گیـرد. بـه طـور کلـی، کسـی نمی توانـد 
تصـور کنـد کـه فضایـی کـه مـا در آن فعالیـت 
می کنیـم، چـه شـکلی اسـت امـا شـما در یـک 
اتـاق فلـزی قـرار داریـد کـه ارتفـاع آن 6متـر با 
عرض 1.5- ۲متر اسـت به طـوری که فقط دو 
دریچـه دارد کـه آدم بـه سـختی بـه آن داخـل و 

خـارج می شـود.«

راضی نبودیم این عکس منتشر شود
از مسئول توربین نیروگاه رامین اهــواز دربــاره ماجرای این عکس های پربازدید 
می پرسم که می گوید: »این عکس ها بدون اجازه ما گرفته شده است. ما راضی نبودیم 
که این عکس ها منتشر شود. دلیل مان هم این بود که فقط کار ما در نیروگاه سخت 
نیست. در این فصل هر کسی مشغول کار در نیروگاه است، واقعا شرایط خاصی دارد. 
سخت ترین کار نیروگاه، جوشکارهای نیروگاه هستند که از همه شرایط دشوارتری 
دارند. به خاطر این که نسوزند، باید در این گرما کلاه بگذارند، ماسک، دستکش ضخیم 
و لباس دو لایه بپوشند. بعد همین فرد باید به یک فضایی برود که 60 یا 70 درجه است؛ 

بنابراین اولا باید خیلی سریع و با دقت 
زیاد کار کنند تا بتوانند زودتر از آن جا 
خارج شوند و دوما، چند وقت پیش 
خودم دیدم که بین لباس های شان 
یخ می گذاشتند که نسوزند و مقدار 
بیشتری بتوانند طاقت بیاورند و کار 
کنند.« او دربـــاره ایــن که آن پایین 
لحظه ای بوده که منصرف شود و با 
خودش بگوید که برگردیم بالا و این 
»نه،  می گوید:  نیست،  شدنی  کــار 
البته این کاری که ما انجام دادیم، 
واقعا سخت بود. اما اگر قرار بود که 
منصرف شویم و برگردیم بالا که 17 
سال در این کار نمی ماندیم تا به مردم 
خدمت کنیم. معمولا سالی یک بار، 
چنین عملیات های سنگینی داریم 

که باید از پس شان بربیاییم.«

 منشن پیجم را بستم 
چون دنبال جذب فالوئر نبودم

از او درباره واکنش های مردم به این فداکاری و اقدام تحسین برانگیزشان می پرسم 
که می گوید: »بچه های روابط  عمومی نیروگاه می دانند که من دوست ندارم عکسی 
از من گرفته و منتشر شود. معمولا یا از پشت سرم می گیرند یا از پاهایم یا ... که صورتم 
دیده نشود. آن روز خسته که بودم و جلوی یک فن افتادم تا کمی باد خنک بخورم، یک 
عکس از من می گیرند که در فضای مجازی پربازدید شد. راستش را بخواهید، من در 
شبکه های اجتماعی صفحه شخصی دارم اما منشم را بستم وگرنه فکر کنم در این چند 
روز چند صدهزارتا فالوئر می گرفتم ولی من دوست دارم بدون حاشیه زندگی کنم و 
دنبال جذب فالوئر از این ماجرا نبودم.  حالا قرار است به تهران بروم تا صبح روز شنبه در 
یک برنامه تلویزیونی حاضر شوم و عصر در یک برنامه دیگر. برای من این چیزها قشنگ 

نیست چون هدفم چنین چیزهایی نبوده است.«

 امیدوارم این عکس ها
منجر به کاهش مصرف برق شود

»انتشار این عکس ها بهانه خوبی است تا از مردم خواهش کنیم که مقداری در مصرف 
برق صرفه جویی کنند. من اصلا دوست ندارم درباره این عکس و خدمتی که وظیفه ام 
بوده است و باید انجام می دادم، صحبت کنم اما رسالتی که بر عهده من گذاشتند و 
قانعم کردند که با شما صحبت کنم، این است که باید دو اتفاق بیفتد.« »خسروی« با 
این مقدمه می افزاید: »یکی از آن ها مربوط به مردم است که شرایط سخت ما را ببیند 
و قدمی برای مدیریت مصرف برق بردارند به خصوص در تابستان که مشکل داریم. 
اتقاق بعدی از سمت وزاتخانه، سازمان برنامه و بودجه و ... برای تزریق منابع مالی 
به نیروگاه هاست که به شدت مشکل دارند. امیدوارم با پربازدید شدن این عکس ها، 
مردم و مسئولان بهتر و بیشتر ببینند که برای تولید برق چه زحماتی کشیده می شود 

و البته هفته های آینده مشخص می شود که این تصاویر اثرگذاری داشته است یا نه.
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بعضی شــخصیت ها در بعضی داســتان ها آن قدر خوب شــخصیت پردازی شــدند که هیچ وقت نمی توانیم آن شــخص و 

ویژگی هایش را فراموش کنیم. برای مثال کــوزت و ژان  والژان در رمان »بینوایان« ویکتور هوگو، جودی ابوت، شــرلوک 

هلمز، لوک خوش شانس و هزار و یک شخصیت دیگر که با یادآوری اسم  آن ها یاد شخصیت پردازی دقیق شان می افتیم. 

اما یک نویسنده چطور می تواند شخصیت های مناســبی را در دل داستان خلق کند؟ اگر اهل داستان نویسی هستید و 

دوست دارید بیشتر درباره شخصیت پردازی بدانید کارگاه این هفته، مخصوص شماست.
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یکی از اتفاقــات خوبی که هفته گذشــته در 
رقابت های بین المللی باکو افتاد، قهرمانی 
سینا موحد نوجوان 14ساله کشورمان بود. 
او در این مسابقات به ســومین رنکینگ لازم 
برای استاد بزرگی رسید و با تایید فدراسیون 
جهانی شطرنج در سن 14سال و یک ماهگی 
استاد بزرگ شطرنج شد. »استاد بزرگ« یک 
عنوان برای شطرنج بازان حرفه ای است که 
فدراسیون جهانی در صورت رسیدن به نمره 
لازم به شــطرنج بازها می دهد و آن، بالاترین 
عنوانی است که یک شطرنج باز بعد از قهرمان  
شدن در مسابقات قهرمانی جهان، می تواند 
بــه آن برســد. ســینا در ســنی به ایــن عنوان 
رســید که قبــا در دســت علیرضــا فیروزجا 
در ســن 14ســال و 8ماهگی بود.  سینا یک 
نوجــوان پرتــاش دهه هشــتادی اســت که 
امسال به کاس نهم می رود. تمرینات جدی 
او از 8ســالگی شــروع شــد و از همــان موقع 
روزانه هفت، هشت ساعت از وقتش را برای 
تمرین شطرنج می  گذارد و خسته نمی شود. 
روندی که اگر با حمایت های لازم همراه شود، 
می تواند ســینا را به یکی از بزرگان شــطرنج 
آســیا و جهان تبدیل کنــد. او برای رســیدن 
به عنوان اســتاد بزرگــی در مســابقات باکو، 
سه اســتاد بزرگ شــطرنج را شکســت داده 
است. با او تماس گرفتم و درباره مسیری که 
برای اســتاد بزرگ  شــدن طی کرده اســت، 
گفت و گو کــردم. او خیلی متیــن و با حوصله 
به همه سوالاتم جواب داد و از آرزوهایش در 

شطرنج گفت.
چطور شد که پایت به شطرنج باز شد و آن   

را به طور حرفه ای ادامه دادی؟

یک روز با پدرم به تهــران رفته بودیم. آن جا با 
عمویم مشــغول شطرنج بازی شــدم و همان 
موقع بود کــه به شــطرنج عاقه مند شــدم و 

تصمیم گرفتــم آن را ادامه بدهم. آن موقع 
هفت ساله بودم. اولین مسابقه خوبی 

که بازی کردم و خیلی به من روحیه 
داد که این ورزش را ادامه بدهم 

مســابقات قهرمانی کشــور در 
رده زیر هشت سال بود. اولین 
تجربــه ام بــود و نتیجــه خوبی 
نداشــتم امــا همین کــه دیدم 

می توانم با موفق شــدن در این 
مسابقات و قهرمان شدن، سمت 

مســابقات جهانی بروم، باعث شــد 
که مــن تمرینــم را خیلی بیشــتر از قبل 

کنم. جوری که سال بعد از آن، قهرمان کشور 
شدم و یک ســال بعد هم به مسابقات جهانی 

شطرنج رفتم.
در خانواده چه کسی بیشتر از تو حمایت   

می کند؟

تقریبا همه خانواده در پیشرفت و موفقیت من 
تاثیر دارند و من را تشویق می کنند.

برد و باخت برای یک شــطرنج باز ممکن   
است در یک لحظه اتفاق بیفتد. احساسات 

بعد از هر بازی چیست؟

بدون شک باخت برای یک شطرنج باز خیلی 
سخت اســت و بســتگی دارد در چه شرایطی 
باشــد. مــن در مســابقات باخت هــای خیلی 
ســختی داشــتم ولی با تاشــی که داشــتم، 
توانســتم آن اتفاقات تلخ را پشــت سر بگذارم 
و ادامــه بدهــم. الان هــم زمان مســابقه همه 
تمرکزم را روی بــازی می گــذارم. در خانه به 
صورت آناین و از طریق ســایت های شطرنج 
با اساتید شــطرنج کشــورهای مختلف بازی 
می کنم و بیشتر تمریناتم به این صورت است.

شطرنج روی شخصیت تو هم تاثیرگذار   
بود؟

من با شــطرنج  بازی کــردن صبور شــدم. در 
درسم هم خیلی به من کمک کرد؛ حفظیاتم 
خیلی قوی تر از قبل شــد و توانایی محاسباتم 

نوجوان موفق
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بهتر شــد. بــه نظــر من هــر فردی 
کــه پشــتکار و تــاش خوبی 
داشته باشــد می تواند در 
شطرنج عملکرد خوبی 
داشــته باشــد. به طور 
کلی شــطرنج مســیر 
تغییــر  را  زندگــی ام 
داد و اگــر بــه عقــب 
حتمــا  برمی گشــتم 
دوبــاره آن را انتخــاب 

می کردم.
وقتی در مســابقه، در یک   
موقعیــت ســخت قــرار می گیــری 

چطور به نتیجه می رسی؟

من خیلی بــازی تمرینــی انجــام می دهم و 
همین تمرین ها باعث شده به صورت شهودی 
خیلی تصمیمات را بگیــرم. البته من چون 
بیشتر در مسابقات آزاد بازی می کردم به هر 
بازیکنی در هر ســن و ســالی برمی خوردم و 

برای همین کارم سخت تر بود.
از رونــد اســتادبزرگ شــدن برایمــان   

می گویی؟

برای اســتاد بزرگ شــدن قبــل از هــر چیز 
شطرنج باز باید بتواند وارد رنکینگ فیده یا 
همان فدراسیون جهانی شطرنج شود. اگر 
این رنکینگ   به نمره 2300 برسد می تواند 
اســتاد فیده شــود. با رســیدن این عــدد به 
2400 می تواند اســتاد بین المللی شود و 
برای اســتاد بزرگی هم باید آن را به حداقل 
2500 برســاند و ســه نرم اســتاد بزرگی را 
به دست آورد. ]ســینا قبل از مسابقات باکو 
دو نرم لازم برای اســتاد بزرگی را به دســت 

آورده بود[
بزرگ ترین آرزویی که داری؟  

می خواهــم بــه عنوان ســوپر اســتاد بزرگ 
شطرنج برسم و بعد از آن هم قهرمان جهان 

شوم.

استاد بزرگی که 14 ساله است
 گفت وگو با سینا موحد، نوجوان خوزستانی که با رکوردشکنی در 14سال و یک ماهگی به عنوان 

جوان ترین استاد بزرگ شطرنج ایران رسید

شطرنج مسیر 
زندگی ام را تغییر 
داد و اگر به عقب 
برمی گشتم حتما 

دوباره آن را انتخاب 
می کردم. من در 

مسابقات باخت های 
خیلی سختی داشتم 

ولی با تلاشی که 
داشتم، توانستم 

آن اتفاقات تلخ را 
پشت سر بگذارم و 
ادامه بدهم. الان هم 
زمان مسابقه همه 

تمرکزم را روی بازی 
می گذارم

یک مقایسه ساده بین متولدان بهار و تابستان

تحقیقاتــی کــه از آن حــرف می زنیــم، در دانشــگاه 
کلمبیا انجام شــده است. دانشــمندان به دنبال این 
بودند کــه بداننــد از نظر علمــی دلیلی بــرای ایجاد 
تفاوت بین یک آدم متولــد ماه مهر با یــک متولد ماه 
بهمــن وجــود دارد؟ آن هــا با بررســی آمــار بیماران 
فهمیدند احتمال بیشــتری وجــود دارد که نوزادان 
متولــد فصل بهار، دچار روان پریشــی یا شــیزوفرنی 
شــوند، در حالــی کــه متولــدان تابســتان، آدم های 
حساس تری هستند. آن ها به دنبال یک دلیل علمی 
برای این موضوع بودند و توجیه شان این است که در 
فصل زمســتان، میزان مواجهه با ویروس ها در مادر 
و جنین او بیشتر اســت، طول مدت روز هم نسبت به 
شش ماهه اول سال کمتر می شود و این دو می توانند 
در مراحل حســاس تکامل نوزاد، میزان بروز صفات 

ژنتیکی را تحت تأثیر قرار دهند.

 تاثیر نور و ماده خاکستری ها و ژن ها!

»اسپیرو پنتازاتوس« نام یک دانشمند علوم اعصاب 
اســت کــه در مرکــز پزشــکی دانشــگاه کلمبیــا کار 

می کند. موضوع پژوهش او این بود که آیا فصل تولد 
باعث ایجــاد تغییری در ســاختارهای مغز می شــود 
یا نه. طبــق پژوهش های او، آن دســته از مردانی که 
در فصل پاییز و زمســتان به دنیا می آیند، در قسمتی 
از مغز بــه نام شــیار گیجگاهی فوقانــی، میزان ماده 
خاکستری بیشــتری نســبت به متولدان فصل ها ی 
بهار و تابســتان دارند. جالب اســت که میــزان ماده 
خاکســتری در همین قسمت، با شــیزوفرنی ارتباط 
دارد و هر قدر میزان ماده خاکستری در این قسمت 
کمتر باشــد، احتمال شــیزوفرنی بیشــتر اســت. به 
عبارت دیگر تئوری فعلی این اســت که میزان نوری 
که یک جنین در حوالی تولد به چشمانش می خورد، 
با تأثیــر بر ژن هایی کــه تحت تأثیر ریتم شــبانه روزی 
قرار می گیرند، باعــث تغییر در بروز و تعامل ژن های 
مهم در تکامل می شــوند. البته در مورد زنان، قضیه 
معکوس اســت، یعنی در زنــان، آن دســته ای که در 
تابســتان به دنیا می آیند، ماده خاکســتری بیشتری 
در شــیار گیجگاهی فوقانی دارنــد و در نتیجه زنانی 
که در فصل زمستان به دنیا می آیند، کمتر عاطفی  و 

حساس ترند.

تاثیرگذاری نسبی فصل تولد

پنتازاتــوس در گام بعــدی تحقیقــات کار جالب تری 
کرد؛ این بار او تاش کرد که ماه تولد یک شخص را با 
توجه به میزان ماده خاکستری در بخش های مختلف 

مغز حدس بزند. 
الگوریتــم او در زنــان می توانســت در 35 درصــد 
موارد، فصل تولد یک زن را درست حدس بزند. این 
درصــد، البته قابــل توجه نیســت، اما نســبت به یک 
حدس تصادفی، دقیق تر است. یک نقطه ضعف این 
مطالعه، عدم توجه به مکان تولد سوژه های آزمایش 
بود. بدیهی اســت که اگر کســی در نیمکــره جنوبی 
متولد شده باشد، همه چیز در مورد او متفاوت است 
و این موضــوع باعث مخدوش شــدن نتایــج مطالعه 
می شود. همه این ها نشــان می دهند که تأثیر فصل 
تولد روی صفات و خلق و خوی آدم ها، به کلی خرافی 
نیســت، ولی بــدون شــک نمی تواند به هیــچ عنوان 
تأییدکننــده طوماری از خصوصیــات و ویژگی هایی 
باشــد کــه طالع بین ها بــرای ما بر اســاس مــاه تولد 

ردیف می کنند!
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مردادی های مغرور، مهرماهی های رمانتیک؟!

اطلاعات عمومی 

اصطلاح های کاربردی

on the ball
حواس جمع بودن/ موفق بودن در کاری

A dime a dozen
فراوان و بی ارزش/ معمولی

مثال:

In   this   digital age, smart  phones   have 

become   a   dime   a   dozen.

ترجمه: در این عصر دیجیتال، گوشی های هوشمند 
خیلی رایج و عادی شده اند.

مثال:

The   new   publicity   manager   is   really   on 

the   ball.
ترجمه:مدیر تبلیغاتی جدید واقعاً حواس جمع/ تیز بین 

است.

کلاس زبان

بشنو ببین

»متولد چه ماهی هستی؟«، »می دانستم آذرماهی ها لج بازند«، »حتما متولد اردیبهشتی که این قدر مهربانی« و هزاران جمله دیگر که به احتمال زیاد شنیدید 
و می دانید در شبکه های اجتماعی حرف های زیادی درباره ویژگی های اخلاقی متولدان هر ماه وجود دارد. حتی خیلی از صفحه و کانال ها و نشریات، بخشی 
از محتوای خود را به فهرست کردن خصوصیات رفتاری و اخلاقی متولدان ماه های مختلف سال اختصاص می دهند. این موضوع برای دانشمندان هم جالب 
بوده  است و آن ها تحقیقاتی انجام دادند تا بفهمند واقعا ماه تولد روی ویژگی های اخلاقی آدم ها تاثیر می گذارد یا نه. در اطلاعات عمومی این هفته درباره 

نتیجه این تحقیقات نوشتیم.

هنرمند و عکاس »تتســویا تانــاکا« دنیای کوچک عروســکی با نماهایی 
مینیاتوری از اشــیا به وجود آورده و با شیوه تکنیک ماکروگرافی از آن ها 
عکاسی کرده است. نمونه هایی از آثار او را به احتمال زیاد در شبکه های 
اجتماعی دیده اید.این مجموعه نمونه های جدیدی از آثار اوست که در آن 
عاوه بر عروسک ها، به سراغ انواع مختلف خوراکی مانند سوشی و برنج 
و همچنین اشیایی مانند گیره، گوش پاک کن، موبایل و... رفته و از آن ها 
در ساخت تصاویرش اســتفاده کرده است.دستمایه اصلی این هنرمند 
عکاس، عروسک های کوچکی است که در ساخت ماکت از آن ها استفاده 

می شود. او این عروسک ها را خاقانه با اشیای مختلفی که در اطراف همه 
ما دیده می شود ترکیب کرده و دنیایی کاما فانتزی وخیالی ساخته است .

 دنیای عروسکی
 با عکاسی ماکروگرافی

  شخصیت تان را به دنیا بیاورید!

 هر نویسنده وقت نوشتن داستان باید شخصیت داستانش را خلق کند و 
به دنیا بیاورد! مانند نوزادی که بعد از ورودش به دنیا وارد جریان زندگی 
می شود. خالق داستان باید پابه پای مخلوقش پیش برود و شخصیت آن 
را شکل دهد. آن چیزی که در شخصیت پردازی های مدرن اهمیت دارد، 
خلق شخصیت های خاکستری است که خوب یا بد مطلق یا به اصطاح 
سفید و سیاه کامل نیستند. مانند شخصیت هولدن کالفیلد در »ناطور 
دشــت« دیوید ســلینجر که نه نوجوانی کاما بی نقص بود و نــه خالی از 
خوبی ها. همین الان به شخصیت های داستانی محبوب تان فکر کنید. 
این شخصیت ها چه ویژگی های منحصربه فردی دارند؟ چرا با غم هایشان 

غصه خوردید و با خوشحالی شان فریاد خوشحالی کشیدید؟
  قهرمان داستان را مشخص کن

پیــش از آن کــه بدانیــم چگونــه شــخصیت پردازی کنیــم و بــه  ســراغ 
دســته بندی ها برویم، لازم اســت تا با اصطاح قهرمان داستانی آشــنا 
شویم. این واژه در لغت به معنای شخصیت اصلی داستان است که وظیفه  
به  دوش کشــیدن چالش های اصلی داســتان را برعهده دارد و ماجرای 
اصلی داستان حول محور زندگی و دل مشغولی های قهرمان می چرخد.  

با این تعریف شخصیت قهرمان داستانی به دو دسته تقسیم می شود:
شخصیت  ایستا| شخصیتی که از ابتدا تا پایان داســتان دچار تغییر یا 
دگرگونی نمی شود یا اندکی تغییر می کند. در واقع همان هست که بود.

شخصیت  پویا| شخصیتی که به مرور و در جریان داستان تغییر می کند. 
این تغییر می تواند در زمینه رفتار و عقاید، سرنوشت و باورهای او باشد.

  چطور شخصیت بسازیم؟

حــالا کــه آمــاده خلــق شــخصیت داســتانی هســتید، می خواهیــم 
دستورالعمل های ساخت یک شــخصیت ماندگار در داستان را برایتان 
بنویسیم. فقط یادتان باشد در یک داستان عادی شخصیت باید باورپذیر 
باشد؛ مانند انسان های واقعی در جهان واقعی. با رعایت این نکته که او 
خصوصیات منحصربه فردی دارد که او را از دیگر شخصیت های داستانی 
جدا می کند. مثا همیشــه کاه قرمز ســرش می گذارد و وقتی عصبی 
می شــود یک رفتار مخصــوص دارد. برای تمرین هرکجا کــه می روید با 
خودتان یک دفترچه و خودکار/مداد/روان نویس داشته باشید. نگذارید 
ایده ها از ذهنتان بپرند. دونفر در حال صحبت کردن هستند؟ دیالوگ ها، 
سبک لباس پوشیدن، چهره ها و حتی احساساتی را که از آن ها دریافت 

می کنید، یادداشت کنید. این هم بقیه دستورالعمل .
  با شخصیت داستانی تان رفیق بمانید. با او گفت وگو کنید. با او 

سرقرار بروید!

* دیالوگ هایش را از زبان خودش بسازید نه از زبان خودِ نویسنده تان.
* مراقب دیالوگ های بزرگ تر از دهان شخصیت داستانی تان باشید.

*از تمامی خصوصیات ظاهری مثل ویژگی های چهره، رنگ پوست/مو/
چشم، خال، قد و. .. شخصیت داستانی تان باخبر باشید.

*به باورها و نگاهش به جهان هم فکر کنید. آیا مذهبی است یا نه؟ اصاً 
طرز تفکرش چگونه است؟

* خانواده  این شخصیت را بسازید. ارتباطش   با آن ها را بنویسید.
madresenevisandegi :منبع

بدون شرح
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قدردانی را روی کاغذ بیاور

دستورالعمل شخصیت پردازی در داستان

د  پیشنها

هرج و مرج شیمیایی

نویسنده: نیک آرنولد
تصویرساز: تونی دو سالز
مترجم: محمود مزینانی

انتشارات: پیدایش

می دانســتید خمیردندان های اولیــه از مواد دانــه دار و زبــری مثل گچ و مــاده  جا دهنده 
جواهرآلات ساخته می شد. شکی نیست که این خمیر دندان ها می توانستند لکه های زننده  

روی دندان ها را پاک کنند... اما خود دندان ها را نیز پاک می کردند.
 می دانســتید قابلمه تفلون چطوری ابداع شــد؟ 

یــک مختــرع در یکــی از اختراعــات خــود، بــا 
هوشــمندی از شــیوه  آشــپزی همســرش الهام 
گرفت. تمــام غذاهایی که همســر ایــن مخترع 
می پخــت، بــه اصطــاح تــه می گرفــت؛ یعنــی 
مقــداری از آن به کــف قابلمه می چســبید. این 
گونه بــود که ایــن آقای مختــرع، بــرای حل این 
مشکل چســبناک، قابلمه ای با یک لایه  روکش 

تفلون و نچسب ابداع کرد.
اگــر بخواهیــم شــیمی را در یک کلمــه خاصه 
کنیــم، به نظــر شــما آن کلمــه چیســت؟»اوف« 
بهترین کلمه برای توصیف این علم است. علمی 
که با مــواد شــیمیایی و لوله های آزمایشــگاهی 

سرو کار دارد.
شــیمی هر روز در زندگی ما وجــود دارد. وقتی 

داریم آشپزی می کنیم یا نظافت می کنیم یا ...
حقایق علمی، دانشــمندان شیمی، کشف های 
تصادفــی، آزمایش هــای ســاده و خودآزمایــی 
بخشــی از مطالب جذابی هســتند که در کتاب 
»هــرج و مرج شــیمیایی« بــا زبانی طنــز در کنار 

تصاویر جالب با آن ها آشنا خواهید شد.

عفت زینلی | روزنامه نگار

اکرم انتصاری | روزنامه نگار

  دوستان خوب جوانه! شما هم می توانید آثارتان را  از 

طریق شماره های بالای صفحه برای مان بفرستید تا با اسم و 

عکس خودتان چاپ کنیم.

از قدیم گفته اند »شکر نعمت، نعمتت افزون کند«. چقدر اهل قدردانی کردن از اتفاقات خوب  هرچند کوچولو هستید؟! اگر جزو کسانی هستید که فکر می کنید 
هیچ اتفاق مثبتی در اطراف تان نمی افتد یا فکر می کنید قدردانی بی فایده است، چند دقیقه وقت بگذارید و این کاربرگ را پر کنید تا بفهمید همه ما خرده  

خوشبختی هایی داریم که به آن ها عادت کردیم و اگر به آن ها توجه کنیم می توانیم سختی ها را شکست بدهیم. این شما و این هم کاربرگ قدردانی.

بدانیم



بعضی شــخصیت ها در بعضی داســتان ها آن قدر خوب شــخصیت پردازی شــدند که هیچ وقت نمی توانیم آن شــخص و 

ویژگی هایش را فراموش کنیم. برای مثال کــوزت و ژان  والژان در رمان »بینوایان« ویکتور هوگو، جودی ابوت، شــرلوک 

هلمز، لوک خوش شانس و هزار و یک شخصیت دیگر که با یادآوری اسم  آن ها یاد شخصیت پردازی دقیق شان می افتیم. 

اما یک نویسنده چطور می تواند شخصیت های مناســبی را در دل داستان خلق کند؟ اگر اهل داستان نویسی هستید و 

دوست دارید بیشتر درباره شخصیت پردازی بدانید کارگاه این هفته، مخصوص شماست.
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یکی از اتفاقــات خوبی که هفته گذشــته در 
رقابت های بین المللی باکو افتاد، قهرمانی 
سینا موحد نوجوان 14ساله کشورمان بود. 
او در این مسابقات به ســومین رنکینگ لازم 
برای استاد بزرگی رسید و با تایید فدراسیون 
جهانی شطرنج در سن 14سال و یک ماهگی 
استاد بزرگ شطرنج شد. »استاد بزرگ« یک 
عنوان برای شطرنج بازان حرفه ای است که 
فدراسیون جهانی در صورت رسیدن به نمره 
لازم به شــطرنج بازها می دهد و آن، بالاترین 
عنوانی است که یک شطرنج باز بعد از قهرمان  
شدن در مسابقات قهرمانی جهان، می تواند 
بــه آن برســد. ســینا در ســنی به ایــن عنوان 
رســید که قبــا در دســت علیرضــا فیروزجا 
در ســن 14ســال و 8ماهگی بود.  سینا یک 
نوجــوان پرتــاش دهه هشــتادی اســت که 
امسال به کاس نهم می رود. تمرینات جدی 
او از 8ســالگی شــروع شــد و از همــان موقع 
روزانه هفت، هشت ساعت از وقتش را برای 
تمرین شطرنج می  گذارد و خسته نمی شود. 
روندی که اگر با حمایت های لازم همراه شود، 
می تواند ســینا را به یکی از بزرگان شــطرنج 
آســیا و جهان تبدیل کنــد. او برای رســیدن 
به عنوان اســتاد بزرگــی در مســابقات باکو، 
سه اســتاد بزرگ شــطرنج را شکســت داده 
است. با او تماس گرفتم و درباره مسیری که 
برای اســتاد بزرگ  شــدن طی کرده اســت، 
گفت و گو کــردم. او خیلی متیــن و با حوصله 
به همه سوالاتم جواب داد و از آرزوهایش در 

شطرنج گفت.
چطور شد که پایت به شطرنج باز شد و آن   

را به طور حرفه ای ادامه دادی؟

یک روز با پدرم به تهــران رفته بودیم. آن جا با 
عمویم مشــغول شطرنج بازی شــدم و همان 
موقع بود کــه به شــطرنج عاقه مند شــدم و 

تصمیم گرفتــم آن را ادامه بدهم. آن موقع 
هفت ساله بودم. اولین مسابقه خوبی 

که بازی کردم و خیلی به من روحیه 
داد که این ورزش را ادامه بدهم 

مســابقات قهرمانی کشــور در 
رده زیر هشت سال بود. اولین 
تجربــه ام بــود و نتیجــه خوبی 
نداشــتم امــا همین کــه دیدم 

می توانم با موفق شــدن در این 
مسابقات و قهرمان شدن، سمت 

مســابقات جهانی بروم، باعث شــد 
که مــن تمرینــم را خیلی بیشــتر از قبل 

کنم. جوری که سال بعد از آن، قهرمان کشور 
شدم و یک ســال بعد هم به مسابقات جهانی 

شطرنج رفتم.
در خانواده چه کسی بیشتر از تو حمایت   

می کند؟

تقریبا همه خانواده در پیشرفت و موفقیت من 
تاثیر دارند و من را تشویق می کنند.

برد و باخت برای یک شــطرنج باز ممکن   
است در یک لحظه اتفاق بیفتد. احساسات 

بعد از هر بازی چیست؟

بدون شک باخت برای یک شطرنج باز خیلی 
سخت اســت و بســتگی دارد در چه شرایطی 
باشــد. مــن در مســابقات باخت هــای خیلی 
ســختی داشــتم ولی با تاشــی که داشــتم، 
توانســتم آن اتفاقات تلخ را پشــت سر بگذارم 
و ادامــه بدهــم. الان هــم زمان مســابقه همه 
تمرکزم را روی بــازی می گــذارم. در خانه به 
صورت آناین و از طریق ســایت های شطرنج 
با اساتید شــطرنج کشــورهای مختلف بازی 
می کنم و بیشتر تمریناتم به این صورت است.

شطرنج روی شخصیت تو هم تاثیرگذار   
بود؟

من با شــطرنج  بازی کــردن صبور شــدم. در 
درسم هم خیلی به من کمک کرد؛ حفظیاتم 
خیلی قوی تر از قبل شــد و توانایی محاسباتم 
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بهتر شــد. بــه نظــر من هــر فردی 
کــه پشــتکار و تــاش خوبی 
داشته باشــد می تواند در 
شطرنج عملکرد خوبی 
داشــته باشــد. به طور 
کلی شــطرنج مســیر 
تغییــر  را  زندگــی ام 
داد و اگــر بــه عقــب 
حتمــا  برمی گشــتم 
دوبــاره آن را انتخــاب 

می کردم.
وقتی در مســابقه، در یک   
موقعیــت ســخت قــرار می گیــری 

چطور به نتیجه می رسی؟

من خیلی بــازی تمرینــی انجــام می دهم و 
همین تمرین ها باعث شده به صورت شهودی 
خیلی تصمیمات را بگیــرم. البته من چون 
بیشتر در مسابقات آزاد بازی می کردم به هر 
بازیکنی در هر ســن و ســالی برمی خوردم و 

برای همین کارم سخت تر بود.
از رونــد اســتادبزرگ شــدن برایمــان   

می گویی؟

برای اســتاد بزرگ شــدن قبــل از هــر چیز 
شطرنج باز باید بتواند وارد رنکینگ فیده یا 
همان فدراسیون جهانی شطرنج شود. اگر 
این رنکینگ   به نمره 2300 برسد می تواند 
اســتاد فیده شــود. با رســیدن این عــدد به 
2400 می تواند اســتاد بین المللی شود و 
برای اســتاد بزرگی هم باید آن را به حداقل 
2500 برســاند و ســه نرم اســتاد بزرگی را 
به دست آورد. ]ســینا قبل از مسابقات باکو 
دو نرم لازم برای اســتاد بزرگی را به دســت 

آورده بود[
بزرگ ترین آرزویی که داری؟  

می خواهــم بــه عنوان ســوپر اســتاد بزرگ 
شطرنج برسم و بعد از آن هم قهرمان جهان 

شوم.

استاد بزرگی که 14 ساله است
 گفت وگو با سینا موحد، نوجوان خوزستانی که با رکوردشکنی در 14سال و یک ماهگی به عنوان 

جوان ترین استاد بزرگ شطرنج ایران رسید

شطرنج مسیر 
زندگی ام را تغییر 
داد و اگر به عقب 
برمی گشتم حتما 

دوباره آن را انتخاب 
می کردم. من در 

مسابقات باخت های 
خیلی سختی داشتم 

ولی با تلاشی که 
داشتم، توانستم 

آن اتفاقات تلخ را 
پشت سر بگذارم و 
ادامه بدهم. الان هم 
زمان مسابقه همه 

تمرکزم را روی بازی 
می گذارم

یک مقایسه ساده بین متولدان بهار و تابستان

تحقیقاتــی کــه از آن حــرف می زنیــم، در دانشــگاه 
کلمبیا انجام شــده است. دانشــمندان به دنبال این 
بودند کــه بداننــد از نظر علمــی دلیلی بــرای ایجاد 
تفاوت بین یک آدم متولــد ماه مهر با یــک متولد ماه 
بهمــن وجــود دارد؟ آن هــا با بررســی آمــار بیماران 
فهمیدند احتمال بیشــتری وجــود دارد که نوزادان 
متولــد فصل بهار، دچار روان پریشــی یا شــیزوفرنی 
شــوند، در حالــی کــه متولــدان تابســتان، آدم های 
حساس تری هستند. آن ها به دنبال یک دلیل علمی 
برای این موضوع بودند و توجیه شان این است که در 
فصل زمســتان، میزان مواجهه با ویروس ها در مادر 
و جنین او بیشتر اســت، طول مدت روز هم نسبت به 
شش ماهه اول سال کمتر می شود و این دو می توانند 
در مراحل حســاس تکامل نوزاد، میزان بروز صفات 

ژنتیکی را تحت تأثیر قرار دهند.

 تاثیر نور و ماده خاکستری ها و ژن ها!

»اسپیرو پنتازاتوس« نام یک دانشمند علوم اعصاب 
اســت کــه در مرکــز پزشــکی دانشــگاه کلمبیــا کار 

می کند. موضوع پژوهش او این بود که آیا فصل تولد 
باعث ایجــاد تغییری در ســاختارهای مغز می شــود 
یا نه. طبــق پژوهش های او، آن دســته از مردانی که 
در فصل پاییز و زمســتان به دنیا می آیند، در قسمتی 
از مغز بــه نام شــیار گیجگاهی فوقانــی، میزان ماده 
خاکستری بیشــتری نســبت به متولدان فصل ها ی 
بهار و تابســتان دارند. جالب اســت که میــزان ماده 
خاکســتری در همین قسمت، با شــیزوفرنی ارتباط 
دارد و هر قدر میزان ماده خاکستری در این قسمت 
کمتر باشــد، احتمال شــیزوفرنی بیشــتر اســت. به 
عبارت دیگر تئوری فعلی این اســت که میزان نوری 
که یک جنین در حوالی تولد به چشمانش می خورد، 
با تأثیــر بر ژن هایی کــه تحت تأثیر ریتم شــبانه روزی 
قرار می گیرند، باعــث تغییر در بروز و تعامل ژن های 
مهم در تکامل می شــوند. البته در مورد زنان، قضیه 
معکوس اســت، یعنی در زنــان، آن دســته ای که در 
تابســتان به دنیا می آیند، ماده خاکســتری بیشتری 
در شــیار گیجگاهی فوقانی دارنــد و در نتیجه زنانی 
که در فصل زمستان به دنیا می آیند، کمتر عاطفی  و 

حساس ترند.

تاثیرگذاری نسبی فصل تولد

پنتازاتــوس در گام بعــدی تحقیقــات کار جالب تری 
کرد؛ این بار او تاش کرد که ماه تولد یک شخص را با 
توجه به میزان ماده خاکستری در بخش های مختلف 

مغز حدس بزند. 
الگوریتــم او در زنــان می توانســت در 35 درصــد 
موارد، فصل تولد یک زن را درست حدس بزند. این 
درصــد، البته قابــل توجه نیســت، اما نســبت به یک 
حدس تصادفی، دقیق تر است. یک نقطه ضعف این 
مطالعه، عدم توجه به مکان تولد سوژه های آزمایش 
بود. بدیهی اســت که اگر کســی در نیمکــره جنوبی 
متولد شده باشد، همه چیز در مورد او متفاوت است 
و این موضــوع باعث مخدوش شــدن نتایــج مطالعه 
می شود. همه این ها نشــان می دهند که تأثیر فصل 
تولد روی صفات و خلق و خوی آدم ها، به کلی خرافی 
نیســت، ولی بــدون شــک نمی تواند به هیــچ عنوان 
تأییدکننــده طوماری از خصوصیــات و ویژگی هایی 
باشــد کــه طالع بین ها بــرای ما بر اســاس مــاه تولد 

ردیف می کنند!
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مردادی های مغرور، مهرماهی های رمانتیک؟!

اطلاعات عمومی 

اصطلاح های کاربردی

on the ball
حواس جمع بودن/ موفق بودن در کاری

A dime a dozen
فراوان و بی ارزش/ معمولی

مثال:

In   this   digital age, smart  phones   have 

become   a   dime   a   dozen.

ترجمه: در این عصر دیجیتال، گوشی های هوشمند 
خیلی رایج و عادی شده اند.

مثال:

The   new   publicity   manager   is   really   on 

the   ball.
ترجمه:مدیر تبلیغاتی جدید واقعاً حواس جمع/ تیز بین 

است.

کلاس زبان

بشنو ببین

»متولد چه ماهی هستی؟«، »می دانستم آذرماهی ها لج بازند«، »حتما متولد اردیبهشتی که این قدر مهربانی« و هزاران جمله دیگر که به احتمال زیاد شنیدید 
و می دانید در شبکه های اجتماعی حرف های زیادی درباره ویژگی های اخلاقی متولدان هر ماه وجود دارد. حتی خیلی از صفحه و کانال ها و نشریات، بخشی 
از محتوای خود را به فهرست کردن خصوصیات رفتاری و اخلاقی متولدان ماه های مختلف سال اختصاص می دهند. این موضوع برای دانشمندان هم جالب 
بوده  است و آن ها تحقیقاتی انجام دادند تا بفهمند واقعا ماه تولد روی ویژگی های اخلاقی آدم ها تاثیر می گذارد یا نه. در اطلاعات عمومی این هفته درباره 

نتیجه این تحقیقات نوشتیم.

هنرمند و عکاس »تتســویا تانــاکا« دنیای کوچک عروســکی با نماهایی 
مینیاتوری از اشــیا به وجود آورده و با شیوه تکنیک ماکروگرافی از آن ها 
عکاسی کرده است. نمونه هایی از آثار او را به احتمال زیاد در شبکه های 
اجتماعی دیده اید.این مجموعه نمونه های جدیدی از آثار اوست که در آن 
عاوه بر عروسک ها، به سراغ انواع مختلف خوراکی مانند سوشی و برنج 
و همچنین اشیایی مانند گیره، گوش پاک کن، موبایل و... رفته و از آن ها 
در ساخت تصاویرش اســتفاده کرده است.دستمایه اصلی این هنرمند 
عکاس، عروسک های کوچکی است که در ساخت ماکت از آن ها استفاده 

می شود. او این عروسک ها را خاقانه با اشیای مختلفی که در اطراف همه 
ما دیده می شود ترکیب کرده و دنیایی کاما فانتزی وخیالی ساخته است .

 دنیای عروسکی
 با عکاسی ماکروگرافی

  شخصیت تان را به دنیا بیاورید!

 هر نویسنده وقت نوشتن داستان باید شخصیت داستانش را خلق کند و 
به دنیا بیاورد! مانند نوزادی که بعد از ورودش به دنیا وارد جریان زندگی 
می شود. خالق داستان باید پابه پای مخلوقش پیش برود و شخصیت آن 
را شکل دهد. آن چیزی که در شخصیت پردازی های مدرن اهمیت دارد، 
خلق شخصیت های خاکستری است که خوب یا بد مطلق یا به اصطاح 
سفید و سیاه کامل نیستند. مانند شخصیت هولدن کالفیلد در »ناطور 
دشــت« دیوید ســلینجر که نه نوجوانی کاما بی نقص بود و نــه خالی از 
خوبی ها. همین الان به شخصیت های داستانی محبوب تان فکر کنید. 
این شخصیت ها چه ویژگی های منحصربه فردی دارند؟ چرا با غم هایشان 

غصه خوردید و با خوشحالی شان فریاد خوشحالی کشیدید؟
  قهرمان داستان را مشخص کن

پیــش از آن کــه بدانیــم چگونــه شــخصیت پردازی کنیــم و بــه  ســراغ 
دســته بندی ها برویم، لازم اســت تا با اصطاح قهرمان داستانی آشــنا 
شویم. این واژه در لغت به معنای شخصیت اصلی داستان است که وظیفه  
به  دوش کشــیدن چالش های اصلی داســتان را برعهده دارد و ماجرای 
اصلی داستان حول محور زندگی و دل مشغولی های قهرمان می چرخد.  

با این تعریف شخصیت قهرمان داستانی به دو دسته تقسیم می شود:
شخصیت  ایستا| شخصیتی که از ابتدا تا پایان داســتان دچار تغییر یا 
دگرگونی نمی شود یا اندکی تغییر می کند. در واقع همان هست که بود.

شخصیت  پویا| شخصیتی که به مرور و در جریان داستان تغییر می کند. 
این تغییر می تواند در زمینه رفتار و عقاید، سرنوشت و باورهای او باشد.

  چطور شخصیت بسازیم؟

حــالا کــه آمــاده خلــق شــخصیت داســتانی هســتید، می خواهیــم 
دستورالعمل های ساخت یک شــخصیت ماندگار در داستان را برایتان 
بنویسیم. فقط یادتان باشد در یک داستان عادی شخصیت باید باورپذیر 
باشد؛ مانند انسان های واقعی در جهان واقعی. با رعایت این نکته که او 
خصوصیات منحصربه فردی دارد که او را از دیگر شخصیت های داستانی 
جدا می کند. مثا همیشــه کاه قرمز ســرش می گذارد و وقتی عصبی 
می شــود یک رفتار مخصــوص دارد. برای تمرین هرکجا کــه می روید با 
خودتان یک دفترچه و خودکار/مداد/روان نویس داشته باشید. نگذارید 
ایده ها از ذهنتان بپرند. دونفر در حال صحبت کردن هستند؟ دیالوگ ها، 
سبک لباس پوشیدن، چهره ها و حتی احساساتی را که از آن ها دریافت 

می کنید، یادداشت کنید. این هم بقیه دستورالعمل .
  با شخصیت داستانی تان رفیق بمانید. با او گفت وگو کنید. با او 

سرقرار بروید!

* دیالوگ هایش را از زبان خودش بسازید نه از زبان خودِ نویسنده تان.
* مراقب دیالوگ های بزرگ تر از دهان شخصیت داستانی تان باشید.

*از تمامی خصوصیات ظاهری مثل ویژگی های چهره، رنگ پوست/مو/
چشم، خال، قد و. .. شخصیت داستانی تان باخبر باشید.

*به باورها و نگاهش به جهان هم فکر کنید. آیا مذهبی است یا نه؟ اصاً 
طرز تفکرش چگونه است؟

* خانواده  این شخصیت را بسازید. ارتباطش   با آن ها را بنویسید.
madresenevisandegi :منبع

بدون شرح

arif sutristanto :اثری از

قدردانی را روی کاغذ بیاور

دستورالعمل شخصیت پردازی در داستان

د  پیشنها

هرج و مرج شیمیایی

نویسنده: نیک آرنولد
تصویرساز: تونی دو سالز
مترجم: محمود مزینانی

انتشارات: پیدایش

می دانســتید خمیردندان های اولیــه از مواد دانــه دار و زبــری مثل گچ و مــاده  جا دهنده 
جواهرآلات ساخته می شد. شکی نیست که این خمیر دندان ها می توانستند لکه های زننده  

روی دندان ها را پاک کنند... اما خود دندان ها را نیز پاک می کردند.
 می دانســتید قابلمه تفلون چطوری ابداع شــد؟ 

یــک مختــرع در یکــی از اختراعــات خــود، بــا 
هوشــمندی از شــیوه  آشــپزی همســرش الهام 
گرفت. تمــام غذاهایی که همســر ایــن مخترع 
می پخــت، بــه اصطــاح تــه می گرفــت؛ یعنــی 
مقــداری از آن به کــف قابلمه می چســبید. این 
گونه بــود که ایــن آقای مختــرع، بــرای حل این 
مشکل چســبناک، قابلمه ای با یک لایه  روکش 

تفلون و نچسب ابداع کرد.
اگــر بخواهیــم شــیمی را در یک کلمــه خاصه 
کنیــم، به نظــر شــما آن کلمــه چیســت؟»اوف« 
بهترین کلمه برای توصیف این علم است. علمی 
که با مــواد شــیمیایی و لوله های آزمایشــگاهی 

سرو کار دارد.
شــیمی هر روز در زندگی ما وجــود دارد. وقتی 

داریم آشپزی می کنیم یا نظافت می کنیم یا ...
حقایق علمی، دانشــمندان شیمی، کشف های 
تصادفــی، آزمایش هــای ســاده و خودآزمایــی 
بخشــی از مطالب جذابی هســتند که در کتاب 
»هــرج و مرج شــیمیایی« بــا زبانی طنــز در کنار 

تصاویر جالب با آن ها آشنا خواهید شد.

عفت زینلی | روزنامه نگار

اکرم انتصاری | روزنامه نگار

  دوستان خوب جوانه! شما هم می توانید آثارتان را  از 

طریق شماره های بالای صفحه برای مان بفرستید تا با اسم و 

عکس خودتان چاپ کنیم.

از قدیم گفته اند »شکر نعمت، نعمتت افزون کند«. چقدر اهل قدردانی کردن از اتفاقات خوب  هرچند کوچولو هستید؟! اگر جزو کسانی هستید که فکر می کنید 
هیچ اتفاق مثبتی در اطراف تان نمی افتد یا فکر می کنید قدردانی بی فایده است، چند دقیقه وقت بگذارید و این کاربرگ را پر کنید تا بفهمید همه ما خرده  

خوشبختی هایی داریم که به آن ها عادت کردیم و اگر به آن ها توجه کنیم می توانیم سختی ها را شکست بدهیم. این شما و این هم کاربرگ قدردانی.

بدانیم
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ریشه واژه

کاریکلماتور

رکوردها

حکایت

شبلی عارف معروف، به مسجدی رفت که دو رکعت نماز 

بخواند. در آن مسجد کودکان درس می خواندند و وقت 

نان خوردن شــان بود. دو کودک نزدیک شبلی نشسته 

بودند؛ یکی پســر ثروتمنــدی و دیگری پســر فقیری. در 

زنبیل پسر ثروتمند پاره ای حلوا بود و در زنبیل پسر فقیر 

نان خشک. پســر فقیر از او حلوا می خواست. آن کودک 

می گفت: اگر خواهی که پاره ای حلوا به تو دهم، سگ من 

باش و چون سگان بانگ کن. آن بیچاره بانگ سگ کرد و 

پسر ثروتمند پاره ای حلوا بدو می داد. باز دیگر باره بانگ 

می کرد و پاره ای دیگر می گرفت. همچنین بانگ می کرد و 

حلوا می گرفت. شبلی در آنان می نگریست و می گریست. 

کسی از او پرسید: ای شیخ تو را چه رسیده است که گریان 

شده ای؟ شبلی گفت: نگاه کنید که طمع کاری به مردم 

چه رسانَد؟ اگر آن کودک بدان نان تهی قناعت می کرد و 

طمع از حلوای او برمی داشت، سگ همچون خویشتنی 

حکایت های شیرین نمی شد.  

جاده
یک واژه فارسی است که از دو بخش تشکیل شده: »جا« 

که به معنای فضای اشغال شــده و مکان است + »ده« که 

به معنای دادن اســت. منظور از جاده، فضایی است که 

یک معبر برای عبور در اختیار وسیله نقلیه قرار می دهد.

*عدد یک برای این که ارزشــش ده برابر شود، دنبال 

صفر می گردد. 

*شنا کردن در زورخانه احتیاج به آب ندارد.

*نقاشی که  عاشق پرواز است، روی بوم پر می کشد.

*قلبم یک در میان برای خودم می زند.

*نامه سفید لبریز از سکوت کتبی است.

*میکروب با تیم آزمایشگاه عکس یادگاری گرفت.

پرویز شاپور  

 سنگین ترین وزنه بلند شده 
با انگشتان کوچک

»داریــوس اســلوویک«، قهرمــان ســابق کانــادا در 

پرتاب دیســک در ســال 2020 تصمیم گرفت رکورد 

سنگین ترین وزنه بلند شده با انگشتان کوچک را به نام 

خودش ثبت کند. او با مهار وزنه 105 کیلوگرمی موفق 

به ثبت این رکورد شد.

شبلی و کودکان

    

        

  قانون: ارقــام 1 تا 9 را در خانه های خالی بنویســید طوری 
که  در هر سطر، در هر ستون و در هر مربع 3در3 هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

حل جداول ومعماها

9 2 8 7
8 5 3

2 6 9 8
7 3 6 8

1 5 6
6 1 3

6 7 8 1
5 4 1 6 2

3 5 4 9 8

293651748
681472395
574839126
836145972
945726813
712398654
457983261
369214587
128567439

395281647
876495321
142637598
723946815
418753269
659812473
967328154
584169732
231574986

9 6 5 7
1 5

5 9 2
6 1 9 2

9 2
1 8 5

7 9 6 1
3 4 5

2 6 9

سودوکو ها

ارتــــباط با ما

پیامک 

2000999

شبکه های اجتماعی

09354394576

پیشنهاد و انتقادهای خود را درباره 
 مطالب طنز

  بازی ها 
 و  سرگرمی های این صفحه 

با ما در میان بگذارید

پاسخ  ها

 جور چین:

قطعه شماره 3 درست است.

دست فرمون: 
اگر از سمت 

راست خارج 

شود تعداد 

حرکات کمتری 

دارد: صورتی و 

خاکستری چپ، 

قرمز بالا و سفید 

بیرون.

شرح در متن: 

شرح در متن

دست فرمون

با کمترین تعداد 
حرکت مستقیم 
و یک دور زدن ،  
خودروی سفید 
را از پارکینگ 
خارج کنید. 
خودروی پلیس 
نباید حرکت 
کند. موتور هم 
می تواند در همه 
جهت ها حرکت 
کند.

شرح در متن

مکعب اعداد

ی:
سرگرم

ب اعداد:
مکع

کدام قطعه این تصویر را کامل می کند؟

جورچین

بچه هــای گل، ایــن شــاگرد کوچولــو را بــه 
مدرسه اش برسانید.

اعداد 1 تا 4 را طوری در مربع های غیر از سیاه هر وجه این مکعب بنویسید که جمع اعداد هر رنگ، 
مساوی با عدد کنار مکعب شود. مثلا در این تصویر باید جمع عددهای رنگ زرد برابر 9 شود.

چرا صدای سفید آرام مان 
می کند؟

وقتی یک نــوزاد در حال گریه اســت با صدای 

»ش...ش...« آرام می شود. این زمزمه، صدای 

آب در شــکم مادر را برای نــوزاد تداعــی و او را 

آرام می کنــد. گفتــه می شــود به همیــن دلیل 

است که صدای ساحل دریا هم برای انسان ها 

آرامش بخش اســت. این صداهــا در اصطاح 

به »صدای ســفید« معروف هســتند و زمانی به 

کار برده می شــوند که تمام فرکانس های قابل 

شنیدن در یک زمان پخش شود. صدای امواج 

دریا و نســیمی که در ســاحل مــی وزد، صدای 

سشــوار، ماشــین لبــاس شــویی، جاروبرقی و 

صدای بارش باران از دیگــر نمونه های صدای 

سفید در اطراف ماست.

سرگرمی

دانستنی ها

برای
 کودکان

این دو
تصویر  
    5 اختلاف با 
یکدیگر دارند. 
سعی کنید آن ها 
را به تنهایی 
یا با کمک 
اطرافیان پیدا 
کنید. با این کار 
ضمن سرگرم 
شدن ،   آلزایمر 
را هم از خود دور 
خواهید  کرد.

اختلاف تصاویر
صاویر :

ف ت
لا

خت
ا


